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Parathénie

Universiteti i Arteve si institucioni i paré dhe i vetém i fushave t& arteve, pérfshin né
trashégiming e vet t& vyer, eksperiencén e shkélqyer t&€ Konservatorit t& Muzikés t& krijuar né
vitin 1962, Institutit t& Arteve t& Bukura t& krijuar né vitin 1959, Shkollés sé Teatrit t& krijuar né
vitin 1959 dhe sébashku krijuan Institutit t& Larté t& Arteve t& krijuar ng vitin 1966 dhe mé pas u
riemérua Akademia e Arteve né vitin 1991, sot Universiteti i Arteve.

Universiteti i Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& larts me karakter akademik,
artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e arteve, &shtg krijuar me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 234, dat& 23.03.2011.

Universiteti i Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& larté me karakter akademik,
artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e arteve g€zon status t€ vecanté né zbatim té
VKM-s& Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té veganté Universitetit té Arteve si
njé institucion i vetém publik i arsimit t¢ larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”.

Universiteti i Arteve pérmbledh njé térési vlerash artistike, kulturore, akademike dhe
shoqérore, t& krijuara dhe formé&suara prej njé kohe t& gjat€ e prej njé mori brezash té

njé€pasnjéshém t& pedagogéve, studentéve, artistéve e personaliteteve nga mé té shquarat ng
Shqipéri.

Universiteti i Arteve &shté nxités dhe nismétar i zhvillimeve artistike e kulturore né
Shqipéri dhe né gjithé hapésirat e banuara nga shqiptarét por edhe mé gjeré, pér té& p&rmbushur
ruajtjen, mbrojtjen dhe pasurimin e trashégimisé kulturore t& popullit shqgiptar, me g&llim rritjen
e kontributit toné pér shtimin e vlerave kulturore né hapésirat gjeografike e politike evropiane e
botérore.

Universiteti i Arteve &shté vlerésuar dhe ka zéné njé vend t& denjé ndér institucionet
arsimore artistike e shkencore né vend.




KREU I PARE
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i Statutit

Ky statut ka pér objekt pércaktimin e rregullave t& organizimit dhe funksionimit t& Universitetit
t€ Arteve, strukturave pérbérése t& tij, veprimtarité e autoriteteve dhe t& organeve drejtuese,
zgjedhjen apo emérimin e tyre, nivelet e delegimit t& kompetencave nga autoritetet drejtuese dhe
administrative, periudhat e kryerjes s& vler&simit t& brendshém t€ strukturave ose té& programeve
t€ studimit, detyrat dhe t& drejtat e personelit akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe t&
studentéve, si dhe ¢éshtje t& tjera qé rregullojné veprimtaring e Universitetit t& Arteve.

Neni 2
Baza ligjore

Ky statut bazohet n& ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé”, né aktet nénligjore né zbatim t& tij, n& legjislacionin né fugi si dhe n&
zbatim t& VKM-sé& Nr. 145, dats 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té vecanté Universitetif té

Arteve si njé institucion i vetém publik i arsimit 1¢ larté né Jushén e arteve né Republikén e
Shqipérisé”

Neni 3
Personaliteti Juridik

L. Universiteti i Arteve &sht& person juridik publik, i regjistruar rregullisht dhe i njohur me ligj
si i tillé.

2. Ai organizohet dhe funksionon né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, si dhe me rregullat e parashikuara né kété Statut dhe né Rregulloret e tij.

3. Gézojné personalitet juridik edhe njésité pérbérése sipas kufijve t& pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi dhe nga ky Statut.

Neni 4
Misioni

Universiteti i Arteve si njé institucion publik i arsimit t& larté ka pér mision:
a) &€ krijojé, t& zhvillojg, & pércjells dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, né fushén e
artit dhe kulturés si dhe t& nxisé e t& zhvillojé kérkimin artistik shkencor:;
b) t&¢ formojé specialisté t& larts t& fushave t& arteve dhe t& pérgatisé artisté té rinj, né
pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit:
¢) t& ofrojé mundési t& barabarta pér t& pérfituar nga arsimi i lart€ dhe t& mésuarit gjaté gjithe

jetés;
d) t& kontribuojé né zhvillimin artistik, ekonomik, social dhe kulturor né nivel komb&tar dhe
€) t€ mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit (& vendit; /¥ YO\
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e tejguar artin e kulturén;

k) t& kontribuojé né rritjen e standardeve t& demokracisé e t€ qytetérimit;

1) t&krijojé gjithépérfshirjen e studentéve vendas dhe t& huaj shqipfolés;

m)garantimin e shprehjen e liré né programet e tij mésimore t& ideve kulturore, artistike dhe
shkencore, politike, sindikale e fetare, gé jané me karakter artistik, shkencor.

Neni 5
AKronime

N& kété statut termat e méposhtém kané kéto kuptime:

L.

2,

a) “UART” &shté akronimi i emrit t& Universitetit t& Arteve Tirané.
b) “FM” &shté& akronimi i emrit t& Fakultetit t& Muzikés,

¢) “FAS” &shté akronimi i emrit t& Fakultetit i Artit Skenik.

d) “FAB” &shté& akronimi i emrit t& Fakultetit i Arteve t& Bukura.

e) “SA” &shté akronimi i emrit t& Senatit Akademik.

f) “BA” &shté akronimi i emrit t& Bordit t& Administrimit.

Neni 6
Liria akademike, autonomia financiare dhe organizative

UART ggzon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe t& pérzgjedhjes sé

personelit, n& pérputhje me legjislacionin nég fugi.

Liria akademike garantohet népérmjet s& drejtés:

a) pér t& organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato kérkimore-artistike dhe shkencore e t&
inovacionit, si dhe veprimtarité krijuese, né pérputhje me misionin dhe géllimet e tij;

b) pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t& pércaktuar fushat e
veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore:

c) garanton zhvillimin e karrierés s& personelit akademik, n& respekt t& liris¢ akademike,
merit€s dhe né pérputhje me kornizén ligiore né fuqi. Mundéson kualifikimin e
vazhdueshém t& personelit ndihmés-akademik dhe administrativ.

- Autonomia financiare garantohet népérmjet sé drejtés:

a) pér t& krijuar t& ardhura t& ligjshme nga veprimtarité e mésimdhénies, nga veprimtarité
artistike-kérkimore-shkencore, nga té drejtat intelektuale, nga shérbimet si dhe nga
veprimtari t& tjera ekonomike, té cilat pérdoren né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) pér t& pérfituar fonde nga shteti dhe organizma té tjeré;

¢) pér t& caktuar rregullat e brendshme t& financimit, t& shpérndarjes dhe t& pérdorimit t& &
ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave t& universitetit;

d) pér t& pércaktuar tarifat e studimit, né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi;

e) pér t€ administruar pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme té tij;

f) pér t& krijuar, né pérputhje me dinamikén e zhvillimit, institute, gendra, njési shérbimi,
njési trajnimi etj., q& gjenerojné t¢ ardhura, me statuse t& ndryshme, né nivelin e njésive
bazg, t& njésive kryesore apo né nivel universiteti, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes s& personelit garantohet népérmjet sé drejtés:

a) pér t'u vetéqeverisur, pér & zgjedhur organizmat drejtues, pér té organizuar strukturat dhe
pér t& rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisé s¢ tyre népérmjet akteve té brendshme
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d) pér t& caktuar né ményré t& pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes sé tij, si dhe pér t& pércaktuar pagat e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, ng pérputhje me legjislacionin né fuqi;

e) pér t& vendosur marrédhénie me institucione e organizata vendase apo té huaja, publike e
jo publike, me organizata biznesi, OJF etj., lidhur me bashképunimin institucional, artistik,
profesional e shkencor, pér shkémbimin e pérvojave, t& personelit akademik, ndihmés
akademik, administrativ dhe t& studentéve, pér praktikat e studenteve, projekte t&
pérbashkéta etj.

- Roli i organeve dhe strukturave shtetérore, pérgjegjésité dhe detyrimet e tyre jané& si mé
poshté:

a) garantojné autonominé dhe liring akademike;

b) vlerésojné cilésing dhe funksionimin e UART, pérmes agjencive t& pavarura shqiptare ose
t& huaja, duke béré publik procesin dhe rezultatet e tij;

¢) v& né dispozicion fonde publike pér mbéshtetjen e programeve té studimit ose fushave t&
caktuara t& kérkimit artistik dhe shkencor;

d) vé né dispozicion fonde publike pér t& garantuar aksesin né UART, sipas merités,
pavarésisht nga mundésité financiare t& individéve;

¢) garantojné paprekshméring e UART dhe t& territorit t€ tij. Ndérhyrja e organeve té& rendit
publik né mjediset e tij béhet me kérkesén ose lejen e Rektorit/Administratorit, né UART.
Vetém né rastet e kryerjes sé nj€ vepre penale flagrante, né rastet e fatkeqésive natyrore
dhe gjendjes s& jashtézakonshme, organet e rendit publik kané (¢ drejté t& ndérhyjné edhe
pa lejen e autoriteteve drejtuese t&¢ UART. Cenimi i paprekshmérisé s& UART ndéshkohet
sipas legjislacionit né fugi;

f) garantojné laicitetin e UART;

g) Universiteti i Arteve ruan neutralitet politik.

Neni 7
Zhvillimi i veprimtarisé

. Veprimtaria e Universitetit t& Arteve organizohet dhe realizohet pérmes njésive & tij
pérbérése, si dhe nga organet dhe autoritetet drejtuese qé veprojné mbéshtetur né
kompetencat e pércaktuara né legjislacionin né fugi, né kété Statut, né zbatim t& VKM-sé Nr.
145, daté¢ 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit ¢ vecanté Universitetit 16 Arteve si njé
institucion i vetém publik i arsimit t¢ larté ne Jushén e arteve né Republiken e Shqipérisé” si
dhe né Rregulloret e tjera t& miratuara t& UART.

. Universiteti i Arteve vendos né bazé t& mésimdhénies traditat mé & mira morale, kulturore,
historike, arsimore dhe shkencore t& vendit, t& ndérthurura me standardet dhe arritjet mé té
mira botérore e ato evropiane.

. Universiteti i Arteve e zhvillon veprimtaring e tij brenda sistemit universitar e t& kérkimit
artistik-shkencor kombétar dhe ndérkombétar né kuadér t€ detyrimeve me karakter integrues,
apo né realizim t&€ marréveshjeve ndérkombétare.

. Universiteti i Arteve konsideron detyré themelore t& mésuarit, studimin dhe kérkimin artistik-
shkencor né bashképunim me institucionet vendase dhe népérmjet shkémbimit ndérkombétar
t€ pedagogéve e té studentéve, né pé€rmbushje t& objektivave dhe t& programeve té tij.

. Universiteti i Arteve anétarésohet né organizma t& pérhershme, si dhe VI né
organizma dhe veprimtari t& pérkohshme t& arsimit t& larté, mistike-kulturggm\
shkencor né fushén pérkatése, brenda ose jashté vendit, e /h\‘:ﬂ\ 20\
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shkencor dhe teknologjik.

7. Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& tij UART u krijon studentéve kushtet pér pérvetésimin e
dijeve, shprehjen e liré t& mendimit e t& organizimit né respektim t& kérkesave t&
bashkgjetesés, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore né& fuqi si dhe t& Rregullores s¢ tij.

8. Universiteti i Arteve &shté institucion laik dhe i depolitizuar.

9. Universiteti i Arteve si person juridik merr pjesé né veprimtarits publike e private brenda ose
jashté vendit, n& ushtrim t& funksioneve dhe ng realizim & qéllimeve t& tij t& ligishme.

Neni 8
Selia

Selia gendrore e Universitetit t& Arteve &shté né€ Tirang, né Bulevardin “Déshmorét e Kombit”,

Sheshi “Néné Tereza” Nr. 2, Tirang, Shqipéri. Njésité e tjera t& universitetit jané brenda korpusit
gendror.

Neni 9
Universiteti i Arteve

1. Universiteti i Arteve &shté institucion publik i arsimit t& lartg, q& vepron né€ fushén e arsimit,

kérkimit artistik-shkencor, veprimtarive krijuese artistike dhe profesionale.

2. Universiteti i Arteve &shté krijuar né zbatim t& VKM Nr. 234, daté 23.01.2011.

- Universiteti i Arteve &shté institucion i arsimit t& lart€ q& ofron programe studimi né fusha
me veprimtari akademike specifike, lidhur me organizimin dhe zhvillimin e procesit
mésimor.

4. Universiteti i Arteve &shté person juridik publik, qé& financohet nga Buxheti i Shtetit ose nga
burime t& tjera t& ligjshme.

. Statuti i Universitetit t& Arteve éshté dokumenti bazg i rregullimit t& veprimtarisé s& ti].

6. Statuti i UART miratohet nga Senati Akademik me votat e 2/3 t& anétaréve, pasi &shté

miratuar paraprakisht nga Bordi i Administrimit.

(8]
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Neni 10
Simbolet e Universitetit

(="

. Universiteti i Arteve ka stemén e tij, e cila &shté sipas Lidhjes - 1 t& ketij Statuti.

2. Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, miraton paraprakisht emrin zyrtar dhe stemén e
Universitetit t& Arteve, apo ndryshimin e tyre. Shenjat dalluese t& miratuara paraprakisht i
propozohen ministrisé pérgjegjése nga Rektori i Universitetit t€ Arteve.

3. Universiteti i Arteve ka vulén e vet zyrtare, sipas modelit t& miratuar nga Késhilli i

Ministrave.

Vula e Njésive Kryesore miratohet nga Asambleja ¢ Personelit Akademik.

5. Simbolet e Universitetit t&¢ Arteve pérfshijné Stemén e Universitetit dhe Stemat &

Fakulteteve.
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t€ cilat pérbéhen secila nga njésité bazé dhe struktura t& tiera ndihmése me karakter

akademik dhe administrativ.

. UART mbéshtetur né kornizén ligjore né fugi, pércakton organizimin e brendshém akademik

dhe administrativ t& tij.

Brenda UART funksionojné :

® njésité kryesore, gé jané fakultetet;

* njésité bazg, q& jané departamentet;

* njésité ndihmése, jané struktura mbéshtetése t& pércaktuara n& strukturén e UART, t&
cilat ndihmojné institucionin, njésité kryesore dhe njésité bazé né realizimin e veprimtarisé
mésimdhénése, artistike-kérkimore-shkencore dhe até administrative. Kéto njési jané njési
ndihmése akademike me karakter mésimor, pjesé t& njésive kryesore dhe njési ndihmés
akademik me karakter administrativ, né funksion t& njésive bazé, njésive kryesore dhe né
nivel institucional.

. Njésit€ kryesore, njésité bazg, degét dhe njésité ndihmése krijohen, mbyllen, organizohen dhe

riorganizohen né pérputhje me kornizén ligiore né fugi dhe két® Statut, si pjesé e

organigramés sé¢ UART.

. Universiteti i Arteve pérbéhet nga Rektorati, Fakulteti i Muzikés, Fakulteti i Artit

Skenik dhe Fakulteti i Arteve t& Bukura.

- Rektorati organizohet dhe funksionon sipas dispozitave ligjore né fuqi t& pércaktuara né kété

Statut dhe akteve t& brendshme.

. Aktualisht Universiteti i Arteve pérbéhet nga 3 njési kryesore, dhe 9 njésité bazé.

Neni 12
Fakulteti

. Fakulteti &sht¢ njési kryesore e Universitetit, e cila bashkérendon mésimdhénien dhe
kérkimin artistik-shkencor né fusha t& péraférta ose t& ndérthurura.

. Fakulteti ofron programe té studimeve té& cikleve t& ndryshme, né pérputhje me objektivat e
tij akademik dhe Kornizén Shgiptare t& Kualifikimeve.

. Fakulteti organizohet n& jo mé& pak se tre njési bazé, ku s& paku dy prej t& cilave jané
departamente. Funksionet e tyre pércaktohen né rregulloren e fakultetit.

. Fakulteti drejtohet nga Dekani, i cili &sht& autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore
dhe pérfaqésuesi i tij. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t&
njésisé kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

- Fakulteti ka t& drejté t¢ lidhé marréveshje me njési té tjera kryesore t& Institucioneve t&
Arsimit t€ Larté (IAL) t& tjera, vendase ose t& huaja, institucione artistike kulturore vendase
ose t& huaja, institute kérkimore-shkencore, qendra kulturore eti., me géllim realizimin e
aktiviteteve t& mésimdhénies, aktiviteteve artistike kulturore, kérkimit artistik shkencor,
kulturor, profesional etj.

. Fakulteti e mbéshtet veprimtariné e tij né ligjin e arsimit t& larté, aktet nénligjore né fugi, né
kété statut, né rregulloren e Universitetit t& Arteve, si dhe né rregulloren e fakultetit.

Neni 13
Departamenti né Universitetin e Arteve
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Akademik dhe ndryshimeve né statutin e UART.

- Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron

veprimtaring e mésimdhénies dhe até artistike-kérkimore-shkencore.

- Departamenti ka né pérbérje té tij t& paktén shtaté anétaré, t& punésuar me kohé t& ploté, si

personel akademik, nga t& cilét t& pakién tre me grada shkencore ose tituj akademiké.
Departamenti mund t¢ ndahet né grupe mésimore dhe grupe kérkimore artistike-shkencore.
Departamenti ka n€ pérbérje edhe personel ndihmés akademik.

- Departamenti mund t& organizohet me grupe mésimore/grupe t& pérhershme ose té

pérkohshme, me karakter kérkimor-artistik-shkencor. Kéto grupe krijohen me vendim té&
Dekanatit, me votim t& hapur. Dekani i Fakultetit pas marrjes t& vendimit pér ngritjen e
grupeve mésimore prané departamenteve ja pércjell Rektorit t¢ UART pér miratim
pérfundimtar. Titullar i kétij grupi do t& caktohet sipas propozimit t& drejtuesit t& njésisé
bazg. Ai nuk ka t& drejté né vendimmartje por zbaton rregulloret dhe aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore né fuqi si dhe garanton respektimin e lirisé akademike t& personelit.

. Departamenti né fakultetet e UART ushtron kéto kompetenca:

a) Eshté pérgjegjés pér programet e studimit q€ ofron vet&, pér programet ndérdisiplinore t&
studimit né bashképunim me departamentet pérkatése brenda ose jashté tij, pér l&éndét
pérkatése t€ tyre dhe gjithé léndét q& mbulohen nga departamente t& tiera brenda ose jashté
njésisé kryesore. Harton pérmbajtjen e tyre dhe té programeve léndore pérkatése. Kujdeset
vazhdimisht pér pérditésimin e tyre.

b) Propozon hapjen, riorganizimin, pérshtatjen ose mbylljen e programeve t&€ studimeve.

c) Eshté pérgjegjés pér fushat artistike-kérkimore-shkencore t& tij ose t& secilit grup
mésimor-artistik-kérkimor né pérbérje, kjo né pérputhje me sakiésimin, zgjerimin dhe
thellimin e fushave artistike-kérkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me stafin pérkatés
n€ pérbérje, pér kualifikimin né vazhdim té tij.

d) Menaxhon fondet bazé t& kérkimit artistik-shkencor dhe fonde t& fera té kérkimit
shkencor t€ fituara nga veprimtari t¢ ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose
ndérkombétare pas miratimit nga autoriteti drejtues i njésisé kryesore

¢) Pér ¢do vit akademik, propozon numrin e studentéve pér cdo program studimi né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas standardeve
shtetérore té cilésisé.

f) Departamenti pérzgjedh studentét fitues, t& cilét miratohen nga dekani, sipas procedurave
t€ pércaktuara né rregulloren e njésisé kryesore, pjesé pérbérése e <& cilés ai &shté.

g) Propozon kriteret e pranimeve né ciklet e studimit pér secilin program studimi t& ofruar.

h) Propozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi.

1) Mund t& ofroj¢ shérbime pér t& treté dhe veprimtari t& tjera qé kané lidhje me disiplinat &
ofron, pas miratimit nga drejtuesi i nj&sisé kryesore.

J) Propozon riorganizimin ose mbylljen e njésisé bazé.

k) Vleréson, miraton ose jo dosjet e kandidatéve pér fitimin e titullit akademik “Profesor” ose
“Profesor i Asociuar”. Dosjet & plotésojné kriteret ja pércjell Komisionit t& Pérhershém
pér Titujt Akademiké, né pérputhje me rregullat e posagme t& pércakiuara me akte ligjore
dhe nénligjore né fuqi dhe me rregulloren e funksionimit t& Korisionit t& Pérhershém pér
Titujt Akademiké.

1) Ndjek kualifikimin artistik-shkencor n& doktoraté sipas Rregullores pérkatése dhe vleréson
dosjet e kandidatéve pér gradén shkencore “Doktor” pérpara paragitjes sé tyre prané
Komisionit pér Gradé Shkencore. AT

S . : WBLIK
m)Paraqet kérkesa pér punésimin me kontraté pér periudha t& shkurira } Qﬁgre & s‘iilﬂi@f;‘sve,

personaliteteve, artistéve vendas apo té huaj, pér plotésimin {%evo}qﬁéqnésii%‘ e,
kérkimore artistike dhe shkencore t& njésisé bazé sipas akteve iiéﬁ\re dis eﬁfi‘gﬂorge
fuqi. - { 74 :;f
n) Miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik. “/‘
QY
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0) Pércakton kriteret ¢ punésimit t& personelit akademik dhe atij ndihmés akademik, té cilat
ja dérgon drejtuesit t& njésisé kryesore pér miratim.

p) Propozon né dekanat listén pér personelin akademik me kontraté té pérkohshme.

q) Pércakton pérfagésuesit e njésisé bazé né¢ komisionet ad hoc t€ punésimit pér personelin
akademik dhe ndihmé&s akademik, n€ pérputhje me pércaktimet e kétij Statuti.

r) Pércakton fushat e kérkimit artistik dhe shkencor pér doktoratat dhe zhvillon programet e
studimit t& doktoratave sipas fushave t& miratuara.

s) Propozon strukturén, kohézgjatjen dhe kreditet e programeve t&€ formimit t€ vazhduar.

t) Ngre komision pér njohjen dhe transferimin e plot€ ose t& pjesshém té krediteve dhe
njohurive té fituara nga njé student gé transferohet ose ka aplikuar pér rifillimin e
studimeve, té cilén ja dérgon drejtuesit t& njésis€ kryesore pér miratim,

Departamentet shprehen me vendim pér ushtrimin e kompetencave & tyre.

Neni 14
Departamenti i krijuar nga fakultete té ndryshme

. Departamenti mund t& krijohet edhe nga disa njési kryesore t& ndryshme t& Universitetit t&

Arteve pér organizimin dhe realizimin e programeve té studimit me karakter ndérdisiplinor.

. Nisma ndérmerret nga dekanati i ¢do fakulteti dhe i propozohet fakuitetit me t& cilin

mendohet realizimi i késaj forme organizimi. N& kété rast, n&se dhe dekanati i fakultetit t&
pérfshiré, e pranon né€ parim si propozim, njé€sit€ e pérfshira, ngrené njé grup t€ pérbashkét
pune.

. Si rregull, ky departament &shté né varési t& atij fakulteti g€ mbulon pjesén mé t¢ madhe té

fushés sé kérkimit artistik-shkencor dhe/apo t&€ programit té léndéve gé ofrohen nga ky
departament, me pérjashtim té rastit kur veté fakultetet miratojné njé varési i ndryshme.

. Projekti 1 hartuar nga grupi 1 punés duhet g& t€ miratohet nga dekanatet e secilit fakultet t&

pérfshiré dhe i dérgohet Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit pér miratim.

. Ky departament duhet t& pérmbushé t€ gjitha kérkesat q& burojné nga Neni 13.
. Hapja e ké&tij departamenti, riorganizimi ose mbyllja e tij béhet me vendim t€ Senatit

Akademik pas miratimit t€ Bordit t&¢ Administrimit. Hapja ose riorgznizimi i tij b&het né
zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 15
Qendra kérkimore e zhvillimit artistik-shkencor

. Qendra kérkimore-artistike-shkencore (QKASH) &shté né varési i€ njésisé kryesore dhe

kryen kéto funksione:

a. [ishté pérgjegjése pér zgjedhjen e fushave kérkimore-artistike-shkencore t¢ saj ose t&
secilit departament/grup kérkimor né pérbérje, kjo né pérputhje me misionin pérkatés;

b) Eshté pérgjegjése pér saktésimin, zgjerimin dhe thellimin e fushave kérkimore-artistike-
shkencore, pér mbulimin e tyre me stafin pérkat€s n€ pérbérie, pér kualifikimin né
vazhdim té tij.

c) Mbéshtet realizimin e programeve t&€ studimeve, t&€ ofruara nga depariamentet e fakultetit
pérkatés ose nga departamente té fakulteteve té tjera.

d) Organifon akti"vitete artistike, shkencore, mé&simore, edukuese, ndérgj egjésu?%@@ﬁ?‘ai
dhe ndérkombétare. 3 £

e) Eshté pérgjegjiése pér krijimin e hapésirave pér zhvillimin e ;akf_i‘_fiﬁe'teve i tike‘—)}'\\
kérkimore-shkencore, mésimore, edukuese, ndérgjegjésuese etj. el Sen |
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. Né raste t& caktuara mund t& vendoset edhe pranimi i personelit akademik sipas rregullave t&
pércaktuara né Statut.

. QKASH-ja nése do té jeté pjesé e strukturés sé njésisé kryesore pér plotésimin e standardeve
té késaj njésie duhet t& pérbéhet nga t& paktén 7 anétaré, nga t& cilét t& paktén 3 t€ jen& me
grada shkencore ose tituj. Drejtuesi zgjidhet sipas rregullave t¢ zgjedhjes s¢ drejtuesit té
njésisé bazg.

. Pérgjegjési i Qendrés Kérkimore-Artistike Shkencore zgjidhet né pérputhje me kriteret e
pércaktuara pér drejtuesit e departamentit.

. Pérzgjedhja e anétaréve té Qendrés béhet nga Dekanati, sipas fushés sé kérkimit artistik-
shkencor.

. Qendra kérkimore-artistike-shkencore duhet t& ket€ n& pérbérje edhe personel ndihmés
akademik dhe administrativ.

Neni 16
Qendrat studimore ndérdisiplinore

. Pér interesa té pérbashkéta studimore, artistike, kérkimore dhe zhvillimore, edukuese etj.
njésité kryesore mund t& krijojné né& bashképunim, gendra studimore ndérdisiplinore.

. Nisma do té ndérmerret nga dekanati i ¢do fakulteti dhe 1 propozohet fakulteteve me t& cilat
mendohet realizimi i késaj forme organizimi. N& ké&té rast, nése dhe fakulitetet e pérfshira e
pranojné né parim si propozim, ato ngrené njé grup pune t€ pérbashkét.

. Qendra studimore ndérdisiplinore ka né pérbérje té saj t& paktén 3 anctaré. t€ punésuar me
koh& té ploté, si personel akademik. N& rastet kur kjo gend&r &shi¢ krijuar pér interesa
kérkimore artistike atéher& personeli akademik i pun&suar duhet té keté tituj akademiké dhe
grada shkencore. Veprimtaria e qendrés mbéshtetet edhe nga personeh i njésive kryesore
pjesémarrése né bashképunim.

. Si rregull, kjo gendér &shté né varési t€ atij fakulteti & mbulon pjesén m# i€ madhe t& fushés
artistike-kérkimore gé do té realizohet nga kjo gendér, por njésité kryesore mund t&€ bien né
marréveshje pér pércaktimin e njé varésie t&€ ndryshme té qendrés.

. Hapja e gendrés studimore ndérdisiplinore, riorganizimi ose mbyl!lja ¢ saj b&hen me
propozim t& dekanateve t€ njésive kryesore bashképunuese dhe me vendim t& Senatit
Akademik, pas miratimit t& Bordit t¢ Administrimit. Hapja e gendrés dhe riorganizimi 1 saj
béhet né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 17
Grupet mésimore-artistike-kérkimore brenda departamentit dhe midis departamenteve

. Departamenti ngre Grupet mésimore-artistike-kérkimore, né pérputhje me fushat artistike-
kérkimore-shkencore, mbéshtetur né grup-léndét kryesore, sipas rregullave 1 pércaktuara né
rregulloret pérkatése si dhe né akte t€ tjera. Kur &shté e nevojshme Departamenti ngre Grupe
me karakter artistik-kérkimor-mésimor.

. Grupi &shté pérgjegjés pér grup-léndét pérkatése qé ofron programi i studimit. Harton
pérmbajtjen e tyre dhe t& programeve léndore pérkatése, kjo né nérputhje me kérkesat e
kohés dhe t& ekonomisé né vend, pér pérditésimin né€ vazhdim t€ tyre, pér mbulimin e  tyre me
staf t& kualifikuar t& brendshém ose té jashtém. i /g\jai_ K™

. Grupi éshté pérgjegjés pér fushat artistike-kérkimore-shkencore t¢ ' dhe /w\“fse ilit aneté‘hp
akademik né& perberje kjo né€ pérputhje me grup-léndét mé&simore. / o

. Grupi éshté pérgjegjés pér saktésimin, zgjerimin dhe thellimin e fushave ﬂr“} 1l<"e k@‘i’}}? nores
shkencore, pér kualifikimin né vazhdim t& tyre. R, \

. Grupi ka né pérbérje té paktén 3 anétaré, t€ punésuar me kohé t& ploté. si peré?mﬁl
ku t& paktén njéri t€ jeté me titull shkencor.
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. Dy ose mé& shumé departamente brenda njésis¢ kryesore mund t& vendosin 1€ organizohen né
grupe mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore.

. Grupet mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore, brenda dhe midis departamenteve
krijohen me vendim té Dekanatit t&€ njésisé kryesore, pasi t&€ jen¢ propozuar nga njéri
departament dhe t& jené miratuar nga departamentet e tjera bashképunuese.

. Struktura, drejtimi dhe funksionimi i grupeve mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore
brenda njé departamenti apo midis departamenteve pércaktohen né kété Statut dhe né
Rregulloren e brendshme t& Njésis€ kryesore.

Neni 18
Hapja, riorganizimi ose mbyllja e UART

. Hapja, riorganizimi ose mbyllja e Universitetit t& Arteve, b&het me vendim t& Késhillit t&
Ministrave, me propozimin ¢ Ministrit pérgjegjés pér arsimin. Procedura mund t& nisé né dy
meényra:

a) N& rast hapje, riorganizimi ose mbylljeje, nisma mund t& merret me propozim t€ Senatit
Akademik, pasuar nga miratimi i Bordit t&¢ Administrimit. Propozimi pér riorganizimin ose
mbylljen e UART i pércillet Ministrit pérgjegjés pér arsimin, 1 shogéruar me
dokumentacionin e kérkuar nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuq:.

b) NE& rastin e mbylljes sé Institucionit nisma mund t€ ndérmerret nga ministri pérgjegjés pér
arsimin. N& kété rast Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit shprehin mendimin
brenda nj& muaji.

. Struktura e Universitetit t& Arteve mund t& ndryshojé dhe t€ pajiset me nigsi t€ reia kryesore

apo njési bazé. Hapja e njésive kryesore t&€ Universitetit t& Arteve, riorganizimi ose mbyllja e

tyre bé&hen me urdhér t& Ministrit pérgjegjés pér arsimin, n€ bazé & propozimit £ UART.

Nisma béhet me propozim t& Senatit Akademik, pasuar nga miratimi i Bordit t€

Administrimit. Mé tej propozimi pér riorganizim, hapje apo mbyilie i nércillet Ministrit

pérgjegjés pér arsimin, i shogéruar me dokumentacionin e kérkuar nga akiet nénligjore né

fuqi. Hapja, riorganizimi ose mbyllja e njésive bazé& b&éhet me vendim € Senatit Akademik,
né pérfundim té vitit akademik, pas miratimit t€ Bordit t&¢ Administrimif. Universiteti 1 Arteve
pércjell vendimin e tij, ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 19
Degét e Universitetit té Arteve

. Universiteti 1 Arteve mund t€ hapé degé pér té ofruar programe cincimi né pérputhje me
kompetencat dhe fushén e veprimtarisé sé tij jashté zonés vendore Tirané ku ai gjendet sot.
. Né degét e Universitetit t& Arteve pérve¢ mésimdhénies mund & zhvillohen projekte
artistike-kérkimore-shkencore, veprimtari trajnuese, shérbime pér ¢ treté dhe veprimtari té
tjera né pérputhje me kété Statut dhe rregulloren pérkatése.
. Dega e Universitetit t& Arteve mund t€ organizohet:
a) si njési kryesore (nivel fakulteti) e veganté né strukturén e Universietit i€ Arfeve:
b) si njési bazg;
c) si pjesé pérbérése e njésisé sé selisé gendrore t€ UART.
. Né rastin kur dega organizohet si njési kryesore e Universitetit t&¢ Arteve, rekiorats

projektin pér krijimin e saj ku pérfshihen, selia e ushtrimit t€ aktiviterit. infrs mtm.
t& pérdoret, organizimi, funksionimi, struktura, drejtimi, fondet financiare & ASV OJshm,e\Qer Q@}._\

funksionimin e saj, numrin e stafit akademik, ndihmés akademik, administrafi¥ q& de(8 «etq @)
pjesé e degés, programet mésimore q&€ do t&€ zhvillohen dhe/apo fushat = 'Fﬁllmli ‘ '“‘
shkencor ¢ do t& mbulohen. \ m ,,\ . f,(’,
. Bordi i Administrimit t& UART shqyrton dhe vendos né lidhje me iniias Li‘...k"{kéfj. qc do & ’“/f‘
\’ i -

11 LARS



[SES———

L o8 .
. Organizimi dhe funksionimi i Biblioteké&s Shkencore né UART, pércaki ,ry«.= né rréguiloren ¢ |

pérdoren, strukturén, fondet financiare t€ nevojshme pér funksionimin e saj, nivelin e pagave
té trupés sé pedagogéve dhe té stafit administrativ.

. Senati akademik shqyrton dhe vendos pér seling e Degés, numrin ¢ stafit akademik dhe

ndihmés akademik q& do té jet& pjesé e Degés, organizimin, dhe funksionimin e saj,
programet mésimore q& do té& zhvillohen dhe/apo fushat e kérkimit artistik-shkencor g& do t&
mbulohen nga Dega.

. Nése fakultetet duan t& hapin njé degé né njé tjetér njési vendore, e cila do t&€ organizohet né

formén e njésisé bazé, (departament ose grup mésimor-artistik-kérkimor), at€heré dekanati i
atij fakulteti harton projektin pér krijimin e saj ku pérfshihen, selia ¢ ushtrimit t& aktivitetit,
infrastruktura q&¢ do t& pérdoren, organizimi, funksionimi, stroktura, dreitimi. fondet
financiare t& nevojshme pér funksionimin e saj, numrin e stafit akademik. ndihmé#s akademik,
administrativ & do té jeté pjesé e degés, niveli 1 pagave t& trupés sé€ pe éve dhe té stafit
administrativ, programet mésimore & do t& zhvillohen dhe/apo fushat e kérkimit artistik-
shkencor qé do t& mbulohen. N& kété rast Bordi i Administrimit dhe Senati Akademik,
veprojné sipas pikave 5 dhe 6 t& kétij neni.

Neni 20
Institutet dhe gendrat ndérinstitucionale té kérkim-zhvillimit brenda fushave t&€ UART

pérputhje me leg]lslamonm né fuqi, mund t& marré pjesé né knp.mm dm admlrbmmm &
Instituteve apo Qendrave institucionale t& kérkim-zhvillimit sipas fushave 2 tij specifike.

. Pér Universitetin e Arteve, rektorati &shté struktura kompetente pér ndérmarrjen ¢ késaj

nisme dhe pér propozimin e saj tek njé IAL tjetér, ose pér shqyrtimin ¢ propozimit &€ vjen
nga JAL-t€ e tjera. N& kété rast, Universiteti i Arteve dhe IAL tjetér hicn n¢ narim dekord me
propozimin. Rektorati ka t& drejté q&, né varési t& dakortésisg, t& emérojé periagésuesit e saj
né& njé grup t& pérbashkét pune.

. Si rregull, ky institut apo gendér &shté né varési t€ asaj IAL q& mbulon pjesén mé ¢ madhe t&

fushés sé kérkimit shkencor/artistik dhe/apo t& programit t€ 1&ndéve g% ofronern nga kjo
strukturé, me pérjashtim t& rastit kur veté IAL-t€ miratojné njé varési (= udrychme,

. Projekti i hartuar nga grupi i punés, mbasi &shté miratuar paraprzlisht nga Rekiorati, 1

dérgohet Senatit Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit pér miratim.

Neni 21
Biblioteka Shkencore e Universitetit té€ Arteve

. Biblioteka Shkencore e Universitetit t&¢ Arteve &shté biblioteké& publike shietérore, dhe sipas

misionit t& saj klasifikohet né llojin Biblioteké Universitare, por luan edhe rolin e njé
biblioteke speciale pér t& gjitha fushat e artit né Shqipéri dhe nathmon né ményré té€
drejtpérdrejté né edukimin dhe formimin e artistéve té rinj.

. Misioni i saj &shté mbéshtetja e procesit mésimor, veprimtarisé krijuese artistike-shkencore,

dhe i shérben studentéve, stafit akademik dhe kérkueseve e artisiéve nga institucione té
ndryshme t€ artit brenda dhe jashté vendit.

. Biblioteka Shkencore e UART, siguron shérbim falas pér studentét, personelin mési vinenes

¢ administrativ, si dhe pér persona t& tjeré né pérputhje me rregullor: e mbliotekiss: ! ste
té veganta, tarifat pér shérbimet spec:]ale té ofruara né¢ Bibliotekén Shiker "'Q*'@?te
pércaktohen sipas legjislacionit né fuqi si dhe nga Bordi i Administrirnit t2 =/I ART.

saj t&€ miratuar nga Senati Akademik. (
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KREU III

ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I UNIVERS!TETIT TE ARTEVE

g g e b

()]

. Anétarit t& Senatit Akademik i mbaron mandati né ményré t€ parakohshméhé

Neni 22
Organet dhe autoritetet drejtuese

Organi mé i larté drejtues akademik i Universitetit t& Arteve éshté Senati Akademik, 1 cili
&shté organ kolegjial. Organe € tjera akademike jané Asambleja e Personelit Akademik dhe
Komisionet e Pérhershme.

Autoritetet drejtuese akademike t& UART jané& Rektori, Dekani, Drejtuesi i Njésisé Bazg.
Organi mé i larté drejtues administrativ i UART &shté& Bordi i Administrimit.

Autoriteti drejtues administrativ i UART &shté Administratori i institucionit.

Organe té tjera kolegjiale t&¢ UART jané&: Rektorati, Dekanati, Késhilli i Etikés.

Anétarét e Senatit Akademik dhe autoritetet drejtuese akademike té UART zgjidhen,
népérmjet njé procesi t& pérgjithshém zgjedhor, sipas pércaktimeve té ligiit pér arsimin e larté
dhe akteve té tjera nénligjore né fuqi.

. Anétarét e Bordit t& Administrimit zgjidhen sipas pércaktimeve t& ligii p&r arsimin e larté

dhe akteve t& tjera nénligjore. Autoriteti drejtues administrativ pérzgjidhet dhe shkarkohet
sipas pércaktimeve té kétij Statuti dhe legjislacionit n& fugi.

Anétarét e Senatit, Bordit, Anétarét ¢ Komisioneve té Pérhershme che & Ké&shillit té Etikés,
shpérblehen financiarisht né pérputhje me kontributet e tyre. Shpérblimi miratohet nga Bordi
i Administrimit i Universitetit t& Arteve sipas kuadrit ligjor n& fuqgi.

Neni 23
Senati Akademik

. Organi kolegjial mé i larté akademik i Universitetit t&€ Arteve &shté Senati Akademik. Senati

kryesohet nga Rektori. Senati mblidhet periodikisht.

. Anétarét e Senatit Akademik i pérkasin kategorisé “Profesor” ose roné gradén shiencore

“Doktor” (PhD), t& fituar né universitete t& vendeve anétare t& OECDi-s¢ ose BE-s&. N& rastet
kur nuk ka kandidatura t& tjera me kété titull/gradé dhe pér efekt t¢ o%r"agésimit. mund té
kandidojé edhe personeli akademik me kohé& t& ploté me gradén Dokiwor™ (¢ fituar né
Shqipéri.

. Senati Akademik i UART pérbéhet nga 19 anétaré, 4 pérfaqéstes vér ¢do fakultet, 3

pérfagésues té studentéve (nga 1 njé student pér secilin fakultet). Kekiori dhe dekanét e
fakulteteve automatikisht jané pjesé e Senatit Akademik.

. Anétarét e Senatit Akademik, pérfagésues t& personelit akademik, 7gjidiien me shumicé
votash nga asambleté e personelit akademik t& njésive kryesore pérkf n‘iqp pérmes njé‘ votimi
té pérgjithshém. Ata zgjidhen pér njé mandat katérvjecar, me t€ dre dhjee. midis
anélaréve (& personelit akademik me kohé té ploté, té veteka:ndmu., neLawt Senatit

Akademik, pérfagésues té studentéve, zgjidhen nga studentét. Mund & iené pérfagésues t&
studentéve vetém ata shtetas & jané studenté né Universitetin e Artev: n& castin e zgjedhjes
sé tyre. Anétarét e Senatit Akademik zgjidhen né pérputhje me Rregulloren e Zgjedhjeve t&
hartuar nga UART.

. Senati Akademik n& mbledhjen e tij t& paré me propozim t& Rektorit, f«*1ean s;ﬁ‘%@@‘s@éﬁm N,
. Senati Akademik me propozim t& Rektorit miraton sekretariatin e tii = i.j/cacrt w}‘/g gji

anén procedurale t& dokumentacionit dhe jo vetém, n€ funksion t& tij. _‘f

a) pérfundon marrédhénia e punés apo studimet né Universitetin e A:tevei™
b) mungon pa arsye né mé shumé se tre mbledhje pér njé periudhé knhme ?vf,nuj;»
¢) jep doréheqjen nga anétarésia né Senat; N >
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¢) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale:
d) né rastet e pamundésisé pér té kryer detyrén;
dh) né rastet e shkeljeve t& rénda té ligjit;
e) kur mbush moshén e pensionit;
€) kur rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashképunétorit me sigurimin
e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fugi.

. Senati ngre njé€ komision ad hoc t& pérbéré nga pesé anétaré, 1 cili shqyrton rastet e

shkarkimit dhe t€ pérfundimit t¢ mandatit para kohe té anétaréve i¢ tii dhe ia propozon
Senatit, i cili vendos me shumicg t& thjeshté t& anétaréve pjesémarrés né mhbledhje.

. Vendi i mbetur i liré plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté votimit

pér Senatin Akademik. Kur nuk ka t& tillé, Rektori thérret zgjedhjet pér anéiar t& Senatit
Akademik.

Neni 24
Funksionet e Senatit Akademik té¢ UART

. Funksionet e Senatit Akademik jané:

a) Garanton autonominé e universitetit, liriné akademike dhe té drejtat e studentéve,

b) Garanton sigurimin e brendshém té cilésiseé.

¢) Garanton realizimin e objektivit pér njé universitet t& bazuar né kérkimin artistik-
shkencor, si dhe krijon mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé¢ mésimore dhe artistike-
kérkimore-shkencore t& personelit akademik.

d) Miraton paraprakisht planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté té 2i1villimit mésimor dhe
t€¢ kérkimit artistik shkencor dhe ia propozon pér miratim pérfundimtar Bordit té
Administrimit.

e) Pasi t€ jet€ marré miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit, miraton, me dy € tretat e
votave t&€ anétaréve té tij, Statutin e universitetit dhe ia pércjeli pir rairatim ministrit
pérgjegjés pér arsimin.

f) Harton dhe miraton paraprakisht strukturén e pérgjithshme dhe orgarizaive & personelit
t& universitetit, dhe ja dérgon pér miratim Bordit t& Administrimit virin ¢ personelit né
t& gjitha nivelet e UART.

g) Miraton rregulloret e universitetit.

h) Miraton rregulloret e tjera me karakter akademik.

i) Miraton programet ¢ reja t& studimit. Kéto duhet té jené t& mbéshtetura né projekibuxhetin
vjetor t€ institucionit. Miraton ndryshimet si dhe mbylljen e tyre.

J) Miraton programet e reja t& kérkimit artistik dhe shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e
tyre.

k) Propozon riorganizimin ose mbylljen e universitetit, ndarjen, bashkimii me institucion/e
t& tjera t& arsimit té larté.

1) Miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive dhe degive i universitetit mbi
bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe t& njésive bazg, pas vierdsimit paraprak té
Bordit t& Administrimit.

m)I paraqget kérkesé ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér vlerésin - ¢ jashtém (& cilésisé
dhe akreditimin e programeve té studimit, departamenteve, {zkuiteteve, %vete
universitetit. / ?UBL”‘&% \\

n) I propozon ministrisé pérgjegjése pér arsimin hapjen, mbylljen, ndrysais ”* She er}}ertlmm&
e njésive kryesore dhe té programeve té studimit.

0) Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s& universitetit, & h:
dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin. ‘

p) Shgyrton dhe vleréson kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér —renn\mxx
programeve t& reja té arsimit né fusha parésore.
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q) Zgjedh pérfagésuesit ¢ tij né Bordin e Administrimit t&¢ UART.

r) Miraton listén e kandidaturave gé plotésojné kriteret pér administraios ¢ Universitetit t&
Arteve.

s) Ngre komisione t& pérhershme t€ tij pér t&€ ndjekur drejtimet mé i€ réndésishme t&
veprimtarisé s& institucionit dhe mbik&qyr veprimtaring e tyre.

t) Ngre Komisionin e Pérhershém pé&r Promovimin e Personelit Akademik.

u) Ngre Komisionin e Pérhershém pér ekuivalentimin e kualifikimit pér personelin akademik
krijues dhe interpretues me punén kérkimore-shkencore né zbatim & VKM-sé nr. 145,
daté 10.03.2021, pér promovimin ¢ personelit akademik me gradé shkencere.

v) Miraton pozicionet ¢ lira t& punés pér personelin e ftuar me arritje n& veprimtari krijuese
dhe interpretuese né zbatim t&€ VKM-s€ nr. 145, daté 10.03.2021.

w)Ngre komision ad-hoc pér kérkesat e vlerésimit dhe t& ekuivalentimit 1€ personelit
akademik me koh& t€ ploté dhe atij t€ ftuar n& zbatim & VEM-s¢ Nr. 145, daté
10.03.2021.

x) Miraton ekuivalentimin e aktivitetit artistik si pjesé e aktivitetit shkencor. pér t&€ vlerésuar
perfomancén akademike vjetore, pér secilin fakultet n& UART, né¢ 7batirn t8 VKM-s€ Nr.
145, daté 10.03.2021.

y) Miraton paraprakisht dhe 1 dérgon pér miratim Bordit t& Administrimit buxhetin vjetor dhe
até afatmes&m t& Universitetit t& Arteve.

z) Miraton planin vjetor t& Veprimtarive akademike dhe kérkimore-artistike ¢he shkencore.

aa) Miraton kuotat e pranimeve n€ Universitetin e Arteve mbi bazin e propozimeve nga
njésité kryesore, né pérputhje me standardet shtetérore 1€ cilésisé.

bb) Organizon né& bashképunim me Bordin e Administrimit mbledhjer: & rérbashk&t. né fund
t& ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtaring e mésimdharizs. Lérkimnin satistik-
shkencor dhe at& financiar.

cc) Pércakton drejtimet kryesore t& bashk&veprimeve t&€ universitetii che +j8sve kryesore t&
tij me t& tretét.

dd) Miraton anétarésimin e universitetit né organizata kombétare e »¥+ ombétare arsimore
e shkencore, lidhjet e binjakézimit me universitete e shkolla t€ tjeiz € iaria & vendit ¢ t€
huaja, si dhe marréveshjet e bashk&punimit me organizma jofitimprurds, onsteré vendas
e t& huaj & mund t& ndihmojné né& zhvillimin e universitetit, :+ 'ine vartéveshiet gé
Rektori 1 pércjell pér miratim.

ee) Miraton pranimin e donacioneve vendase apo t€ huaja, sipas akteve ‘tgjore @ nénligiore né
fuqi, pas shqyrtimit t& Bordit & Administrimit.

ff) Shqyrton dhe miraton propozimin e njésisé kryesore apo t& Komss o 1t # Promovimit t&
Personelit Akademik pér dhénien e titujve “Doctor Honoris Ceusa™ personalitetave té
artit, shkencés, kulturés, politikés dhe ekonomisé, vendas dhe t& huai

gg) Jep né vlerésim t& veprimtaris€ s¢ spikatur akademike, titullin /<250 emeritus” pér
anétaré té personelit akademik t& Universitetit t& Arteve q& mbajné nmuilin “Profesor”, pas
daljes n€ pension, me propozim t& njésisé bazé ku kané zhvilluar karnerén,

hh) Vendos kriteret pér shp&mdarjen e bursave né fakultete, si dhe pércakion kriteret e
shpérblimit p&r studentét e shk&lgyer t& Universitetit t& Arteve.

i) Pé&reakton kriteret e shpérblimit pér personelin akademik q& €shté stigusr n€ realizimin e
njé detyre &€ caktuar t€ nj& réndésie t€ veganté. TR

ji) Thérret Administratorin e Universitetit t& Arteve pér t& raportuar pi as il i"mﬁf ef
paktén dy heré né vit. s _

kk) Interpreton Statutin e Universitetit t& Arteve, si dhe shqgyrton e 7d’vr1h kotiflildet
rregulloreve t& njésive pérbérése té€ tij.

1) Miraton Rregulloren e tij t& funksionimit. }

mm) Mbikéqyr zbatimin e detyrave t& léna n& planin vjetor t& vopn
kérkimore artistike e shkencore t& Universitetit t& Arteve.
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nn) Miraton rastet e trajtimit t€ posagém té pedagogéve, né projekte artistike, studiuesve dhe
studentéve me aftési e rezultate vecanérisht té larta e t&€ réndésishm .

00) Pérzgjedh anétarét e Késhillit t& Etikés, si dhe miraton Kodin e Etikés che Rregulioren e
funksionimit t& Késhillit t& Etikés.

pp) Kur e ¢mon té arsyeshme dhe t&€ nevojshme, ngre grupe pune té pérbéra nga anétaré té
personelit akademik me kohé t& plot€ me géllim hartimin e dokumenteve t& ndryshme,
studimin e ngjarjeve t€ vecanta apo realizimin e veprimtarive té tje::

qq) Merr vendime pér ¢éshtje g€ jané t& kompetencés s€ tij, mbi bazén ¢ sropozimit t€ secilit

10.

LiLs

12.

prej anétaréve té tij.

Neni 25
Ményra e funksionimit té Senatit Akademik né Universitetin ¢ Arteve

. Senati Akademik i UART e ushtron veprimtaring e tij n& mbledhjen = pérgithshme si edhe
népérmjet komisioneve t€ krijuara prej tij.

Senati Akademik kryesohet nga Rektori dhe né mungesé t€ tij nga nénkryetari.

Né mbledhjen e Senatit marrin pjesé t€ gjithé anétarét e tij. Anétar of ¢ ka & pamundur
pjesémarrjen, duhet & njoftojé pér arsyen e mungesés sé tij, mundésisht 48 o1é pérpara zhvillimit t&
mbledhjes.

Mbledhjet e Senatit Akademik mbahen bazuar né planifikimin ¢ ke béré vere Senati
Akademik n¢€ mbledhjen e tij t&€ méparshme, me kérkesé t& Rektorit ose 18 rié 18 iretés sé
anétaréve t€ tij. Asnjé ¢éshtje tjetér nuk mund té diskutohet jashté atvre e péreak

rendin e dités, me pérjashtim t& rastit kur veté Senati Akademik me ¢ 17 11
vendos pér pérfshirjen e ¢éshtjeve té tjera.

. Mbledhjet e Senatit Akademik, jané t& zakonshme dhe té jashtézal <"
mbledhje t€ jashtézakonshme ato q& mblidhen jashté radhe pér ¢ésht
larté q& prekin institucionin ose asetet e tij. Mbledhjet e zakonshme @
Senatit Akademik, né postén e tyre elektronike zyrtare t& paktén 3 ¢t pér
mbledhjes. Mbledhjet ¢ jashtézakonshme u njoftohen anétaréve té “onal't

paktén 24 oré pérpara zhvillimit t& mbledhjes.

Mbledhjet e Senatit Akademik, kur shikohet e nevojshme mund té re: qmmu-ﬂ me mjete t&
teknologjisé s¢ informacionit. Sekretariati i Senatit Akademik mber rocesverbal pér ¢do
mbledhje t& tij. Sekretariati publikon Vendimet brenda 72 oréve, né fm en zyriare 1é internetit
té Universitetit t& Arteve.

Mbledhjet e Senatit Akademik jané t& vlefshme nése jané t& pranishém m# shumé se giysma
e anétaréve té tij. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané t& pranish&m s-umicz = anétaréve,
Rektori vendos thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, e cila duhet t& mbahet jo mé paré se 3
dité nga dita e planifikuar e mbledhjes sé thirrur.

. Si rregull votimet né Senatin Akademik jané t& hapura. Vendimet <& névmbain® vierésime
mbi sjelljen ose cilésité e njé individi merren me votim té& fshehté t& vierdsuara/paragitura nga
Késhilli 1 Etiké&s. Votimi i fsheht& realizohet edhe kur e kérkojné ¢ pakin njé e pesta e
anétaréve t€ Senatit Akademik.

At e v *ax:te tij

e, Konsiderohen
aciu,vs hmérisé sé

Vendimet merren me shumicén e votave t€ anétaréve q€ marrin pjes: 77 miledt B L e kané
ot '«’
Ky

t€ drejtén e votés. . &\
NE rast se votimi béhet i fshehté dhe votat jané t& barabarta, do t& 'rvix IS ;
Kur edhe né votimin e dyté ka barazi t&€ votave, vendimi do t& shtyh-.
N¢ qgofté se, né votimin e paré t&€ mbledhjes tjetér do t& ket& pérséri b= -71 vora,!
t& kryhet votim i hapur. ; ‘
Anétarét e Senatit Akademik, q€ kané votuar kundér kané t& dre
procesverbal t& shénohet fakti dhe arsyet e kétij votimi. ;
Vegori té tjera t&€ funksionimit t& Senatit akademik t& UART pércakior.n 18 RS ¢oulloren e
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N

. Mandati i rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér nje rmaniar

Universitetit té Arteve.

Neni 26
Rektori

. Rektori &shté autoriteti mé& i larté akademik i institucionit t& arsimit @ larté. si dhe

pérfaqésuesi ligjor i tij pér ¢&shtjet akademike dhe protokollare.

Rektori mban titullin “Profesor” dhe mund t& vijé nga radhét e personci.i skademik & UART

ose dhe jashté tij.

Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve té personelit akademik ¢ sive krvesore dhe

studentét. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e Rektorit llogariten nét masin dhjets pér gind

t€ totalit t& pérgjithshém t& votave. Kandidatét pér Rektor vetékandicohen dhe duhet qé té
plotésojné kriteret e méposhtme:

a) T€ kené pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 _?, et

b) T& kené pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave té Icndive, < dhe (3 kené
zhvilluar kurrikula, programe léndésh, té kené pérgatitur hterature mbéshtetése dbu/ose té
kené zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t& paktén 5 vitesh;

¢) Té mos kené masé disiplinore né fuqi;

d) T& mos jené dénuar mé paré me njé vendim t& formés s& preré pér ven+a penale:

e) T& mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 10 034 daté 22.12 2008 “Pér pastérting
e figurés sé funksionaréve té larté té administratés publike dhe té 12 zzjedhurve  dhe ligjit
nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zzjdh i emérohion ose
ushtrojné funksione publike”.

. Zgjedhja e Rektorit realizohet né pérputhje me ligjin dhe Rregulloren ¢ Zgjedhjeve té hartuar

nga UART.

¢ drejté
tar 1 personelit

rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t&€ mandatit, ai vazhdon t* jeii &
t€ njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

. Rektori 1 zgjedhur dekretohet nga Presidenti i Republikés.
. Rektori shkarkohet nga Presidenti i Republikés né& rastet e pérfundini & parss

onsiEm té
mandatit, sipas pércaktimeve t& kétij Statuti, me propozim t& Ministrit nirgjegjés pér arsimin.
NE rastin e largimit t&€ Rektorit para pérfundimit t& mandatit t& tij, dets 1 it e kryen
njé prej zévendés rektoréve. Ky i fundit komandohet né detyré nga r nis'ri pirgieciés pér
arsimin, pér njé afat deri né& gjashté muaj, me qéllim organizimin e zgj~ - ¢

. Marrédhéniet e Rektorit me organet e tjera né té gjitheé Universictn oércaliohen né

Rregulloren e pérgjithshme t& Universitetit t&€ Arteve.

Neni 27
Funksionet e Rektorit

. Rektori kryen funksionet si mé poshtg:

a) Drejton Senatin Akademik dhe raporton para iij.

b) Nénshkruan kontratat e punés sé personelit akademik dhe ndihmés a'ademik me kohé té
ploté, t& shpallur fitues nga Komisioni pérkatés i marrjes né puné.

¢) I paraget Senatit planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit.

d) I kérkon informacion Bordit t&¢ Administrimit pér ¢éshtje t& kompem 1B s S0

e) Paraget kérkesat akademike, administrative dhe financiare ¢
institucionit.

f) Nénshkruan titujt akademiké “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar” pu- izt ;

g) Nénshkruan diplomat pér t€ gjitha ciklet e studimeve g& ofron Universitsérd Aric
drejté delegimi. X
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h) Trajton ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t& ndryshme = fakulieteve dhe u
propozon strukturave pérkatése marrjen e vendimeve né lidhje me 10. né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

i) Ushtron kontrolle, kryesisht apo me kérkesé t& organeve drejtucsc 1¢ Universitetit t&
Arteve pér cilésiné e mésimdhénies, kérkimit artistik-shkencor, zbatimit 1é kontratave té
punés dhe pér ¢do veprimtari tjetér & kryejné fakultetet.

J) Katé drejtén e delegimit t& firmés dhe t& kompetencave té tij, zévendi's relitoréve.

k) Miraton strukturén e vitit akademik né& shkallé universiteti, né p&rnuthic me udhézimet e
ministris€ pérgjegjése pér arsimin.

1) Autorizon né rast nevoje hyrjen e forcave té rendit né mjediset e Universitetit t& Arteve.

m)Shtron pér diskutim né rektorat ankesat e béra ndaj vendimeve t& oroancve i ndrvshme té
fakulteteve.

n) Eméron dhe shkarkon zévendés rektorét pas miratimit t& kandidatur.ve 1% propozuara prej
tij n& Senatin Akademik.

0) Eshté autoriteti i vetém kontraktues pér anén akademike dhe cEshtier rrotokollare né nivel
institucional. N& disa raste, sipas gjykimit t& tij, ai mund t& delegojé ¢ drejién e firmés
njérit nga z&évendés rektorét.

p) Marrédhéniet e Rektorit me organet e tjera, ményra dhe kushiet o nchtrimit té
kompetencave té tij parashikohen né rregulloren e pérgjithshme t& Universitent t& Arteve.

q) Pércakton fushén e veprimit t& zévendés rektoréve dhe bén ndryshimin = tyve kur e gjen t&
nevojshme pér nevoja t¢ institucionit né rastet dhe ményrén e parashituzr né Rregullore.

r) 1 propozon ministrit pérgjegjés pér arsimin shkarkimin e autoriiet!. drejiuies 18 njdsisé
kryesore t€ institucionit publik, né rastet ¢ kryerjes s& veprave pcralc [lagianie ose té
shkeljeve t€ rénda t€ ligjit, & pamundésisé pér t& kryer detyién dhe pér rastet e
parashikuara né¢ Kodin e Etikés s&¢ Universitetit t& Arteve. Rektori brenaa av muajve nga
data e shkarkimit, cakton njérin prej zévendésve té& autoritetit deri rns - uiedhizn ¢ wroritetit
t€ ri. Rektori, menjéheré pas shkarkimit, shpall zgjedhje t& parako® stun=, i& cilat kryhen
brenda gjashté muajve nga data e shkarkimit.

s) Kur € ¢mon t€ arsyeshme ka t& drejté t€ marré pjesé n& - ledhist o Rordit (8
Administrimit ku mund t€ paragesé sugjerime, opinione, rek  -i:dine e ¢Ellim
pé€rmirésimin e punés, orientimin mé t& miré né administrimin e insiitucionit.

t) Kur e gmon t€ arsyeshme dhe t& nevojshme, ngre grupe pune me gl kontrolll, studimi

apo veprimtari t& tjera t& veganta.

u) Lidh sipas rastit marréveshje me subjekte t& tjera pas marrjes sé ratimit rga Senati
Akademik.

v) Nénshkruan marréveshje bashképunimi me karakter akademik né pivei % "nsiirucioneve té
arsimit t& Larté dhe monitoron zbatimin e tyre.

w) Ushtron kompetenca t&é tjera t& parashikuara n& kété Statut

o
Y

(@& tjera té

Universitetit.
2. Rektori né ushtrim t& funksioneve t& tij shprehet sipas rastit me + ~Jime, urdhra dhe
udhézime.
Neni 28
Zévendésrektori

1. Universiteti i Arteve ka dy zévendés rektorg, t& cilét ndahen né:
a) Zévend&srektor pér anén mésimore;
b) Zévendésrektor pér anén artistike-kérkimore-shkencore;
2. Zévendésrektorét ndihmojné Rektorin né realizimin e detyrave t& tij | - {7
edhe detyra t& tjera bazuar né urdhrin e Rektorit.
e e . . . ta. s . . . 2 \({\ 5 L . <
3. N& rast mungese t& tij, Rektori autorizon njérin prej zévendésrek -~ 1 - a9 UBIHAIN, €

!
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. Zévendésrektor mund té€ jeté vet€m anétari i personelit akademik me o hé

detyrave té tij, me pérjashtim té rastit kur né kété Statut pércaktohet ndrv he

& ploté. Ai duhet

!

té& plotésojé kriteret e m&poshtme:

a) Ti pérkasé kategorisé “Profesor” ose té€ keté mbrojtur gradén shkencore “Doltor™.

b) Té keté pérvojé né mésimdhénie ose kérkim artistik-shkencor jo m¢ pak se 10 (dhjet€)
vjet;

c) Té keté pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave té 1€ndéve, i€ ket€ zhvilluar
kurrikula, programe t& léndéve, té keté pérgatitur literaturé mbéshteifse dhelose 1€ keté
zhvilluar projekte kérkimore, artistike etj.;

d) Té mos keté masé disiplinore né fuqi;

e) Té mos jené dénuar mé paré me njé vendim t& formés s€ preré pér vevra penale:

f) Té mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 10 034 daté 22.17 2008 “Pér »pastértiné
e figurés sé funksionaréve té larté t¢ administratés publike dhe té 1¢ hurve " dhe ligjit
nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zz/iZhen, emerohen ose
ushtrojné funksione publike”.

. Rektori 1 propozon Senatit Akademik kandidatét pér zévendésrekior. scunati Akademik

vleréson plot&simin e kérkesave t& mésipérme dhe miraton ose jo kand d-iural @ propozuar.

. Rektori i propozon Senatit Akademik shkarkimin e z&vendésrektorit nga ko detyré né rast t&

mos kryerjes s€ detyrave ose né rast t€ shkeljeve t&€ rénda n€ kryerjen ¢ <rvre detyrave,

. Marrédhéniet e zévendésrektorit me organet e tjera né té gjithé Lriversitetin ¢ Arteve,
pércaktohen né rregulloren e UART.
Neni 29
Rektorati
. Rektorati n€ institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial q& dre et 1 .= Pektori dhe

ka né& pérbérje té tij:

a) Z&évendésrektorét e UART;

b) Drejtuesit e njésive kryesore t€ UART;
¢) Administratorin e UART;

. Né mbledhjen e rektoratit sipas nevojés mund t€ ftohen edhe funisionar? 2 tjeré t&

Universitetit t€ Arteve dhe/apo t&€ njésive t& tjera.

. Rektorati ushtron ké&to kompetenca:

a) harton planin strategjik t&€ zhvillimit t&¢ Universitetit mbi bazén e provozimeve 5 njésive
bazé dhe ato kryesore;

b) propozon hapjen, mbylljen apo riorganizimin e njésive kryesore i njicive € tjera té
vecanta;

¢) jep mendim pér tematika dhe probleme, t& cilat prekin funksioniniin che 2utonoming e
Universitetit t& Arteve;
d) formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale <hc nicrézore;

e) pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave t& njésive t€ instirocionit nor [nancime,
mbi t&€ cilat do t& hartohet projekt-buxheti vjetor;
f) paraget rekomandime n& Senat mbi strukturén e pérgjithshme org nilke dhe analitike si

dhe numrin e personelit pér t& gjitha nivelet;
g) paraget né Senat pér miratim planin vjetor t& veprimtarive aka:
artistike- shkencore;
h) paraget rekomandime n&€ Senat mbi projekt-marréveshjet,
anétarésimet e institucionit n€ organizma apo institucione kombétar
1) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve té€ Senatit Akadc -~ k|-
j) paraget né senat kodin e etikés;
k) harton dhe paraget pér miratim rregulloren e Universitetit té Arteve:
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. Komisioni pérbéhet nga 7 anétaré. Ata veté kandidohen dhe pi-,l"*'

1) trajton dhe merr vendim pér ankesat e béra ndaj vendimeve t& organcve 1€ ndryshme t&
fakulteteve;
m)trajton dhe zgjidh mosmarréveshjet mes drejtuesve t& njésive kryescr:

n) ushtron kompetenca t& tjera t& parashikuara n& kété statut dhe akte & t# Universitetit.
Rektorati mblidhet rregullisht, ¢do javé, por né ¢do rast, jo mé pa e dy heré né muaj.
Mbledhja e Rektoratit thirret nga Rektori, ose t& paktén njé e treta e anciaréve 1€ tij. Pér ¢do

mbledhje t& Rektoratit mbahet procesverbal. Rektorati shprehet me ver dmc dhe udhézime
pér céshtjet q& merren né shqyrtim.

. Rektorati harton rregulloren e funksionimit t€ tij, e cila miratohet nga Henati Akade mik.
Neni 30
Komisionet e Pérhershme
. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t€ krijuara né& nivc:] institucional, t& cilat

mbulojné fusha t& pércaktuara né kété statut. Me pérjashtim t& Komisionit & Perhershém peér
Promovimin e Personelit Akademik, Komisionet e pérhershme t¢ Senatit Akademik e
ushtrojné veprimtaring e tyre dhe marrin vendime sipas kompetencave .« parashikvara né ligj
dhe né k&té statut, ose i propozojné mbledhjes s&¢ Senatit Akademik miiatimin ¢ vendimeve
qé jané né kompetencé t& késaj t€ fundit.

. Pérbérja e komisioneve t& pérhershme pércaktohet nga Senati Akadcinil. Ne cdo rast njé

anétar i komisioneve respektive nga kategoria personel akademik mimc t¢ zévendésohet
vetém nga njé tjetér anétar i personelit akademik. Njé anétar i komisioncve respeliive nga
kategoria student mund t& zévendésohet vetém nga njé tjetér anétar studen’

. Senati Akademik ngre Komisionin e Promovimit t& Personelit Akader:i «: ‘ne tomicionet

pérhershme si mé poshté:

a) Komisioni i Promovimit t& Personelit Akademik.

b) Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t&€ Cilésisg.

¢) Komisioni i Mbarévajtjes s& veprimtarisé s¢ Universitetit t& Arteve.
d) Komisioni i Marrédhénieve me Studentét.

. Procedura e zgjedhjes sé& anétaréve t& komisioneve pércaktohe' nga Rreguliorja e

Universitetit t& Arteve, e cila pérmban rregulla t& ndryshme pér fo:ni i »svbigen dhe
funksionimin e komisioneve.

. Nj& anétar i personelit akademik me koh& t& ploté mund t& jet€ anétar ne jo mé shumé se 2

1

komisione t& pérhershme. Njé anétar i personelit akademik me kohé t& vlot# nuk mund 1€ jet®
kryetar né mé shumé sé 1 komision t& pérhershém. Ky rregull nuk zbato? =i ptr komisionet ad
hoc.

. Kryetarét e komisioneve zgjidhen nga Senati Akademik me shumic¢ vonast 5 t© gjithe
anétaréve.

. Anétarét e komisioneve zgjidhen pér njé mandat dy vjecar, me t& drejtc 1.2 < dhje]=.

. Brenda javés sé paré t€ muajit Dhjetor t& ¢do viti kalendarik, secili ko izion | r_u_fi'lei'shém
paraget né mbledhjen e Senatit Akademik raportin vjetor t& veprimtari.;a ¢ <& ti] me gietjet dhe

rekomandimet pérkatése.

Neni 31
Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit A'.. f‘_;—)q}i‘f 3

. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, esh*“**' rukiyras

pér dhénien e titujve “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar” né Unii.
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Akademik pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.
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. Kéto komisione pérbéhen nga jo mé pak se 5 anétaré té cilét zgjidhen =

. Anétarét e Komisionit, duhet g€ t€ plot€sojné kéto kritere:

a) t& jené pjesé e personelit akademik me kohé t& ploté;

b) t& mbajné titullin “Profesor” dhe t& kené& sé& paku pesé vite pérvo; -
fitimit t& kétij titulli.

Komisioni vendos me shumicén e votave t€ gjithé anétaréve dhe me voiim (8 fshehid,

Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né Rregullo-e:: ¢ ]

Gjaté veprimtarisé sé tij, Komisioni zbaton kriteret e pércaktuara n¢ akcict 'igjore e nénligjore

né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e titujve akademiké.

¢ mésimdhénie pas

Neni 32
Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Dolior”

. Prané njésive kryesore t&¢ UART krijohen komisionet e pérhershme rir chenien e gradés

bl =
shkencore “Doktor™.
vet€ékandidim nga
radhét e personelit akademik. Anétarét e kétyre komisioneve duhet i2 gézojné &€ paktén
titullin akademik “Profesor i Asociuar” dhe t& jené prej jo mé& pak se 5 (pesé) viet personel
akademik me kohé t&€ ploté né¢ UART.

. Asambleja e personelit akademik vendos miratimin e kandidaturave pcr anctaré i€ komisionit

t& pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

. Komisioni vendos me shumicén e votave t€ gjith€ anétaréve dhe me vouim (€ [shehté.
. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né Rregulloren «
. Gjaté veprimtarisé sé tij, Komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né akte: igjore e nénligjore

né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e gradave shkencore

Neni 33

Komisioni i Pérhershém pér Ekuivalentimin e Personelit A} 2z
ploté dhe atij té ftuar né zbatim t¢ VKM-sé Nr. 145, daté 10.0> -1~ |
Statusit té vecanté Universitetit té Arteve si njé institucion i vet>: |
larté né fushén e arteve né Republikén e Shqip: i<«

. Komisioni i Pérhershém pér ekuivalentimin e aktivitetit artistik pér Perso !

kohé t& ploté dhe atij t& ftuar né zbatim t& VKM-s¢ Nr. 145, daté 10.0.

Akademik t&€ UART.

. Komisioni pérbéhet nga 5 anétaré. Ata vetékandidohen dhe zgjidher

pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

. Anétarét e Komisionit, duhet q& t& plotésojné kéto kritere:

a) t& jené pjesé e personelit akademik me kohé t& ploté;

b) t& mbajné titullin “Profesor” dhe té kené sé& paku dhjeté vite pérvc

fitimit t& kétij titulli.

. Komisioni vendos me shumicén e votave t& gjithé anétaréve, me votim & ¢

ja dérgon Senatit Akademik pér miratim.

tij t& miratuar nga Senati Akademik.

. Gjaté veprimtarisé sé tij, Komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né a. .t

né fuqi, né rregulloren e miratuar nga Senati Akademik i UAR'

aktivitetit artistik t& stafit krijues dhe interpretues me gradén si' . -\

mésimdhénies.
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. Organizimi, funksionimi dhe kriteret pér ekuivalentimin e aktivitetit a3k
Akademik me kohé t& ploté dhe atij t&€ ftuar, i kétij Komisioni pércakichel/;
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Neni 34
Komisioni i Marrédhénieve me Studentét

. Komisioni i Marrédhénieve me Studentét ngrihet pér t&¢ garantua: dh- pfr '€ zhvilluar
marrédhéniet e bashképunimit midis organeve drejtuese t& Universii: « & Ancve dhe t€
studentéve dhe/apo organizmave studentoré. Komisioni pérbéhet nga = 1 10 - 2o (& cilét 3
jang anétaré pjesé e personelit akademik dhe 3 angtaré pérfagésue: ¢ siucentéve dhe 1
specialisti i kurrikulés dhe informimit t& studentéve. Anétarét pérfaqisues & studentéve dhe

andtarét pérfaqésues t& personelit akademik vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati
akademik pér njé mandat dyvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje.

. Komisioni ushtron kéto funksione:

a) harton politikat pér trajtimin e studentéve;

b) bashképunon me Késhillat Studentoré dhe koordinon punén me ta;

¢) propozon mbéshtetjen financiare dhe logjistike {€ projekteve t& studenteve:

d) kérkon informacione t& ndryshme nga njésité kryesore pér problems = “tudentéve:

e) kérkon informacion nga organet pérbérése t€ institucionit pér ¢eshiic dhe probleme t&
paragitura nga studentét dhe organizmat e tyre.

. Komisioni vendos me shumicén e votave né prani té t& gjith€ anétaréve
. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né Rreguiloren  tj. & miratuar

nga Senati Akademik i UART.

Neni 35
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém té < iie<: 2

. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé &shte strukiura pérgjegjése
pér garantimin e standardeve t& cilésisé t€ institucionit dhe programevc. ¢ {imit.

. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisé pérbiict oo o woulieré NE
pérbérje t& KPSBC-sé zgjidhet nga njé pérfaqésues nga secili ' v . 1« 1 ANT, njé
pérfagésues specialisti i NJSBC-sé prané UART, njé pérfaqésues nga 1.0 =i ot Piifagesuesit
e fakulteteve né kété komision duhet t& jené personel akademik me koo = plots & ngarkuar
nga Dekanati pér sigurimin e brendshém t& cilésis¢, n€ fakultet p-rcase. Anélardt e
Komisionit zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat katérvieqzr, me 1€ drejté

rizgjedhjeje. Anétarét e Komisionit, pjesé e personelit akademik, duhct & nloicson? kéto

kritere:

a) t& kené minimalisht gradén shkencore “Doktor”;

b) t& ken& pérvojé pune si anétaré t& personelit akademik pér - ° periudn® <& paku
pesévjecare;

¢) té mos kené masé disiplinore né fuqi;

. Anétari i Komisionit, pérfagésues i studentéve duhet t& jeté student me mesatare t€
pérgjithshme mbi 9.
. N& rastet kur UART i nénshtrohet procesit t& vlerésimit n& kuadér t& ¢« ccirmit institucional

dhe ose programeve té studimit t& ofruara, kur &shté e nevojshme, thirrer eche njé ekspert 1
jashtém.

. Komisioni vendos me shumicén e votave né prani té t€ gjith€ anétaréve. T SHE
. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né két€ Sto... =7 i:i:-‘?&t_aﬁoren
e tij t& miratuar nga Senati Akademik i UART. [ B
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. Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial i Universitetit t& Arteve.

Késhilli i Etikés promovon dhe shqyrton ¢éshtje q&€ lidhen me etikin né veorimtaring e
procesit mésimor dhe atij kérkimor, si dhe n& veprimtarité e tjerz insutucionale sipas
parashikimeve té Kodit t& Etikés dhe legjislacionit pér arsimin e larté dhe kérlimin shkencor
né Republikén e Shqipérisé.

. Késhilli ka t& drejté t& kérkojé dhe té marré me nismén e tij informoc cne nga personeli
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ dhe njésit€ pérbé&rcie & [Iniversietit té
Arteve lidhur me respektimin e kérkesave t&€ moralit dhe t&€ eiikcs né realizimin t€
funksioneve e detyrave t& secilit.

Késhilli i Etik&s merr vendime me shumicé votash dhe i paraget rekor 0 et = 17 Senatit
Akademik.

. Késhilli i Etikés pérbéhet nga 5 anétaré.

Secili Fakultet gézon té drejtén e pérfaqésimit me njé anétar nga stafi «<=demilc i kategorisé
Profesor, i vetékandiduar. Anétari duhet t&€ keté njé eksperienc€ pune +5i 10 (dhicié) vite né
UART.

Njéri nga anétarét e Késhillit t& Etikés &shté anétar i Senatit Akademix & UAKT. Anétari
pérfaqésues i Senatit Akademik duhet t& keté njé eksperiencé pune 1~ ¢ (dijers; vite né
UART dhe té jeté i kategorisé Profesor.

. Njéri nga anétarét e Késhillit t& Etikés &shté nga kategoria Student i U< T
Anétarét e Komisionit zgjidhen nga Senati Akademik pér njé€ mandat kzt=m jecor, e t& drejté
rizgjedhjeje.

Késhilli i Etikés i propozon pér miratim Senatit Akademik Kodin e Eiicés & Universitetit té
Arteve. Projekt kodi i pérgatitur nga Késhilli i Etikés, pérpara se t€ d-oh -+ piir miraiim né
Senatin Akademik, duhet té kalojé pér konsultim né& t& gjitha njésitc a7« b= kesore té€
Universitetit t& Arteve.

Ményra e shqyrtimit t& ankesave, vendimet, sanksionet pérkatése d «lzcoutinnd @ kétyre

vendimeve, parashikohen né¢ Kodin e Etikés dhe né Rregulloren e 1
Késhilli i Etikés dhe miratohet né Senatin Akademik t&€ UART.

hartolet nga

Neni 37
Njési té tjera ndihmése né nivel institucioni

. Prané Rektoratit t& Universitetit t& Arteve né zbatim t& akteve ligjore he nérligiore né fuqi,

funksionojné disa struktura ndihmése me karakter akademik, t& cilat jané t&
personel ndihmés akademik me karakter administrativ n€ nivel instituc:

a) Struktura e kurrikulave dhe informimit t€ studentéve;
b) Struktura e kérkimit artistik-shkencor;

¢) Struktura e projekteve;

d) Struktura e promovimit akademik dhe botimeve;

¢) Struktura e marrédhénieve me publikun;

f) Struktura e marrédhénieve me jashté;

@) Struktura e sigurimit t€ brendshém t€ cil&sisé;

h) Struktura e karrierés dhe koordinimit institucional;

i) Struktura e bibliotekés;

i) Struktura juridike;

k) Struktura e teknologjisé s& informacionit;

1) Struktura e burimeve njerézore;

m)Struktura e arkiv-protokollit;

n) Asistenti/ja Rektorit;

pérbéra nga

. Kéto struktura ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtariv: @.4____ yf’bs dhe

/ose té kérkimit artistik-shkencor dhe/ose t&é zhvillimit administrativ = '_ ART. Reltorati ka
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té drejté qé t& propozojé struktura t& reja né pérmbushjen e kompeteicave 12 1 st dhe né
mbéshtetje t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Ményra e funksionimit t& strukturave t& lartpérmendura pércaktohet n= “ropulioren ¢ UART

si dhe t& Rektoratit, t& miratuara nga Senati Akademik.

. Prané ¢do njésie kryesore funksionojng disa struktura ndihmése me ( arakicr .J.Lal.sil'nlk te
cilat jané t& pérbéra nga personel ndihmés akademik me karakier administrativ sipas
pércaktimeve né aktet ligjore dhe nénligjore né zbatim t& Ligjit 80/2015 o/ crvinin ¢ larté

dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé” .

Neni 38
Asambleja e personelit akademik

. Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohe & nlofe i njésive

kryesore.

. Asambleja e njésisé kryesore drejtohet nga Dekani dhe ka kéto funksion:

a) zgjedh rektorin e universitetit;

b) zgjedh anétarét e Senatit Akademik;

¢) zgjedh drejtuesit e njésisé kryesore;

d) krijon komisionet e pérhershme t& njésisé kryesore dhe zgjedh anétarci e tyre:
e) Merr né analizg aktivitetin e fakultetit dhe autoriteteve t& tij.

. Asambleja e personelit akademik e ushtron veprimtaring e saj né mblechier « p2rzjithshme si

edhe népémjet komisioneve. Asambleja mblidhet sipas rendit t&€ dités ¢ vendos:
njé heré gjaté vitit akademik. Ajo mund t€ mblidhet edhe né seanca = jcuit shme me
njé rend té caktuar me nismén e drejtuesit, ose me kérkesé me shicr a nj€ e treta e
anétaréve. Mbledhja e asamblesé sé personelit akademik zhvillohet kv ¢ 12 ravizhim mé

shumé se gjysma e anétaréve. Vendimet merren me shumicén e thjeshié¢ (509 + 1) 1€ votave
té anétaréve t& pranishém n& mbledhje.

, 1€ paktén

. Ményra e funksionimit t& asamblesé s& personelit akademik pércaki " n¢ “rioulioren e

njésisé kryesore.

. Rregullorja e njésisé kryesore hartohet dhe miratohet nga veté njésia ;»¢-2125= dbe 02 pas i

pércillet Senatit Akademik, i cili e miraton até me nj& vendim t€ posa¢=m

Neni 39
Drejtuesi i njésisé kryesore
Dekani

. Dekani i fakultetit &shté autoriteti mé i larté drejtues i njésisé kryesore . “:ihié ~ErinnZsuesi

ligjor dhe autoriteti mé i larté akademik dhe protokollar i saj.

. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore dhe nga studentét.

Kandidati pér drejtues vetékandidohet. Ai &shté personel akademik 1 \uicgorise ~Profesor”
dhe mund t& vijé nga radhét e personelit akademik té institucionit t& 21510t 2 larté ose dhe
jashté tij. Kandidatét pér dekan duhet:

a) T€ kené pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se !

b) T& kené pérvojé akademike né cilésiné e titullarit t& disiplinave t& |“rdéve ,6‘51;'%#)1@}:143
zhvilluar kurrikula, programe léndésh, t€ kené& pérgatitur literaturé .10 50 ,@@JL dhe/ose 8.3 SN
kené zhvilluar projekte artistike-kérkimore-shkencore etj., prej t€ pe«iu / ;}Lk /_&\g

¢) T& mos kené masé disiplinore né fuqi; B
d) T& mos jené dénuar mé paré me njé vendim t& formés s& preré pér ve s f@n: 154\%
e) Té mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 10034 daté 22.12.20 k
e figurés sé funksionaréve té larté (¢ administratés publike dhe té tc - dhe ngdj,‘t s
nr. 138/2015 “Pér garantimin e inlegritetit té personave qé zg; “ho: \ﬁ’z‘z’.ﬁ ose
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ushtrojné funksione publike”.

3. Mandati i drejtuesit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mwmndat, me (€ drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit ai vazhdon t& j:'c anctar « personelit
akademik t& njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

4. Rektori i UART eméron drejtues té njésisé kryesore kandidatin fitues, «':/¢ nga zgjedhjet.

5. Kur vendi i Dekanit mbetet i lirg, si pasojé e pérfundimit t& parakoiishém & mandatit pér
arsyet e paracaktuara né Statut, Rektori komandon né detyré z&vc (s dckanin deri né&
organizimin e zgjedhjeve.

Neni 40
Funksionet e Dekanit
1. Dekani:
a) koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& ri* =& l'ruesore. <i dhe

zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;

b) drejton asamblené e njésisé kryesore;

¢) eméron Pérgjegjésit e Njésisé Bazé t& dalé nga zgjedhjet e njésive pirhaidse:

d) propozon tek Rektori shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésive bazé né rastet e
parashikuara né& Statut. Njékohésisht, Dekani propozon tek Kekiori cakiimin e
zévendésuesit té autoritetit drejtues té shkarkuar;

e) eméron dhe shkarkon zévendés dekanin;

f) propozon hapjen, mbylljen ose riorganizimin e njésive bazg pas ma:ijcs s¢ mendimit nga
njésia bazé ekzistuese. N& rast t& krijimit t& njé njésie t& re baz€ csc = movlijes <€ njé
njésie ekzistuese, merr mendimin e t& gjitha njésive bazé dhe t&€ ad v -iratont i@ UART
mbi kostot financiare;

g) miraton kriteret dhe rregulloret e konkurseve t& pranimit t€ studenté @ s10as pronczimeve
t& departamenteve pér t€ gjitha programet e studimeve;

h) miraton studentét fitues té konkurseve té pranimit, t& pérzgjedhiur nga bFomisionet
pérkatése dhe 1 publikon ato;

i) nénshkruan diplomat dhe suplementet e tyre pér t& gjitha ciklet - <o leve (# ofron
Fakulteti, pa té drejté delegimi t& firmés;

j) paraget tek administratori i UART kérkesat pér pérmbushjen e ~:vojave ckademike,
administrative dhe financiare;

k) mbikéqyr zhvillimin e veprimtaris¢ akademike dhe artistike-ké:" more-shkencore né
pérputhje me planin e miratuar, ushtron kontrolle pér cilésing e mésimdhénies, nrocesit
artistik, kérkimin shkencor, zbatimin e projekteve, zbatimin e kont - = punés. i dhe
cdo detyrim tjetér t& marré pérsipér nga departamentet apo personcii ¢ fakuient & ai
drejton;

1) mbikéqyr shpérndarjen e ngarkesés mésimore vjetore, si edhe respc 17111 @ disiplinés né
puné té personelit t& njésisé kryesore;

m)ngre grupe pune midis departamenteve pér plotésimin e nevojave né ~i xS $TYESOre;

n) jep masa disiplinore pér personelin akademik dhe ndihmés-akaden i’ cipos pircakiimeve

né kété Statut, si dhe i propozon autoritetit kompetent marrjen
largimit nga detyra;

0) vendos mbi ndérprerjen e studimeve ose pezullimin e studentéve nc i,
raste t& parashikuara né kété Statut dhe né Rregulloren e brendshme - [5u!

p) nénshkruan marréveshje akademike me njési t€ tjera kryesore ver i7gd 9
synojné bashképunim reciprok, shkémbime personeli akader 2 he
organizime té pérbashkéta né nivel njésie kryesore dhe kualifikim
pér kryerjen e shérbimeve né favor té t& tretéve;

q) nxjerr urdhra dhe udh&zime pér organizimin dhe funksionimirn -
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strukturave té tjera pérbérése t& njésisé kryesore né ushtrim t& detyr. ve 1< tyve:
r) miraton transferimin e studentéve;

s) miraton listén e periodikéve shkencoré ku do t& pajtohet fakulteti si 'n: trujt - librave q&
do t& blihen pér bibliotekén e UART, sipas propozimeve t& departam: = -ve.
t) pércjell né Rektorat pér miratim n& Senatin akademik, draft-propoz - >t 1= njésive baz€ €
miratuara né Dekanat, té:
I. Kufirit maksimal t& pikéve pér konkurset e pranimit né programet - stoaimiit né fakultetet
pér secilin program studimi.
II. Kufirit minimal t& pikéve t& pranimit pér né konkurset e pranimit n- procmet e studimit

né fakultetet pér secilin program studimi.
III. Ndarjes sé pikéve né pérgindje né dy zéra si mé poshté:
a. Pérgindjen e notés mesatare t€ viteve t& shkollimit dhe provimet e Maturzs Shtetérore;
b. Pérgindjen e pikéve té rezultateve t& konkursit t& pranimit;

IV. Formulés s& llogaritjes t& pikéve t& konkursit t& pranimit t& njésizc ' ecore ofr secilin
program studimi.
V. Propozimit pér miratimin paraprak t& kuotave n& konkurset e oriniil oér i€ gjitha
programet e studimit t& ofruara nga fakulteti q& drejton, pér secilin program
VI. Propozimit pér miratimin paraprak té tarifés s& konkurrimit, tarif€s 5. o isiwimin si dhe t€
tarifés s& shkollimit pér secilin program studimi.
VIL.  Propozimit pér pércaktimin e vlerés monetare t& studimit, p&r ndjeljcn ¢ seeuin program
studimi si dhe pér program t& dyt& pér secilin program g€ ofron.
VIII. Propozimit pér pércaktimin e vlerés monetare t& studimit, pér ndje = = seciit program
studimi gé€ ofron.
u) ushtron kompetenca t& tjera t& parashikuara ng kété Statut dhe akte ¢ (oo 2 0 0iesisitetit
t& Arteve dhe té fakultetit q& ai drejton.
3. Dekani né& ushtrim t& funksioneve t& tij shprehet sipas rastit me = ucive. urdhra dhe
udhézime.
4. Funksione t& tjera t& Dekanit pércaktohen né Rregulloren e UART « ne (0 arl o njésis€

kryesore, té miratuara nga Senati Akademik.

Neni 41
Zévendésdekani

1. Z&vendésdekani &shté anétar i personelit akademik me kohé t& plotc = ¢ili rlotécon kéto

kushte:

a) T& keté pérvojé né mésimdhénie ose artistik-kérkim-shkencor jo mé o0 50 2 wje

b) T& jeté personel akademik i brendshém n& Universitetin e Arteve pro 0 me puk se 5 vjet
pa shképutje;

c) T& keté t& paktén gradén shkencore “Doktor™;

d) Té mos keté masé disiplinore né fuqi;

e) T& mos jeté dénuar me njé vendim t& formés sé& preré pér vepra pena'c

f) Té mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 10034 dat& 22.17 0110 72 posiérting
e figurés sé funksionaréve té larté té administratés publike dhe té t rve” dhe ligjit
nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit 1€ personave qé zg «1\c SR
ushtrojné funksione publike .

studimit, si edhe artistik-kérkimin-shkencor. i
3. Zévendésdekani ndihmon Dekanin né realizimin e veprimtarisé sé njés . "-. 'y e8¢
t& ushtrojné dhe detyra té tjera bazuar né urdhrin e tij.
4. Né rast mungese, Dekani autorizon Zé&vendésdekanin né ushtrimin ~ “&¥Vas:
pérjashtim té rastit kur né kété statut pércaktohet ndryshe.
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. Drejtuesi i njésisé bazé/departamentit koordinon veprimtariné dhe dre

. Funksione t& tjera t&¢ Zévendésdekanit pércaktohen n& Rregulloren . . e 58 wiyesore, t€

miratuar nga Senati Akademik.

Neni 42
Dekanati
. Dekanati né institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial q& drei o7 1z Dekani dhe
pérb&het nga:
a) Dekani;
b) Zévendésdekani;
¢) Drejtuesit e njésive bazg;
Né& mbledhjen e dekanatit mund t& marrin pjesé edhe persona t€ tjeré sim: s novo)fs.
. Ményra e thirrjes, funksionimit dhe organizimit t& dekanatit zhvillotcr ac perputhje me

Rregulloren e njésisé kryesore, t& miratuar nga Senati Akademik.

. Dekanati ushtron kéto kompetenca:

a) miraton planin strategjik t€ zhvillimit t& fakultetit, sipas propoziri. & vjésive Baz€ t&
cilin mé pas ia paraqet rektoratit;

b) shqyrton analizén vijetore t& veprimtarisé mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore &
njésive bazé dhe harton analizén vjetore t& njésisé kryesore;

¢) propozon projektbuxhetin e njésis€ kryesore;

d) miraton veprimtarité e njésive bazé dhe i orienton ato gjat€ ushtrimi ( vetyrave (& tyre;

e) miraton listén e periodikéve shkencoré ku do t& pajtohet fakulteti, = -dic it e librave
qé do té blihen pér bibliotekén e UART, sipas propozimeve t&€ struk:w ot o irboris

f) Dekanati jep mendime késhillimore pér ¢do tematiké apo problematikeé & prek

funksionimin akademik dhe administrativ t€ fakultetit;

g) pér ¢do mbledhje t& Dekanatit mbahet procesverbal;

h) Dekanati shprehet me vendime dhe udhézime pér ¢éshtjet q&€ merrer: . ¢ sngvitim:

i) Dekanati ushtron funksione t& tjera t& parashikuara né k&t statut « .- ¢ Krepolioren e
njésisé kryesore, t& miratuar nga Senati Akademik.

Neni 43
Drejtuesi i njésisé bazé
Departamenti

pérfagéson até duke u mbéshtetur né vendimmarrjet e njésisé sipas -ty ey i

atyre t& parashikuara né kété Statut. Ai zgjidhet nga personeli akadem i «ipas percakin

ligjore dhe duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:

a) duhet t& jené personel akademik i kategorisé “Profesor” ose t€ keté craain Lok
té fituar prané universiteteve t&€ vendeve anétare t&¢ BE-s€ ose t€ OEC ! NE mungesé té
kandidaturave me kété titull/gradé dhe pér efekt t& pérfagésimit, mund & kandidojé edhe
personeli akademik me kohg t& ploté me gradén “Doktor” t€ fituar = “hoiosr,

b) duhet t& keté pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé par = - vie
pjesé e personelit akademik me kohé té ploté;

¢) t& keté veprimtari t€ spikatur akademike, artistike, kérkimore e shkc ¢ .:,jft”,‘f'. 2
dhe t& gézojé reputacion t& larté né publik; ,{f /i

d) t& mos jeté dénuar me njé vendim t& formés s& preré pér vepra penalc: | =

e) t& mos kené& masé disiplinore né fuqi; "fi )

f) t& mos keté papajtueshméri né kuptim té ligjit nr. 10034 daté 22.12.7 1 1% "% ~asre
figurés sé funksionaréve té larté té administratés publike dhe té té . < Y,

nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit [é personave qé zg
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. Pérgjegjési i Departamentit n& ushtrim t& funksioneve t€ tij shprehet s, f

. Mandati i autoriteteve t& zgjedhura, anétaréve t& Komisioneve dhe

ushtrojné funksione publike”

Neni 44
Funksionet e Drejtuesit t¢ Departamentit

1. Drejtuesi i Departamentit ushtron kéto funksione:

a) drejton dhe pérfagéson departamentin;
b) drejton e kontrollon t& gjithé punén mésimore, artistike e shkencore 11 < cpartument.
c) &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé njésisé€ dhe pérribus 0 ¢ detrrave €

saj;

d) kontrollon plotésimin e dokumentacionit mésimor, regjistrat dhe cdo dokument g€ i
shérben mésimdhénies, etj.;

e) dokumentacionin mésimor e ruan dhe e dorézon né protokollin -1 rekioratit, sipas
rregullave dhe legjislacionin pér arkivat né RSH;

) lidh marréveshjen pér organizimin e kohés vjetore t&€ punés pér pe :lin akademik me
kohé t& ploté dhe atij té ftuar, sipas akteve ligjore dhe nénligjore n 111" dhe veonijoreve
ose akteve té tjera t€ miratuara n&€ UART.

g) pércakton me personelin akademik dhe mbikéqyr shpérndarjen e noorcesés mesimore t€
anétaréve té njésisé sipas drejtimeve t& pércaktuara nga njésia dhe sigurohet pér
pérmbushjen e saj;

h) mbikéqyr veprimtarité artistike-kérkimore-shkencore né departain - } pérputhje me

planifikimin vjetor, mban dokumentacionin e aktivitetit artistik- 7 imo-shlencor e
akademik t& personelit akademik t&€ departamentit;
i) mbiké&qyr respektimin e programeve t& mé&simdhénies né kohén e .c inciyren ¢ caktoar

dhe té kérkimeve artistike-shkencore dhe veprimtarive t€ tjera;

j) mbikéqyr paragitjen dhe disiplinén né puné t& anétaréve t&€ njésiss cue u
mbarévajtjen e pérmbushjes s¢ detyrimeve dhe njékohé&sisht t& t&€ clreitar e 12 antiar
njésisé bazg;

k) paraget n& dekanat kérkesat me géllim pérmbushjen e nevojave aka:dc «iie aimisirative
dhe financiare t& njésisé bazg;

1) evidenton, verifikon dhe, kur &sht€ rasti, i propozon dekanatit .. = & Lucciet e
disiplinés né puné nga punonjésit e departamentit sipas pércaktimeve n¢ Sratut:

m)miraton ményrén e vlerésimit t& studentéve dhe ngre komisionet e 1+ e e né lendét g€
mbulon departamenti;

n) jep miratimin paraprak pér angazhimin e personelit né njé tjetér ir 1 scfon 17 arsimit €
larté, sipas marréveshjeve t€ lidhura;

0) propozon largimin nga detyra t& personelit akademik dhe atij n. o 2l oo b, pér
shkelje t& rénda dhe té pérséritura dhe marrjen e masave té tjera disi~ o

p) ushtron detyra té tjera t& pércaktuara né két€ statut, n& rregulloren ~ Liniversitetit t€

Arteve, rregulloren e fakultetit dhe akte té& tjera ligjore dhe nénligjor-

. Né p&rmbushje t& detyrave sa mé sipér, autoriteti drejtues i njésis¢ barzé zhviton analiza

periodike t& punés, mésimdhénies, projekteve artistike, kérkimit shkor o
tjera t€ veganta q¢€ mund t€ dalin.

urdhra dhe udhézime.
Neni 45

Pérfundimi i mandatit t& autoriteteve té zgjedhura dhe té anétaré: =5

pérfundon:
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a) me mbarimin e afatit;
b) me doréhegje;
¢) kur ndérpret marrédhéniet e punés me UART;
d) kur mungon pa arsye né 6 seanca radhazi mbledhjesh té tij;
e) kur dénohet me vendim gjyqésor t€ formés sé preré pér kryerjen e rjé. . 21c po e,
f) né rastet e pamundésisé pér t& kryer detyrén;
o) né rastet e shkeljeve té rénda t€ ligjit;
h) kur mbush moshén e pensionit;
2. Rregullime té tjera pércaktohen né Rregulloren e Universitetit t€ Arteve

KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 46
Struktura administrative e Universitetit t&€ Artev:

Struktura administrative e Universitetit t€ Arteve konsiderohet:
a) Bordi i Administrimit;
b) Administratori i Universitetit t&€ Arteve;
¢) Struktura ¢ auditimit t€ brendshém;
d) Strukturat ekonomike;
e) Strukturat e investimeve;
f) Strukturat e prokurimeve;
g) Struktura e shérbimeve.

Neni 47
Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit &shté¢ organ kolegjial i cili ka kompet: i voncimurése,
mbikéqyrése dhe kontrolluese né veprimtarité e Universitetit t¢ Arteve n# aspektet
administrative, financiare dhe ekonomike, n€ funksion t€ pé&rmbushjes =¢ misionit i€ UART.
Al &shté organi mé i larté drejtues, ekzekutiv i UART, né fushén administrative.

2. Bordi i Administrimit pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré t& punésuar ¢ <.h& 0 5 2ishme.
Pérbérja e tij pércaktohet né varési t€ planit buxhetor afatmesém t€ U 41T, & miratuar nga

Bordi i Administrimit, n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.
3. Niveli i kontributit financiar t& Ministrisé q¢ mbulon Arsimin, t& qev = isic: 1dore dhe t&
vete UART bazohet né planin buxhetor afatmesém té Universitetit, .. marréveshje midis
tyre. Ky plan pérditésohet ¢do vit dhe né fund t& vitit & tret€ financ:.. bihei rivierésimi i
financimit dhe pércaktimi i pjesémarrjes sé& kontribuesve né Bordin e /i1 nit.
4. Anétarét, pérfagésues té UART, pérzgjidhen nga Senati Akade 't ~&r n& mandat
pesévijecar, me té drejté rizgjedhjeje, prej listés sé anétaréve t& personelit akademik efektiv qé
vetékandidohen ose propozohen nga njésité kryesore t& Universitetit.
5. Anétarét pérfaqésues t& Ministrisé pérgjegjése pér Arsimin dhe njésis"’
jané eksperté t€ njohur nga fushat akademike, menaxheriale, ekono:/
emérohen nga Ministri dhe Kryetari i njésisé s& qeverisjes vendore.

Neni 48
Funksionet e Bordit t€ Administrimit

1. Bordi i Administrimit t& UART ka ké&to funksione kryesore:
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a) Garanton géndrueshméring financiare t¢ UART dhe p&rmbushjen € rnisionit & 11

b) Miraton paraprakisht Statutin e Universitetit t& Arteve, para s~ . pércille Senatit
Akademik.

¢) Me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit i¢ UART dhe
mbiké&qyr zbatimin e tij.

d) Vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e UART, si dhe ndasjen ose bashkimin
e UART dhe/ose t& njésive pérbérése t& UART, me njé institucion 1jetér &€ arsimit t€ larté
ose njési té tjera pérkatése.

e) Jep mendim pér projekt rregulloren e Universitetit t& Arteve.

f) Miraton rregulloren pér funksionimin e Bordit dhe ushtron funksione: ¢ 1) né baze 1€ saj.

g) Miraton kriteret shtesé qé mund t& propozojé Administratori pér adminisirimin = burimeve
financiare dhe materiale.

h) Miraton rregulloren financiare t& Universitetit t& Arteve né pérp (n'c me WVonualin e
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit t& miratuar nga Minist©a < finencave dhe
Ekonomisé, dhe legjislacionin né fuqi.

i) Pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave q& siguron | =1 ngs ushirimi i
veprimtarive té tij, si dhe pér administrimin e t& gjitha pasurive t€ U i</

i) Me propozim t&é Senatit Akademik, miraton me 2/3 e votave buhictin vistor dhe até
afatmesém t&¢ UART.

k) Miraton kriteret themelore pér miréplanifikimin e fondeve dhe neve »+ ¢ 12 1TART né cilési
dhe né kohé, regjistrin e parashikimit t& prokurimeve dhe ndryc' et o i gjard vitit
financiar. .

1) Mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit dhe monitoron zbe * 27+ = irchetit, duke
vendosur edhe frekuencén e raportimit.

m)Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s& institucionit, t& 1111 nan Rekiorati.

n) Harton politika, miraton dhe monitoron strategjingé e menasoin e ciscut dhe
planveprimin pér arritjen e objektivave t€ UART;

0) Monitoron funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe 1+ - vl ninirmijet

Auditimit t&€ Brendshém.
p) Miraton kartén e auditimit t&¢ UART, planin strategjik dhe vjetor, procamet = ingazhimit
dhe raportimet pér ¢do angazhim auditimi.

q) Siguron gé Administratori t& informohet dhe pajiset me raportet vicioie & oliimit t€
brendshém t& njésisé pér ményrén e funksionimit t& sistemit t€ me - himiv Dnascar dhe
t& kontrollit, me géllim marrjen e masave pér pérmirésimin e tij.

r) Shqyrton pér miratim propozimin e Senatit pér numrin e personelit { . riioa ivelet,

s) Shqyrton pér miratim propozimet e Administratorit pér sti..un@n o0 nbEshtet
veprimtariné administrative e financiare dhe numrin e personelit adminisirati

t) Eshté pérgjegjés pér caktimin e procedurave pér punésimin e acn: iviraic eve dhe t&

personelit administrativ, mbéshtetur n& pércaktimet ligjore dhe né ke “ 1t

u) Eméron dhe shkarkon Administratorin e UART, me 2/3 e votave t& = v & 1),

v) Ngre komisione e grupe pune pér ¢é&shtje dhe veprimtari t&¢ .ccania me karakter
administrativ dhe financiar.

w)Miraton kriteret e procedurave pér punésimin, kategorité¢ dhe ~ o o rs meht
administrativ né t& gjitha nivelet si dhe nivelet e pagave té tyre sipas le¢ )]

X) Miraton, né pérputhje me politikat e motivimit dhe shpérblimit né .
kryetarit dhe t& anétaréve t& komisioneve t€ pérhershme apo t& pé:
Senatit Akademik, trajtimin e vecant€ financiar pér personelin r
administrativ t& vlerésuar shum& miré sipas treguesve t& vlerésir.| 5 . 1
puné t& zbatuar né UART si dhe shpérblime pér puné t& ndryshr\& & 71
funksionit t& tyre nga ana e personelit akademik, ndihmés akadem
Universitetit t&¢ Arteve.
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. Administratori &shté autoriteti mé i lart€ administrativ dhe pérgjegjé:

. Administratori pérzgjidhet me konkurs t& hapur, sipas kritereve\

. Administratori duhet t& keté arsim té lart&, s&€ paku né& nivelin “Master = .. .c

y) Miraton tarifat e studentéve pér konkurset e pranimit, t&€ regjistrimii =i “he tarifén vietore
t& shkollimit né pérputhje me legjislacionin e zbatuesh&m.

z) Miraton listén e studentéve pér bursa, pérjashtime/reduktim t& tari- = «* shkotimit sipas
VKM-ve né fuqi si dhe efektin financiar nga zbatimi i kétyre vendin:

aa) Kérkon organizim mbledhje dhe raportimi, duke njoftuar s€ pax. <5 oré i€ pérpara

axhendén dhe vendin e mbledhjes, Administratorin € UART dhe 1 poncigcs & larté
administrativ t& UART pér ¢do problem t& karakterit administr: ine tnanciar dhe
kérkon sqarimet e nevojshme pér té.
bb) Miraton fondet pér pasurimin e Bibliotekave, si dhe pér reali” "1 o rioickieve t€
ndryshme artistike-kérkimore-shkencore.
. Bordi zgjedh nga radhét e tij kryetarin dhe sekretarin me shumicé vota<+ . ancat e Bordit t€
Administrimit jané t&¢ mbyllura. Né rastet kur Bordi i Administrimit - = sropovime t€

Senatit Akademik apo Rektoratit, ftohet pér argumentim Rektori, dr=ities apo chsperté t€
ngarkuar prej tij.

Vegori té tjera t€ funksionimit t& Bordit t& Administrimit pércakiolcn ne Kregulloren e
Bordit t& Administrimit dhe né Rregulloren e Universitetit t€ Arteve.

Neni 49
Mbarimi i parakohshém i mandatit pér anétarét e Bordit t€ ~ -/ nictrimi

. Mandati i anétaréve t& Bordit t&¢ Administrimit mbaron para kohe:

a) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e 1./
b) kur anétari i Bordit t&¢ Administrimit jep doréheqjen;

¢) kur kryen shkelje t& rénda t& ligjit;

d) né kushtet e pamundésisé pér t& kryer detyrén;

e) kur anétari mungon pa arsye pér tre seanca mbledhjesh, gjaté njé vi:

f) pér shkak t& ndryshimit t& raporteve t& pérfaqésimit né Bordin e Adtai st i,

g) kur véren papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 10 034 datg 22.12. ./« cuonnée
figurés sé funksionaréve té larté té administratés publike dhe té t¢ - oo 7 o ligit
nr. 138/2015 “Pér garaniimin e infegritetit té personave qé zgi'dhcii emZyoran ose
ushtrojné funksione publike”.

. Shkarkimi i anétaréve t& Bordit t& Administrimit b&het nga ministri p& 1= ¢ nér arsimin.

. Propozimi pér shkarkim pér anétarét e Bordit t& Administrimit q& v .0 " Ccosonelin
akademik t& UART béhet nga Senati Akademik dhe miratohet nga gjesids pér
arsimin.

. Senati Akademik, né rastin e cenimit té interesave & UART, i propoz « m wisiii pivoiegjés
pér arsimin, masa disiplinore apo shkarkim edhe pér anétarét e Borc.: = “dmiosiimit gé
pérfagésojné ministrin€ apo geverisjen vendore.

. Né& rast mbarimi t& parakohshém té mandatit t& autoriteteve dhe t&€ arciarive ¢ vojedhur té

organeve, mandati i anétarit t& ri (& zgjedhur (€ organit drejtues éshté p'-

Neni 50
Administratori i Universitetit té Arteve

financiar t&€ UART, si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér ¢céshtjet administyz

pércaktuara nga Bordi i Administrimit. Lista e kandidaturave qé pl.
miratohet nga Senati Akademik dhe i pércillet Bordit t&¢ Administrimit. ;
- iushén
e drejtésisé ose té ekonomisé dhe pérvojé pune s&€ paku shtaté vjet né b
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4. Administratori nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik a;  « lois rativ
5. Administratori éshté anétar i Rektoratit.

6. Administratori, raporton periodikisht dhe sa heré &shté¢ e nevojs ¢ pér zivillimin e
aktivitetit t& tij pérpara Bordit t&¢ Administrimit. Pérveg rasteve t€ par: e 13 kée Statut
dhe né legjislacion, né rastet e domosdoshme ose emergjente Admini: i mund 8 kérkojé
mbledhjen e Bordit t&¢ Administrimit dhe pér kété arsye njofton Bordin o Acmimsirimit t&
paktén 48 oré pérpara .

7. Administratori raporton pér aspekte t& aktivitetit t& tij pérpara Senat’ mik lur kété e
kérkon Senati Akademik, apo veté Administratori, né pérputhje me kompeicncat pirkaiese.

Neni 51

Funksionet e administratorit

1. Administratori i UART, pérveg sa &shté pércaktuar né ligj ushtron edhe & ¢ funksione:
a. Zbaton t& gjitha vendimet e Senatit Akademik dhe Bordit t& Adr i1+ 70t me Tarakter

financiar dhe administrativ, me pérjashtim t& atyre qe haptazi vi,~~ n¢ cundérshim me
ligjin.

b. Drejton personelin administrativ t& UART pér t& koordinuar veprim:n2 « péraishme pér
pérmbushjen e detyrave né ményré té tillé qé formulimi dhe zbatir . « 1 1vds <2 TIART
t& jeté i miré koordinuar dhe veprimtaria e stafit t& pérmbushet s1 0 - dhe nc kohén e
pércaktuar.

c. Miraton planet vjetore t& punés s& njésive né varési té tij/saj strukniore « finksionale dhe
kontrollon realizimin e tyre.

d. Nxjerr urdhra dhe akte t& tjera né¢ funksion t& drejtimit t€ veprinitiiise aanunisivanve e
financiare brenda UART.

e. Ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e Titullarit t& Autoritetit K v -0 00 crsiteti i
Arteve, bazuar né legjislacionin né fuqi pér prokurimet publike. C sovmimit 18 kétyre
pérgjegjésive, urdhéron, kur &shté e nevojshme, t€ ngrihen grupet « puucs por kiyerjen e
detyrave specifike me karakter teknik né secilin Fakultet, né ndihm* - idew poroicgjése
pér prokurimet.

f. Koordinon punén pér pérgatitjen nga UART t& programit buxhetor =0 - -viegar pér
Universitetin e Arteve. Harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e pronozimen e & nisive
kryesore dhe té njésive bazé, mbé&shtetur né planin strategjik t€ zb. 11 1> mire 2y nga
Rektori dhe né planin buxhetor afatmesém t€ tij.

g. Propozon né Bordin e Administrimit t&¢ UART ndryshimin e destic 0 77 £% tondeve nga

njé njési shpenzuese né njé tjetér.
h. Miraton né BA t&€ UART detajimin e fondeve buxhetore, t&€ shp&rnd:

i. Shqyrton kérkesat dhe miraton né BA t& UART rishpérndarjet bronoo 2 - 7 o0 arvikull
buxhetor t&€ shpenzimeve korrente dhe respekton limitet buxhetor (& oiraviare nga BA
sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.

j. I paraget Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik rapo . i veprimtaring
financiare t& institucionit t& arsimit t& lart€, n& pérfundim t& vititka:- =

k. Administratori mund t& delegojé njé ose disa nga detyrat e tij tek crounet vasicse, sipas
rregullave gé parashikon Kodi i Procedurave Administrative né R~ "+ <7 (oo 7z aioni né
fuqi.

l. Siguron realizimin e kérkesave me karakter administrativ dhe
Akademik dhe Rektorit, me géllim pérmbushjen e nevojave akader
financiare.

m.l paraget Bordit t¢ Administrimit pér miratim listén e
pérjashtime/reduktim nga tarifat e shkollimit sipas VKM-ve i
financiar nga zbatimi i kétyre vendimeve.
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1. N& bashképunim t& ngushté me strukturat akademike propozon . .o = - .liiliimin

perspektiv t&€ UART;

o. N& bashképunim t& ngushté me strukturat akademike dhe admin:strative merr njesé€ né
organizimin e studimit t& tregut n& lidhje me shérbimet ndaj t& tret¢. . << munc (2 ofrojng
njésité bazé t&¢ UART;

p. N& bashképunim t& ngushté me strukturat akademike dhe adminic . =« & Usiversitetit,
dhe né pérputhje me kriteret dhe objektivat e pércaktuara né strat-: 12 = zhvillimit t&
UART, harton dhe ndjek realizimin e njé plani afatmesém/afatgja =~ ! i osnldta e
me afate kohore, pér gjenerimin e t& ardhurave alternative, duke sy~ - riitjon sracnale &
pavarésisé financiare, pérmes rritjes sé¢ pérqindjes sé t€ ardhur: .- Jniversitetit né
totalin e buxhetit té tij.

. Funksione t& tjera t¢ Administratorit pércaktohen né Rregulloren e UA he né akte 1€ tjera
t&¢ UART.

Neni 52
Njési ndihmése me karakter administrat:.

. Né& varési t& administratorit funksionojné dhe struktura ndihmése me oo o admninisirativ,
né nivel universiteti t& cilat pérbéhen nga personel administrativ. Ato -1 wioher no aktet
nénligjore né fuqi, si dhe nga ky statut.

. Ményra e funksionimit t& strukturave t& lartpérmendura pércakto . ¢ Rrooulioren e
Universitetit t& Arteve.

. Prané ¢do njésie kryesore funksionojné struktura ndihmése me karak: v, (& cilat
pércaktohen né strukturén dhe n& Rregulloren e ¢do njésie kryesore.

KREU V
PERSONELI I UNIVERSITETIT TE ARTEV!
Neni 53
Personeli i Universitetit

. Personeli i Universitetit t& Arteve pérb&het nga personeli akader = norcoiel Juinmés
akademik dhe personeli administrativ. Personeli mund t& jeté i pur: ¢ 10 aid, me
kohézgjatje t& pacaktuar ose t& caktuar, si edhe me angazhim me koh¢ % ose me koh& €
pjesshme.

. Personeli akademik, ndihmés akademik dhe administrativ gézon t= »i'o ¢ drcitat dhe
detyrimet e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, rregul )a T si dhe né
kontratén e lidhur ndérmjet tij dhe Universitetit t& Arteve.

. UART krijon pér té gjithé personelin e tij kushte, mundési dhe <~ - [ corabooia pér

zhvillimin e personalitetit, karrierés profesionale si dhe t& kushteve t& 1

Neni 54
Statusi i personelit akademik

. Personeli akademik gézon status dhe trajtim t&€ vecanté, né pérputhj:
nénligjore né fuqi si dhe né zbatim t& VKM-s& Nr. 145, daté 10.05 * ) ©
Statusit té vecanté Universitetit té Arteve si njé institucion i vetém pu!
fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”

. UART mund t& kontribuojé né trajtimin financiar t€ personelit akade
nga Buxheti i Shtetit. Aspekte (€ trajtimit financiar si dhe pérfitime = "%
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akademik, pércaktohen nga Bordi i Administrimit, me propozim t& Re! ror

Neni 55
Kategorité e personelit akademik
. Personeli akademik kryen veprimtari t&¢ mésimdhénies, t& kérkimit arusiik dhe shkencor,
shérbime pér mbéshtetje dhe zhvillim t& universitetit, késhillim .- cicen o s dhe
veprimtari t&€ tjera.
. Personeli akademik mund t& jeté me drejtim mésimor dhe/ose kér!. ..« riisiii-chkencor.

Personeli akademik, sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen, kategorizoh:
a) profesor;

b) lektor;
¢) asistent-lektor.

. N& kategoriné “Profesor” pérfshihen anétarét e personelit akademik. =+ 1= 2 [Tadéve ose
moduleve dhe udhéheqés t& veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore *a@tarét e nersonelit
akademik t& késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” osc /oo © niocinar”.
Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t€ pacaktuar.

. N& kategoring “Lektor” pérfshihen anétarét e personelit akademik ¢ =hvillomne v primtari
mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore. N& kété kategori o' -io-ihen antiarét e
personelit akademik q& mbajné gradén shkencore “Doktor”, si dhe paku tre vite
pérvojé né mésimdhénie para ose pas fitimit t& késaj grade. Kjo ‘i oo ounfsoner me
kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.

. Né& kategoriné “Asistent-lektor” pérfshihen anétarét e personelit &= o1 o= #hillojng
veprimtari mésimore-artistike-kérkimore-shkencore. Ata duhet t& koo o vesa dipiomén
“Master i Shkencave”/“Master i Arteve” ose njé diplomé t& ciklit 4- 7o~/ =isueni- cktori
punésohet me kontraté me kohézgjatje t€ caktuar.

. Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet t& ket s kualifikum t8
ciklit pasardhés. Ngarkesa e plot¢ mésimore pér personelin akacc /% ~ércoiiohel nga
strukturat pérgjegjése, né pérputhje me udhézimin pérkatés t€ oo 0 ol cs pér
arsimin.

. Personeli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie, duhet t& kete = > -~ o wim 8
ciklit pasardhés. Né UART si njé JAL me natyré t& vecantg, pér lénd:' « oriimnit artstik me
propozim nga njésia bazé dhe me vendim t& njésisé kryesore angazl«. 1 n& csindhénie
edhe staf akademik me t& njéjtin cikél studimi. Ngarkesa e plot& m v o oo oersonelin
akademik pércaktohet nga strukturat pé&rgjegjése, né p&rputhje me oo afkadEs 18
ministrit pérgjegjés pér arsimin.

. Raportet ndérmjet veprimtarive t& ndryshme pér personelin akade:r '* 7 pZreaiiuara né

pikén 1, t& kétij neni, pércaktohen n& kontratén individuale vjetore ng.

Neni 56
Punésimi i personelit akademik me kohé té plot

. Punésimi realizohet me proceduré t¢ konkurrimit Sipas akteve ligjorc ..
t& hapur pérmes njé procesi transparent, t¢ paanshém dhe objektiv. Ko
drejtohet nga njé komision “ad-hoc”, i pérbéré n& shumicé nga pért .4
pérkatése. J
. Komisioni “ad-hoc™ pér pérzgjedhjen e personelit akademik pérbéhet fiﬁ; :
cilét:

- Tre anétaré i pércakton njésia bazg, ku do t&€ kryhet punésimi;
- Dy anétar i pércakton Rektori 1 UART.
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3. Anétarét e pércaktuar nga njésia bazé duhet t&€ kené pérvojé jo me -k

UART. T& paktén njéri prej tyre duhet t& keté ekspertizé n¢ fush:

punésohet kandidati.

4. Njésia bazé i pércjell propozimin pér anétarét e komisionit “ad-hoc
personelit akademik me kohé t& plot¢ Dekanit t& njésisé kryeso
propozimin e tij pér pérfagésuesin e njésisé kryesore dhe ia pércjell

5. Rektori i UART, né bazé t& propozimit t& njésis¢ kryesore, miraton

6. Procedura e punésimit pér personelin akademik n&¢ UART, kalon né -

- njésia bazé pércakton nevojat dhe kriteret specifike pér vendin e pu .

- komisioni “ad-hoc” vleréson dhe rendit kandidatét pér vendin ¢ =~

pércjell rektorit t&€ UART pér miratim;
- Rektori i UART shpall kandidatin fitues dhe lidh kontratén e punéc .

7. Drejtoria € Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore &shté e detyruar t.
vendin vakant nése &shté paraqgitur vetém njé kandidaturé, derisa né =
kandidatura. N& rast se pas shpalljes sé tret¢ ka vetém njé kandidat. -
Dekanit t& Fakultetit pérkatés, Rektori nxjerr urdhér pér vijimin e o«
kandidatin e vetém gé& éshté paraqitur.

8. Kandidatét duhet t&é plotésojné kéto kritere t& pérgjithshme:
a) Té kené zotési t& ploté pér t€ vepruar.
b) T& zotérojné formim universitar si dhe aftésité¢ e nevojshme pr .
punés pér t& cilin konkurrojné.
¢) Té kené pérfunduar studimet Master Shkencor/Master 1 Arteve
njéjtén fushé. Personeli akademik me kohé t&€ ploté né UART
mesatare t& pérgjithshme t& ponderuar t& studimeve t€ larta t€ t€ d-
integruar, s¢ paku 80/100
d) T& mos jené dénuar me vendim t& formé&s s¢ preré t& gjykatés ..
penale me dashje;
¢) Té mos jeté marré ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna.
9. Kiriteret specifike t& punésimit t&€ personelit akademik me kohé t¢
pércaktohen nga njésia bazé& ku do t¢ shérbejé dhe miratohen nga R...
e pérgjithshme té punésimit pércaktohen né rregulloren e UART, -~
rregulloren e njésis¢ bazé.
10. Drejtoria e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore e UART bén shpa' -

zyrtare t€ internetit. Pércaktime mbi ményrén e hartimit t€ kritei:

shpalljes sé vendeve t& punés pércaktohen né Rregulloren e UART.
11. Drejtoria e menaxhimit t& burimeve njerézore, né bazé t&¢ dokument
jo mé voné se 10 (dhjeté) dité kalendarike nga data e mbylljes =
verifikimin paraprak t& kandidatéve q¢ pérmbushin kérkesat e pérg;
té pércaktuara né shpalljen pér konkurrim. Vlerésimi i kandidaturs
njépasnjéshme, qé& jané vlerésimi i dosjes, intervista dhe mésimdhé:
kualifikuar nga faza e shqyrtimit t&¢ dosjeve i nénshtrohen inter:
pércaktohen né rregulloren e punésimit. N& pérfundim t€ p
komunikohet rezultatet kandidateve si dhe publikohen né Fakultetin

12. Komisioni ad-hoc paraget kandidatin/kandidatét fitues Rektorit t&€ U

¢ puné né

érzgjedhjen e

o Jhe da

e té
e noté
Lolit té

¢ vepre

r eschme
R 1, Kriteret
“ e né

< faqet
ményrén e

naradaitur, por
yic, bén

he £ vecanta,
jaza té

1 bandidatst e
© tazave
~oorimit

t& njésisé kryesore. Rektori, brenda 10 ditéve nga shpallja e kandi-/*

nése nuk ka ankimime, nénshkruan kontratén e punés me té/ta. Efe
punés fillojné nga data e pércaktuar né kontratén e punés me té/ta.

Neni 57
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Punésimi i personelit akademik me kohé té pjesst

. Njésité kryesore me propozim t& njésive bazg, t€ cilat pércaktojné€ ne

akademik, i kérkojné Rektorit miratimin e personelit akademik me *
Rektori duke u mbéshtetur né propozimet e njésive kryesore, bazua:

miratuara si dhe numrin e studentéve, miraton ¢do vit list€n emérore © pereone

me kontraté t& pérkohshme.

. Vendet e punés pér personelin akademik fitohen me konkurrim i
nénligjore né fuqi. Konkursi né¢ UART drejtohet nga njé komision -/

shumicé nga pérfagésues t& njésisé bazé pérkatése.

. Kontrata e pérkohshme nénshkruhet nga Rektori pér njé puné t&€ cakt

kohé té caktuar.

. Rregulla mé t& hollésishme pér ményrén e konkurrimit pér personelin =iz oamik m

pércaktohen né Rregulloren e UART.

. Personalitetet e fushés s& Arteve, me propozim t& njésive bazé dhe
kryesore, bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi, t€ shogei .

bashkélidhur propozimit pér secilin anétar t€ stafit akademik t& propo
miratohen né Senatin Akademik, Rektori i UART lidh kontratén e pus
t& miratuara.

. Njoftimi pér nevojén pér personel akademik b&het publik népérmjet 1.

t& UART.

Neni 58
Personeli akademik i ftuar

. Departamentet kané t& drejté t& ftojné studiues e personalitete t& ari

ose t& huaj pér géllime akademike dhe artistike-kérkimore-shkencor:
periudha té shkurtra kohe.

. Personeli akademik i ftuar pérzgjidhet nga lista e personave q& propc..!.c

pérkatése, duke pasur parasysh formimin akademik t&€ tyre apo pérvo

fushé t& caktuar, qé i shérben nevojave konkrete t& mésimdhénies, ver o0 162

kérkimit shkencor.

. Personeli i ftuar propozohet nga Drejtuesi i njésisé bazé dhe miratoh

kryesore. Pas miratimit nga njésia kryesore miratohet pérfundimisht
UART.

. Pér personelin akademik t& ftuar, t€ vlerésuar nga Komisic
FEkuivalentimin e Personelit Akademik me kohé t& ploté dhe atij t& fi1

s& Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té vecanté Univ:

institucion i vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né R

dhe t& miratuar nga Senati Akademik, rektori i UART lidh kontratén «

Neni 59
Kohézgjatja e punés sé personelit akademik

. Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor” shérben né& detyré .

ndérsa personeli akademik g& mban titullin “Profesor i Asociuar” sh:
moshén 65 vjeg¢. Personeli akademik i kategorisé lektor géndron né «
pensionit né¢ pérputhje me legjislacionin pérkatés. N& t& gjitha rast
béhet jo mé pérpara se pérfundimi i vitit akademik.

. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& larté dhe me ¢l
personelit akademik té kategorisé “Profesor™, ai mund t& shérbejé& né ...
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s¢ pércaktuar né pikén 1, t& kétij neni, pérmes kontratave me kohéz,
pérséritshme.

. Kohézgjatja ¢ marrédhénies s¢ punés sipas pikés 2 t& kétij neni mu. '

realizohet njéri prej kétyre kushteve:
a) Kur largimi 1 anétarit t€ personelit akademik, bén gé t& zbresé nu

me tituj shkencoré qé kérkohen pér funksionimin e departamentit, <1
b) Kur nuk ka anétaré té€ tjer€ t€ kategoris€ “Profesor” né léndén «
akademik jep mésim apo né fushén artistike-kérkimore-shkencor»

aktivitetin.

¢) Kur vlerésohet kontributi i posag€m i personelit akademik né fushe: .

. Personeli akademik i kategorisé¢ “Profesor” mund t& shké&putet pérkc
njé€ periudhé deri n€ pes€ vjet, pér t'u angazhuar né detyra t& rénc
politike. N& kété rast, anétari i personelit akademik, i drejton njc

periudhén e shképutjes personeli akademik mund t€ zévendésohet n -
puné&suar me kontraté me afat t€ caktuar. Pas pérfundimit t& detyrés,
i personelit akademik rikthehet né¢ vendin e méparshém t& puné-

barasvlefshém me té.

. Personeli akademik mund t€ ndjeké kualifikime vetjake me karz
kérkimor-shkencor. Né kéto raste, ruhet vendi i punés né njésiné bar
duhet t& plotésohet detyrimi qé& pas kétij kualifikimi t& zhvillojé aki

kérkimor-shkencor pran€ njésisé€ bazé pér nj€ periudhé jo mé pak se 5 -

Neni 60
Norma mésimore dhe mbingarkesa

. Mésimdhénia &shté detyrim ligjor pér t€ gjithé personelin akademik .

ploté pér personelin akademik pércaktohet me Udhézim t& Ministrit
larté.

. Personelit akademik i njihet e drejta e pagesés t&€ oréve t€ realizuara
dhe e veprimtarive t€ tjera q€ lidhen me t&, pasi t&€ jeté justifi’
detyrimeve artistike, kérkimore dhe akademike t& planifikuara

marréveshjen vjetore té realizimit t& kohé&s sé punés t& lidhur me Pérg

Neni 61
Kontratat e punés pér personelin akademik

. Kontratat e punés, pér t€ gjithé personelin akademik t¢ UART, nénsh

pérfundim t& procedurave t€ punésimit t&€ pércaktuara né aktet ligjorc
Kjo kontraté hartohet né tre kopje, ku njé kopje i vihet né dispozicion

. Personeli akademik i punésuar né Universitetin e Arteve dorézon nj-

gjitha t& dhénat prané Drejtorisé s€¢ Burimeve Njerézore, e cila
plotésimit t€ saj ndér vite. Formati dhe procedura e plotésimit t:

akademik t€ punésuar béhet n€ zbatim t& akteve ligjore dhe né:

rregulloreve t&€ UART.

Neni 62
Viti akademik sabatik

. Personeli akademik nga kategoria “Profesor” deri “Lektor” me mir

zhvillon veprimtariné akademike, ka t& drejté té shképutet nga ang
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. N& rast se anétari i personelit akademik kérkon edhe mbéshtetje fina:

. Personeli akademik &shté pérgjegjés pér zhvillimin e procesit mé; i

. Secila prej léndéve speciale artistike mund t& keté njé ose disa tItUr;x

heré né shtaté vjet, pér periudha kohe deri né njé vit, pér t& punu: - ~o1 perpaciiin e i
akademik.

. Pér t& pérfituar nga parashikimi i pikés 1, anétari i personelit akaden . et 12 paragese

departament kérkesén e tij t& shogéruar me propozimin pérkatés
shkencor gé do t& realizojé, vendin ku do ta ushtrojé kété kér
nevojshme qé i duhet si edhe produktin qé do t& dorézojé né fund t
Bazé shpreh miratimin e tij dhe njofton Drejtuesin e Njésis¢ Kryesore

zérat buxhetorg t& miratuar nga Bordi i Administrimit pér kété€ q&
edhe Bordit t&¢ Administrimit pér miratimin e pjesés financiare.

. Kérkesa né cdo rast duhet q& t& paragitet dy muaj pé&rpara fillimit € v ek sabatik

. Gjaté vitit akademik sabatik, anétari i personelit akademik paguhet me ' 7 =50 rad 18 pap€s.

. Mosrealizimi i kérkimit artistik-shkencor, sipas programit t& mirc v ;0rhin Lhbnk pér
pérgjegjési disiplinore si dhe detyron t& rimbursojé t& gjitha pérf > onroare of ka
marré.
Ményra e kontrollit t& cilésisé s& produktit qé duhet t& realizohet gja' w1 b 0l peberné
pérputhje me parashikimet e rregullores s& njésis€ kryesore, s us riomévesihios s€

nénshkruar me pérgjegjésin e departamentit dhe t&€ miratuar nga Drejt.

Neni 63
Kontributi i personelit akademik

. Né pérputhje me legjislacionin né fuqi personeli akademik gé€zon ' 2 ni kéto

drejtime t& veprimtarisé s ti], né:

a) mésimdhénie;

b) puné krijuese e artistike;

¢) puné artistike-kérkimore-shkencore;

d) kontribut institucional;

¢) kontribut profesional;

Organizimi i mésimdhénies realizohet ¢do fillim viti akademik nga N it i 2t8ge.

. N& ¢do fillim viti personeli akademik me kohé t& ploté nénshkruar o e <0 vaszt ku
&shté anétar i saj, marréveshjen paraprake e cila né fund t& vitit ak- cvic vioZsonce edhe
njéheré po né njésiné bazé. Mos plotésimi i pikave t& marréveshjes \ e ! kohds i€ punés
nuk i jep t& drejtén e pérfitimit t& mbi normés personelit akade kohe nloté.
Pérséritja e mosplotésimit t& marréveshjes paraprake né dy vite t&€ = - bi-e g ana e
personelit akademik pérbén shkak pér pérgjegjési disiplinore, si ; ticjors dhe
nénligjore né fuqi si dhe rregulloreve t& njésive kryesore né UART.

Angazhimi i personelit akademik né 1éndét pérkatése pércaktohet me , on gz pazé
dhe miratohet nga Dekani dhe me pas merr dakortésiné nga Rektori.

. N& caktimin e personelit akademik sipas léndéve, Njésia Baz& duhet © v o 0 oo oematé:

a) pérvojén mésimore dhe artistike-kérkimore-shkencore né fushén pe+

b) krijimtaring artistike;

¢) publikimet, aktivitetet shkencore & realizuara né fushén pérkatése:

d) gradén shkencore/titullin akademik q& mban;

e) personeli akademik t& mbulojé 1éndé g€ jané brenda profilit
specializimeve gqé mund t& kené apo mbéshtetur né eksperiencé:
fushés, né nivel kombétar ose ndérkombétar.

kontrollit t& dijeve pér 1éndét individuale, grupet mésimore t& studeﬁj}f
¢do fillim viti akademik nga titullari i 1éndés. :
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10.

(N

12.

13.

14.

15.

16.

V7.

léndés caktohet anétari i personelit akademik gé ka titullin akadem:*
mé t& larté. N& rast se ka dy apo mé shumé anétaré &€ personelit aka.

titull/gradé shkencore, ata jané bashké titullaré t& léndés. Pér 1éndé: -

rregull nuk mund t€ zbatohet. Kjo proceduré rregullohet né secilén n'-
té tyre.
NE rast se né léndén pérkatése nuk ka personel akademik me titull

gradé shkencore, titullar i 1éndés mund t€ jeté edhe njéri nga anétaré: - ¢

me profil t& afért me k&€ 1€nd€. NE kété rast titullar i léndés mund
akademik g€ i &shté ekuivalentuar veprimtaria artistike me gradén
pérkatése dhe procedurave t&€ pércaktuara né kété statut dhe rregullors .
Organizimi 1 punés artistike-kérkimore-shkencore realizohet né pérpr:
secili departament bén né fillim t& vitit akademik. Puna artisti.

realizohet nga t& gjitha kategorité e personelit akademik né pérpi '

realizuar departamenti pér két€ qéllim dhe drejtohet nga kategori:

“Profesor™.

Secili prej anétaréve té personelit akademik ka detyrimin e vaz
veprimtari-artistike-k&rkimore-shkencore, né pérputhje me detyrimet

artistik dhe kérkimit shkencor.

Departamenti krijon grupet artistike-kérkimore-shkencore. Titull:

caktohet pedagogu me titullin mé t€ larté akademik dhe né kusht:
titullar do t€ jeté ai q¢ ka mé& shumé vite pérvojé kérkimore- krijuese
Titullari i grupit artistik-kérkimor-shkencor mund t& vendoset edhe 1

akademik né&se nuk arrihet t& pércaktohet sipas rregullit t& mésir -

kérkimor artistik koordinon dhe drejton veprimtaring artistike-k:
léndén pérkatése, si dhe garanton respektimin e lirisé akademike t& ke
Departamentet kané detyrimin g€ né€ c¢do fillim viti akademik t:
personelit akademik né personel me orientim mésimor dhe me orien:
raport me nevojat e departamentit dhe me interesin e personelit a:
métejshme pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore.

Personeli akademik ka detyrimin t€ jap& kontribut institucional né: -
grupe pune, komisione apo né& realizimin e detyrave t& ce
administrative né nivel njésie bazg, njésie kryesore apo né nivel inst’
kété rast nga ngarkesa mésimore normale e parashikuar. Si rregy
pagueshém.

Kontributi profesional realizohet népérmjet pjesémarrjes né projek:
miratuara nga njésia baz& dhe ajo kryesore (udhé&hegje diple
pjesémarrje n& grupe pune me karakter artistik, kérkimor, profesional
Personeli akademik 1 kategorisé “Profesor” mund t& gjenerojé (h=
projekte mésimore artistike, kérkimore nga burime té ndryshme bren
pérputhje me objektin e veprimtarisé¢ sé njésisé bazé ku bén pjesé -
Statut dhe gjithé akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

Personeli akademik me kohé t& ploté ka t& drejté qé té kryejé edhe v
bien ndesh me statusin e tyre, me kushtin qé t&€ mos pengojé realizir
ndaj UART.

Rregullime t€ métejshme pér ményrén e realizimit t& kontributit
pércaktohen né& Rregulloret e njésive kryesore.

Neni 64
Pérgjegjésia disiplinore

. Personeli akademik &sht& pérgjegjés pér shkeljet e disiplinés né pur
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. Personelit akademik i ndérpriten marrédhéniet e punés kur nuk

. Mbarimi i marrédhénies sé punés béhet kur personeli akademik:

s& detyrimeve té parashikuara né legjislacionin pér arsimin e larté - cerkimin shkencor,

aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, né kété Statut, Kodin e Etikés d : po ektete
tjera t& Universitetit t€ Arteve.
Raste q& pérbéjné shkeljet pércaktohen né Rregulloren e Universiter = - e 7 miratuar

nga Senati Akademik, Kodin e Etikés si dhe aktet ligjore dhe nénlig]

Neni 65
Procedimi disiplinor

. Llojet e masave disiplinore jan& si mé poshté:

a) térhegje vémendjeje;

b) vérejtje me paralajmérim;

¢) vérejtje me shkrim;

d) pezullim nga detyra;

e) largim nga detyra.

Pezullimi dhe largimi nga detyra &shté kompetencé vetém e Rektorit 1 0 rarcin nga
detyra ndérmerret si masé vetém pas pérsérijeve t€ njépas - cljeve.
Konsiderohen shkelje t& rénda veprimet apo mosveprimet e pérséritu -
nénligjore né fugi t& detyrueshme pér zbatim gjaté kryerjes s&€ detyr: ' he

e réndé edhe kryerja e njé vepre penale e cila dénohet me vendimn 5¢

preré. Rastet e tjera (& shkeljeve si dhe masat disiplinore q& ndérme - = ‘rcoicohen
né Kodin e Etikés dhe Rregulloren e UART.

. Masat disiplinore pér personelin akademik procedohen nga Komis: ; v oifsisé

kryesore, cili pérbéhet nga:

a) Drejtuesi i njésisé kryesore;

b) Drejtuesi i njésisé bazé ku bén pjesé anétari i personelit Akademik:
¢) Nga zévendésdekani.

Komisioni Disiplinor pasi ka shqyrtuar rastin né fjalé ja pércjell p&r ' 7 C7zhillit
té Etikés.
. Personeli akademik i proceduar ka t& drejté t&€ ankimoj masén ¢ « . . oisiond
Disiplinor tek Ké&shilli i Etikés.
. Personeli akademik i proceduar ka té drejté t& ankimoj masén e ma: = . ° iiiikés
tek Senati Akademik.
. Senati Akademik né& rast ankimimi ngre njé komision disiplinor ad abihiet nga
pesé anétaré té pérzgjedhur, si vijon:
a) tre anétaré t& Senatit Akademik pérzgjidhen pérfaqésues t€ fakui = oy shdn nga
fakulteti ku bén pjesé anétari i personelit akademik q& éshté 1 proc-~
b) njé anétar i Senatit Akademik pérzgjidhet pérfaqésues nga fakulte: i ndan 1

personelit akademik i proceduar;
¢) njé anétar pérzgjidhet Juristi 1 UART.

. Komision disiplinor ad hoc i pércjell Senatit Akademik, njé rap i *natit

Akademik pasi merr né shqyrtim raportin merr vendimin pérfundimt:

pércaktuara né kontraté, kur shkel statutin dhe/ose rregulloren e 1
kornizén ligjore né fuqi. Masat disiplinore dhe procedurat pércak
UART.

Neni 66
Mbarimi i Marrédhénies sé€ Punés
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a) jep doréhegjen;
b) mbush moshén e pensionit;
¢) mbaron afatin e parashikuar né kontratén e punés;

d) béhet i pa afté pér kryerjen e detyrave pér shkaqe fizike dhe mendore:

e) dénohet me vendim té formés s€ preré t& gjykatés;
f) merr masén disiplinore t€ largimit nga puna;
g) raste t€ tjera té parashikuara nga ligji ose aktet nénligjore n€ fuqi.

Neni 67
Fitimi i titujve akademiké

. Pér fitimin e titullit “Profesor i asociuar” dhe “Profesor” né Univers ctin

béhet né zbatim t&€ akteve ligjore dhe nénligjore pér kété procedur

rregulloren e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin e Personelit
. Veprimtaria e Komisionit t& Pérhershém pér Promovimin ¢ Personelii -

pérmes rregullores sé tij t& brendshme, e cila miratohet nga Senati
me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 68
Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademi:

. Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik pércaktohen né kontr-

Kodin e Punés, né Statut dhe né akte t& brendshme t€ UART.

. T& drejtat e personelit akademik jané si vijon:

a) Pedagogu ka t& drejté t& shfrytézojé t& gjitha mundésité logjistik
respektuar t& gjitha rregullat e brendshme t€ UART.

b) T& kérkojé nga njésia bazé respektimin dhe zbatimin e t€ gjitha ¢

pér mbarévajtjen e procesit mésimor, artistik-kérkimor-shkencor.
c) Té kérkojé nga organet drejtuese t& njésisé kryesore dhe t&

respektimin e t& drejtave té tij q&€ burojné nga Kodi i Punés dhe

Larté si dhe akteve nénligjore né fuqi.

d) Té zbatojé veté dhe t& kérkojé nga t& tjerét njé¢ frymé etiko-rnoi-

legjislacionin né fuqi dhe me Kodin e Etikés.
e) Té kérkojé respektimin e liris¢ akademike.

f) Té pérparojé né karrierén akademike, né& pérputhje me kornizén lig -
g) Té trajnohet, t& kualifikohet n& institucionet akademike e kérkim

brenda dhe jashté vendit, né pérputhje me profilin e tij/saj.
h) T& ushtrojé lirin€ e shprehjes.

i) Té zgjedhé dhe t& zgjidhet né organet e Universitetit t€ Arteve
zgjedhore né pérputhje me statutin dhe rregulloret pérkatése t€ U 1<
j) Té publikojé rezultatet ¢ punés kérkimore-artistike dhe krijuese, 7=

kané t& béjné me pérdorimin e t€ drejtave t€ pronés intelektuale.

Arreve aplikimi

“Lishtenr né

reoullohet
1€ pérputhje

‘s né

duke
2y cishme

eVe
nn e

nome

tike-shkencore,

k) Té marré pjesé né veprimtari t€ mésimdhénies, kérkimit-a izl -shie

shérbimeve né zhvillim t¢ UART.

1) Té& marré pjesé né veprimtari t€ ndryshme shkencore brenda dhe ;. -

té& promovimit té& titullit /gradés shkencore.

m) Té& pércaktojé lirisht metodat e procesit mésimor, né kuadér t& pr -

né pérputhje me politikat e UART.

n) Té keté ngarkesé mésimore n& pérputhje me kornizén ligjo.
brendshme t& UART.

0) T& pérfitojé shpérblim pér punén e kryer né bazg t& kontributeve
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p) T’i ruhet vendi i punés gjaté kohés qé kryen puné kérkimore-ar
projekt t& ndjekur prej tij.

q) Té kryejé detyra té larta né administratén publike pér jo mé shum: s

duke ruajtur statusin e tij.

r) Té paragesé ankesé prané Késhillit t& Etikés, nése konstaton -

akademike, dinjiteti profesional apo ka nj& géndrim jo etik ndaj t:
s) T& pérfitojé pushim vjetor jo mé pak se 40 dit€ pune.
. Detyrimet e personelit akademik jané si vijon:
a) T& t& njohé, t& respektojé, t& zbatojé dhe t& veproj€ né pérputhje i
ligjore né fuqi dhe aktet e tjera ligjore t&¢ UART.

b) Té respektojé kohén né& funksion t& mésimdhénies dhe € kérkimit -+ o -
orarit t& punés dhe ta shfrytézojé pér kryerjen e detyrave t€ ngarkus . Fof
mésimdhénies pércaktohet népérmjet kontratés s€ punés né pérpu -

né fuqi;
¢) Té rrisé aftésité profesionale dhe akademike si edhe t& marr€ pjest
pér kété qéllim.

d) T& hartojé programin mésimor t€ léndés, ta plot€sojé dhe ta pérr

vazhdueshme dhe ta dorézojé até né Njésiné Bazé pérkatése.

e) Té kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar nga UART duke ¢-+

mésimdhénieje dhe né veprimtarité artistike-kérkimore-shkencore
f) Té pérballojé ngarkesén mésimore t& pércaktuar nga Njésia Baze.

g) Té ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e artit dhe shkencé-

Aé njé

d&rprerje,

enuar liria

kormnizén

S 4] Epas
a e 1‘\|1!u,5 dhe e

ligjore

ormuese

né ményré té

-

planin kombétar dhe ndérkombétar dhe t’i pasqyroj€ até n€ procesi - ot

h) T& hartojé né kohén e duhur pyetjet e provimit duke i riformuluar
vit.
i) Té plotésojé me pérgjegjési regjistrin e pedagogut.

j) Té pércaktojé oraret e konsultimeve me studentét dhe t'i zhvillo -

kalendarin e pércaktuar dhe t& miratuar nga Njésisé Bazg.

k) Té& respektojé oraret e zhvillimit t& procesit t& rregullt mésimor.

1) T& zbatojé kohén vjetore t& punés dhe mésimdhénies sipas aktmar
Njésiné Bazé.

m)T& marré pjesé rregullisht né mbledhjet e organeve dhe komisiorc: - |

anétar.

n) Té ruajé bazén materiale q& ka n& ngarkim e né p&rdorim.

0) Té zbatojé urdhrat/vendimet e autoriteteve, organeve drejtuese
procesit mésimor dhe zhvillimin e provimeve.

p) Té jeté aktiv dhe t& bashké&punojé n& aktivitetet artistike shken:

Njésia Bazg.
q) Té zbatojé ¢do urdhér t& posagém t& autoritetit drejtues pérkaté:
emergjente, apo ngjarje té réndésishme né& Njésiné Kryesore dhe n

r) Té mos lejojé apo kérkojé asnjé pérfitim pasuror pér kryerjen e == 1

pérjashtim t& pagés si dhe shpérblimeve t&€ pércaktuara nga aktet
fuqi dhe Rregulloren e UART.
s) Té mbrojé interesat e ligjshme t& institucionit, t&¢ ruajé t&€ dhéna
né pérputhje me kornizén ligjore n& fuqi dhe Rregulloren e UAR']
t) T& mbajé pérgjegjési t& ploté pér veprimet e tij, gjaté kryerjes
akademik né& UART;

u) Té zbatojé etikén institucionale né respektim t&€ kodit t&¢ UART

gjaté kohés sé ushtrimit t& veprimtarisé¢ akademike.

. T& drejta dhe detyrime t& tjera t& personelit akademik pércaktohen /. _"

ligjor né fuqi si dhe Rregulloren e UART.
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Neni 69
Kategorité e personelit ndihmés akademik

. Personeli ndihmés akademik ndahet né personel ndihmés akademii:

artistik-shkencor dhe ndihmés akademik me karakter administrativ.
. Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor-artistik-shkenco:

dhe mbéshtetjen e veprimtarive t& mé&simdhénies, projekteve artistike dne/o

shkencor. Ai éshté pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen «
fundit. N& kété kategori futen laborantét, teknikét.

. Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmo.
mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies, artistike dhe /ose té ké' !

\2simor-

lizimin
se té kérkimit
k&saj t&

imin dhe
it <hkencor dhe/ose

t& zhvillimit t¢ UART né nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nive: moti cinne

Neni 70

Punésimi i personelit ndihmés akademik me karakter mésimor--

. Kriteret e vecanta t& punésimit t& personelit ndihmés akademik me k-
shkencor, me kohé t& ploté, propozohen nga Njésia Bazg ose Njé« -

personel i shérben, mbéshtetur né nevojat e késaj t€ fundit dhe

UART.

. Personat kandidaté duhet t& plotésojné kéto kritere t€ pérgjithshme:

a) t& jené shtetas shqiptaré me zot&si t€ ploté pér t€ vepruar;

b) t& kené arsimin e duhur dhe t& zotérojné¢ aftésité e nevojshme p:
punés pér té cilin konkurrojng;

¢) t& mos jené dénuar me vendim t& formés s€ preré t& gjykatls r-

penale me dashje;
d) t& mos jeté marré ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna.
. Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t€ komisic
pérzgjedhjes sé& personelit ndihmés-akademik béhen né pérputhje n.
Rregulloren e punésimit t& personelit ndihmés-akademik.

Neni 71
Personeli administrativ

Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave v

endin e

vepre

ine t&
imet e béra né

Fordi 1

Administrimit t& UART sipas pércaktimeve né aktet ligjore dhe nénl: ;-

Struktura e brendshme akademike dhe administrative né UART «

ligiore dhe nénligjore né fuqi, propozohet nga Senati Akademik dk.

Administrimit.

Punésimi i Personelit administrativ béhet me konkurs publik. Ki

punésimit jané si mé poshté:

a) té jené shtetas shqiptaré me zotési té ploté pér t€ vepruar;

b) t& keté arsimin pérkatés si dhe t& zotérojné aftésité e nevojshme r
punés pér té cilin konkurrojné;

¢) t& mos jen& dénuar me vendim t& formés s& preré t€ gjykatés -
penale me dashje;

d) t& mos jeté marré ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna.

. Kriteret e vecanta t& punésimit té personelit administrativ dhe

pércaktohen nga Rektorati dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.

. Kriteret e veganta té punésimit t& personelit administrativ né njés
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nga dekanati dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.
6. Punésimi i personelit administrativ né UART béhet me konkurs publ’'

7. Konkursi i punésimit t& personelit administrativ né UART dreji L. .. 0jé komision
“ad/hoc”, me pérbérje sipas pércaktimeve né rregulloren pérkaté€se per | 710 Lacoon

8. Procedurat pér pérzgjedhjen e kandidatit fitues i referohen proc: /2 18 punésimit 18
miratuara nga Bordi i Administrimit i UART.
T& drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, pércaktohen n& Freoulioren pérkatése t&

njésive ndihmése pér ¢éshtje ekonomiko-financiare dhe administrai <+ dhe ni keatratén
individuale t& punés, q&é nénshkruhet nga Rektori i UART.

Neni 72
Kontratat e punés pér personelin ndihmés akademik dhe =7
1. Kontratat e punés, pér t& gjithé personelin né Universitetin e Aricve. nenshlruhen nga
Rektori.
2. Kontrata e punés duhet t& pérmbajé t& gjithé elementét e pércaktuar. = & o = Punds dhe

né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 73
Konflikti i Interesave
1. Personeli akademik dhe punonjésit e tjeré t& Universitetit t& Arte - -0 cne 0 cradruarit
personel i jashtém duhet t& njohin rastet ligjore t& konfliktit t& im - ;1 dekiaroing

paraprakisht n& organin g& i eméron ose i zgjedh.
2. Gjaté ushtrimit t& funksionit ose t& detyr&s duhet t€ parandalohenra, .

Neni 74
Procedimi disiplinor i personelit ndihmés akademik dhe a ;i /nr o
1. Personeli ndihmés akademik dhe administrativ i nénshtrohet proced * ¢ nf cast
t& shkeljeve t& detyrimeve t€ tij t& parashikuara nga legjislacioni n€ {1
2. Shkeljet e personelit ndihmés akademik dhe administrativ, klasifike ' - : shkelje & rénda

dhe shkelje té lehta.

3. Konsiderohen si shkelje t&€ rénda:
a) mospérmbushja detyrimeve sipas kontratés s¢ lidhur pér pozicionir
b) mosrespektimi i pérséritur i afateve t& caktuara né pérmbushjen e « -
¢) mosparagitja né puné pér mé shumé se njé javé pune, pa shkage t¢
d) démtimi dhe/ose keqpérdorimi i réndé i pasurisé/pronés s€ Univer- |

e) pérdorimi i aseteve t& Universitetit t& Arteve pér qéllime périi i njofim 18
organeve né varési;
f) pérfitimi né ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté i dhuratave - oreve. premiimeve

ose trajtimeve preferenciale né vlerg t& larté, t& cilat jepen pér shke!
@) cdo shkelje e leht& e pérséritur.
4. Jané shkelje t& lehta:
a) mungesa e pajustifikuar né pung deri né 3 dit&;
b) shkelja e rregullave t€ etikés; _
¢) kryerja brenda ose jashté orarit zyrtar e veprimeve € cenojné . .. ¢ porsuuchit ©
Universitetit t& Arteve. ‘ '
5. Pér personelin ndihmés akademik dhe pér personelin administrativ, ./ =
e Komisionit Disiplinor béhet nga struktura prané sé cilés ai éshté en |
6. Né& rast se personeli ndihmés akademik &shté eméruar prané dep
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7.

10.

fundit ngre komisionin disiplinor t& pérbéré nga tre anétar¢ qé& zgjidh el

Né rast se personeli ndihmés akademik &shté eméruar prané Fakultci, aocnere by o fundit
ngre komisionin disiplinor t& pérbéré nga tre anétar¢ si mé poshté:

a) njé anétar éshté dekani;

b) njé anétar &shté zévendésdekani i caktuar nga dekani;

¢) njé anétar pércaktohet nga Administratori 1 UART.

. Né rast se personeli ndihmés akademik &sht¢ eméruar né nivel = nal, atéherg,

komisioni dlSlpllllOr ngrihet nga Rektori dhe pérbéhet nga tre anétar = soghti:

a) njé anétar &shté nJ éri nga zévendésrektorét 1 caktuar nga rektori;

b) nje anétar éshté njéri prej drejtuesve t& strukturave ndihmés akader

¢) njé anétar &shté¢ Administratori i Universitetit t& Arteve.

NE rastin e shkeljeve t& lehta, Komisioni ka t& drejté t& japé masén diciplinore. “Vérejije me
paralajmérim”

NE rast se né perﬁmdlm t& procedurave konstatohet shkelje e réndé - = -t alEherd,
organi procedues né varési t& llojit t& personelit, i kérkon Rektorit - 7" = o Lonmaies s€
punés, i cili vepron né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fu.

KREU VI

RRJETI KOMPJUTERIK DHE INTERNETI, FAQJA ZYRTARE v i i (i i RRJET

[N)

. Né fagen zyrtare web t& Universitetit t& Arteve duhet t&€ gjejné pasq

SOCIALE, POSTA ELEKTRONIKE, SISTEMI I MENAXHIME © « ¢ = 0L 0 MIEVE
DHE KURRIKULKES, SISTEMET E BIBLIOTEKES SHKEN' vy DML T
MONITORIMIT ME VIDEO-MBIKEQYRJE DHE SHERBIMI . ' TIES NGA
ZJARRI DHE SHPETIMIN

Neni 75
Rrjeti kompjuterik dhe interneti

. Universiteti i Arteve népérmjet njésive pérgjegjése, administron in : i nics matike

ku pérfshihen te gjitha postet e punés, laboratorét, lektoriumet, aml .. v. o o0 coaacave,
et]., t& pajisura me rrjet kabllor dhe me valg, né shérbim t& proceseve - !

Njékohésisht, Universiteti i Arteve népérmjet njésive pérgjegjése cdrii 1o snérbimin e
internetit né& Institucion, t& mundésuar nga Rrjeti Akademik Shqiptar = "=

Rregulloret pérkatése t& Universitetit t& Arteve pércaktojn€ rregu . =« o. 11 mbi
pérdorimin dhe mirémbajtien e pajisjeve elekironike dhe pérd: chcBireve 18
teknologjisé sé informacionit si dhe mbi p&rdorimin e shérbimit t& i

Neni 76
Faqja zyrtare web dhe rrjetet sociale

Universiteti i Arteve népérmjet njésive pérgjegjése, administron, pc =~ 1 71 nacion
dhe mirémban fagen zyrtare web.

a) t& dhéna pér anétarét e organeve kolegjiale dhe drejtuesit e Unive:.
jetéshkrimet e tyre; A

b) t& dhéna pér drejtuesit e aparatit administrativ t&€ Rektoratit dhe JeL 3

¢) ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi pér arsimin e larté dhe kerklmm'f__,
e Shqipérisé;
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d) kopje elektronike t& Statutit, rregullores sé¢ Universitetit t& ; teguioreve té
organeve té tjera kolegjiale drejtuese t&€ UART si dhe ¢do rregull gt erdoret nga
aparati administrativ i rektoratit t& Universitetit t& Arteve;

e) kopje t& ¢do marréveshjeje t€ lidhur nga Universiteti i Arteve apo 1 -

f) ¢do vendimmarrje dhe aktivitet qé realizohet nga organet drejiuese & lniversitetit t&
Arteve;

g) ¢do e dhéné, informacion apo akt tjetér i Universitetit t€ Arteve g¢ 0l o0 rovo shemg

h) t& dhéna formularg, rregullore, vendime dhe ¢do material tjetérqc =~ ¢+ . odhjet

pér autoritetet drejtuese né UART;
i) té dhéna mbi rrjetin Alumni t&€ UART.
N& fagen zyrtare web t& njésive kryesore duhet t& gjejn€ pasqyrim:
a) t& dhénat pér drejtuesit e njésisé kryesore dhe jetéshkrimet e tyre;
b) t& dhénat pér personelin akademik t€ njésisé kryesore dhe jetéshkr ...« «

¢) ligjet dhe aktet nénligjore n& fuqi pér arsimin e larté dhe kérkimir : Renublikén
e Shqipérisé;
d) kopje elektronike t& Statutit, rregullores s¢ njésisé kryesore, si = ' .. vuiloreje

tjetér qé pérdoret nga aparati administrativ i njésis€ kryesore;
e) kopje t& cdo marréveshjeje né té cilén njésia kryesore &shté perfitv
) ¢do aktivitet q& realizohet nga njésia kryesore;

g) cdo e dhéné tjetér, informacion, vendim, data provimesh, kritere i acin e imi me
rregulloret pérkatése, etj., ¢ ¢mohen t& nevojshme;

h) t& dhéna pér veprimtariné mésimore: strukturén akademike, ore . stnor. sesionet e
provimeve etj.;

i) t& dhéna pér planet mésimore t& cikleve t&€ studimit Bachelor, I coratd, t8
miratuara pér secilin vit akademik nga Senati Akademik;

j) té dhéna pér veprimtarité artistike dhe kérkimore, postera, flet€¢ v . ;- o macnzie €
tjera mbi aktivitetet artistike, buletine, botimet shkencore, publikim« ' umitesn, o norafi,
raporte etj.;

k) t& dhéna dhe njoftime pér projektet me karakter mésimor-artistik-s

1) t& dhéna pér sallat e performancave, galeriné FAB, lektoriumet, =~ ' ¢ dhe
ambientet g€ ofrojné etj.;

m)informacione pér konferenca studimore shkencore, prakiika proi. :, shkolla verore,
takime t& hapura, leksione t& hapura, Master classe et;..

. Faqget zyrtare t&¢ UART t& administruara nga Rektorati, pérditésohen me iniormacion pér t&
pasqyruar né kohé reale aktivitetet & zhvillohen dhe informacicnc .o ccicec. njottime,
publikime, etj., népérmjet rrjeteve sociale si Facebook, Goog!s swedbn, YouTube,

Instagram, etj., duke synuar t& jeté sa mé prang anétaréve t€ Universi

Neni 77
Posta elektronike zyrtare e UART

. Me géllim sigurimin e komunikimit zyrtar, ndérmjet organeve <y o oo miveli
ndérmjet personelit akademik, ndihmé&s akademik dhe administrati: nact népdmjet
njésive pérgjegjése administron dhe mirémban postén elektronike.

. Né zbatim t& késaj dispozite, secili anétar i personelit akademik.
administrativ, pajiset me njé adresg t& tillé.

. Komunikimi elektronik n&é UART, b&het vetém népérmjet postés zyrt

. Pérdorimi i postés zyrtare elektronike né ¢do rast duhet t& respektojé ke
né fuqi, pér mbrojtjen e t& dhénave personale.
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. Rregullorja pérkatése e Universitetit t& Arteve pércakton rreguli: ~ © coiojuara, pér
pérdorimin dhe mirémbajtjen e saj.

Neni 78
Sistemi i menaxhimit té studimeve dhe kurriku!~

. Universiteti népérmjet njésive pérgjegjése administron dhe pérd i 0 ovmacion
sistemin elektronik t&¢ menaxhimit té studimeve dhe kurrikulés ESS! 1.0 bosikiioonim dhe
né koordinim me Rrjetin Akademik Shqiptar (RASH).

. Népérmjet kétij sistemi administrohen procese t& réndésishme si: Icisiimi @ swudentéve;
Pranimet dhe konkurset; Matrikulimet; Konfirmim diplomash; Regji=ii7 0 - = ore: Ndérrim
programi studimi; Transferime né hyrje; Transferime n& dalje; Pezus: - = cres 100 ilie dhe
riaktivizim karriere; Plani mésimor; Kurrikula; Grafiku i provin. . renotim masiv 1
studentéve né provim; Syllabuseve; Procesverbalet online; Hedhja ogét
dhe gjenerimi i procesverbaleve; Fshirja e léndéve nga libreza; Pla o i libreza;
Zgjedhja e léndéve me zgjedhje nga fagja web; Prenotim né provi caktim grupesh;
Verbalizim provimesh; Rinjehsim dhe njohje provimesh; Menaxhin~ *oroe i Foidenca t€
dhénash; Akte karriere; Administrim sistemi; etj., ku né ¢do rast - wichen Lérkesat e

legjislacionit né fuqi, pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 79
Sistemet e Bibliotekés Shkencore

. Biblioteka Shkencore, administron dhe plotéson me informacion dy andi € 3], Sistemin e
Integruar t& Menaxhimit dhe Sistemin e Arkivit Digjital.

. Népérmjet Sistemit t& Integruar t&€ Menaxhimit kryhet administrimi i .« 70 " T neve
fizike dhe financiare népérmjet moduleve t& garkullimit, pasurim: H£02 serinleve
(periodikut) dhe ndérfaqes s¢ kérkimit dhe aksesit publik (OPAC) gt cMEsi,
shpejtési dhe efektivitet né shérbimet e ofruara ndaj anétarit t& Biblic L

. Népérmjet Sistemit t& Arkivit Digjital kryhet ruajtja e materialeve i: : “hiruara,
skanuara si dhe audio-vizuale, né shérbim t& proceseve akademike 1~ raitetit Rusitia e
fondeve arkivore dhe mundésimi i aksesimit t& tyre né format elektror = = o % mEanojé
humbjen e pa-rekuperueshme, duke i ruajtur elektronikisht dhe shm: o bonmalon direkt t€
pérdoruesit me materialet fizike t& konsumuara nga pérdorimi dhe ' non & i=htésojé
aksesin né shérbim té studimit akademik, synon t€ ruajé trashégimi = "= bombEtare
dhe t& nxisé promovimin e dijeve dhe kulturés né¢ plan ndérkombé. =~ . b j1ics€ né
shk&émbimin e ndérsjelle t& burimeve elektronike me biblioteka t& hu:

. Rregullorja pérkatése pércakton rregulla mé t& detajuara, pér pérdor:. = ("= i imbajiien e

kétyre sistemeve.

Neni 80
Sistemi i monitorimit me video-mbikéqyrje

. Universiteti i Arteve népérmjet njésive pérgjegjése, administron si:
video-mbikéqyrje té€ kampusit universitar, né¢ ambiente t€ jashtm.
kamera me rezolucion t& larté, me rreze infra t& kuqge, qé€ ruajné reg
deri né 2 muaj, né pérputhje me udhézimin nr. 134, daté¢ 10.3.201"
102, pika 4, t& Kushtetutés si dhe té ligjit nr. 19/2016, “Pér masat sht:
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2. Népérmijet sistemit t& monitorimit me video-mbikéqyrje monitorohe:
shesh-pushimi i automjeteve, rrugékalimet dhe shesh-pushime:
rrugékalimet e brendshme, si dhe ambientet e réndé&sis€ s€ veganté |

t& siguruar mbrojtjen e pronés dhe kontrollin mbi rrugékalimet kr; -

Universitetit.

3. Zbatimi i masave teknike pér fshehtésingé dhe mbrojtjen e pérpunimit i & 1"~

t& siguruara pérmes sistemit t& monitorimit me video-mbikéqyrje.

pérkatése t& miratuar né Senatin Akademik dhe duke respektuar ki<

fuqi.

Neni 81

Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétic.

Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pran& Universitetit t&€ At
MZSH-sé i UART, funksionon sipas ligjit nr. 152, dat& 21.12.2015, “Pcr

nga zjarri dhe shp&timin”.

Misioni i kétij shérbimi &shté inspektimi, parandalimi, me masat
ndérhyrja pér shuarjen e zjarreve, shpétimi i jet€s, pronés, mjedisit, si
nga dora e njeriut.

Misioni i kétij shérbimi si dhe veprimtaria e tij né UART bazohet né 1
k&té strukturé t& miratuar nga Senati Akademik, si dhe aktet ligjore dhe

KREU VII
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE UNIVERSITETIN |

Neni 82
Studimet universitare

1. Né& pérputhje me parashikimet ligjore, forma e studimit q& ofroher
Universitetit t&¢ Arteve &shté mé kohé té ploté. Forma t& tjera studi:.

pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

2. Aplikimi dhe zbatimi i formave t& tjera t& studimit béhet me miratim !

3. Mésimi né UART ofrohet n& gjuhén shqipe.

Neni 83
Organizimi i studimeve universitare

1. Programet e studimeve né Universitetin e Arteve organizohen né tre
a) cikli i paré i studimeve me koh& t& ploté “Bachelor™;
b) cikli i dyté i studimeve me koh& t& ploté “Master i Arteve™
“Master Profesional”;
¢) cikli i treté i studimeve “Doktoraturé”.
2. Universiteti i Arteve ofron programe t& organizuara né module dhe

sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& K/«
mesatare e krediteve t&¢ grumbulluara gjaté njé viti nga njé studen/
|

60 kredite.

3. N& Universitetin e Arteve, programet e studimeve hartohen nga njés i

diskutim dhe shqyrtim né Rektorat prané zyrés s¢ Z&évendésrektorii
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sektorit t& kurrikulés dhe mé pas pércillen pér miratim Senatit Akader

. Rektorati ka pérgjegjésiné gé programet e studimeve g€ ofron ! sitet rieve, t&
shpallen publikisht para fillimit t& aplikimeve pér pranime né to.

. Programet e studimit t& ciklit t& parg, t& ciklit t& dyt€ dhe t€ ciklii «© w0 jans Srograme
té studimeve universitare.

. Universiteti i Arteve né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fu.0 '\ o 1 210 0frojé
edhe programe t& studimeve profesionale, pas arsimit t&€ mesém. ¢ m e 120
kredite. Kohézgjatja normale e kétyre programeve duhet t&€ jeté at 3¢ 2 vite
akademike dhe né pérfundim té tyre léshohet “Diplomé profesiona! - “simimit
t& kryer. Kreditet e akumuluara t& studimeve profesionale t& vértetua . (ransicrohen
né studime universitare t& ciklit t& paré, qé ofrohen né UART Hin ose té

péraférta né pérputhje me kriteret q& vendos Senati Akademik i UAF

Neni 84
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénie:

. Studimet n& Universitetin e Arteve zhvillohen me bazg vitin akade Cards sé
fillimit t& vitit akademik dhe e pérfundimit t& tij béhet sipas akteve Haiore peay ministria
pérkatése pér arsim.

. Viti akademik organizohet n& 30 javé dhe 2 semestra. Ngarkesa mé« ¢ n& cuditor ndahet
né léndé individuale artistike, leksione, seminare, praktika, ushtrime, '~ ¢ 0 fhroe o fjera

t& kontrollit t&¢ vazhdueshém dhe seanca té praktikave t& zhvilluara né

Neni 85
Tarifat e studimeve

. N& Universitetin e Arteve aplikohen kéto lloje tarifash studimi:

a) “Tarifa e konkurrimit”, &shté vlera monetare q& paguan studenti ART, pér
t& konkurruar né njé nga programet e ofruara;

b) “Tarifa e regjistrimit”, &sht&¢ vlera monetare qé paguan studenti |- vl UARTY, pér
t’u regjistruar né njé program studimi pasi t& jeté shpallur fitues r. o pérkatés;

¢) “Tarifa e shkollimit”, &shté vlera monetare q¢ paguan studenti ;- . ¢ UAKL, pér
ndjekjen e njé programi. Tarifat e shkollimit jané t€ diferencue- | Lo dhe
kategorive t& pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. “Tarifa e konkurrimit, Tarifa e regjistrimit, Tarifa e shkollimit”, mt ¢/ n= vendim nga

Bordi i Administrimit me propozim té Senatit Akademik t&€ UART;

Neni 86
Programet e studimit né ciklin e paré
. Programet e studimeve té ciklit t& paré synojné pajisjen me njoh - "bi metoda
artistike profesionale, parime artistike t& pérgjithshme, dhe formimi: =~ e 18 vecanta

né njé larmi té gjeré profesionesh e specialitetesh.

. Programet e studimeve té ciklit t€ paré né Universitetin e Aric
kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre &shté 3 vi..

. Studentét né programet e ciklit t& paré t¢ studimeve me kohé
rregulloren € UART pér kété cikél studimi, né fund t& studimeve
diplome.

. N& pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit t€ paré léshoh
“Bachelor” bashkélidhur suplementi né fushén e arsimit t¢€ kryer, n¢
pércaktuara né kété statut si dhe me aktet nénligjore né fuqi.
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Neni 87
Pranimi né ciklin e paré té studimeve, planifikimi i kuotave, he: . ¢ dhei
rregulloreve té pranimit

1. N& Universitetin e Arteve, pranimi i kandidatéve b&het me konkurs.

2. Cdo person (kandidat) ¢ ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit S ha 1E drejté té
konkurrojé pér t'u pranuar (& ndjeké) studimet né€ njé prej proc: e L Tuara nga
fakultetet e Universitetit t& Arteve.

3. T& drejtén e konkurrimit e kané edhe kandidatét q¢ kan& njé diplo: 0! resme
t& njé vendi t& huaj e cila &shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe . - :

4. Studimet né Universitetin e Arteve mund t’i ndjekin edhe studenté 5 - naj, bazuar né
marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fu

5. Studimet n& Universitetin e Arteve si program t& dyté studimi, muv edae shietas
shqiptaré e t& huaj qé kang pérfunduar studimet e larta, kundre: oot arifes té
miratuar nga Bordi i Administrimit, mbé&shtetur né vendimin e Senat: I

6. Cdo departament duhet t& pércaktojé, kuotat e pranimit, tarifat e pag i e nranimit
dhe rregulloret e konkurseve t& pranimit t&€ konkurrentéve né | - “acardet
shtetérore t& cilésisé.

7. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e kon 1w s pranimit 18
konkurrentéve s& bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér ! : o1 dhe me
pérgindjen e pikézimit t& konkurseve t& pranimit i pércillen nga Dek. . aum Senatit
Akademik.

8. Kuotat ¢ pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e kor ;¢ prapimit 8
konkurrentéve s¢ bashku me pérgindjen e pik&zimit t& konkurseve , n.like
né fagen zyrtare t&¢ UART si dhe né portalet e tjera sipas akteve nén': ¢ 1 i€ kopje

e tyre i pércillet institucionit pérgjegjés pér arsimin, sipas akteve nér

Neni 88
Elementét e programeve té studimeve té ciklit t€ :

1. Elementet q&é pérb&jné strukturén e programeve t€ studimit, T T
konsistojné né:

a) emértimi i programit t& studimit sipas aktit t& miratimit t& hapjes <.
b) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t&€ Krediteve (EC
¢) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

d) misioni, qéllimi dhe objektivat formues dhe kompetencat profesi<:
e) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t€ programit te
f) kategorité e veprimtarive formuese, q& karakterizojné nj€ prograrr
g) planin mésimor;

h) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

i) programin léndor (Syllabus-et);

j) profilin e programit;

k) diplomén dhe suplementin.

2. Elementé t& tjeré té programeve t&€ studimit, mund t€ pércak
departamenteve dhe mé pas té miratohen nga Senati Akademik. ™
programeve t& studimit t& ciklit t& paré nuk duhet t€ bien nde:
nénligjore né fuqi.

Neni 89
Léshimi i diplomave dhe suplementi i diplom:
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. Universiteti i Arteve, 1&shon diplom& “Bachelor” pér ciklin e paic ¢ siudimeve sipas
programeve t& studimit né€ secilin prej Fakulteteve t&¢ UART.

. Universiteti i Arteve pajis studentét, q¢ kan& pérfunduar t& gjitha detvrimer e njé
programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyrta-

Diplomat shogérohen me suplementin e diplomés.
Suplementi i diplomé&s hartohet né& pérputhje me kérkesat e Hapésirés | rop iane & Arsimit t8
Lartg. Ai léshohet n¢ dy gjuhé& (shqip dhe anglisht) pérshkruan né veconi nal nivelin,

pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, q& jané kryer nga mbajtési i lomis < ushén e
punésimit. Pérmbajtja dhe forma e suplementit t& diplomés pércaktolicn né statuiin e UART,
né pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

. Pérmbajtja, forma e diplomé&s dhe e suplementit t& diplomés nércakiohen nga Senati
Akademik, n& pérputhje me aktet nénligjore né fugi.

. Cdo formé diplome, pérpara se t& léshohet nga UART, regjistrohet = «
diplomave dhe regjistrin shtetéror té certifikatave pér arsimin e larté < he
qé€ mbahet né Qendrén e Shérbimeve té Arsimit.

. Universiteti Arteve, nuk mund t& l&shojé dublikaté diplome, por music 1% [55ho|& cokument té
barasvlefshém me diplomén n& formén e vértetimit, t& miratuar sipas vendimit (¢ Senatit
Akademik.

stiror t€
shkencor,

Neni 90
Programet e studimit né ciklin e dyté

Né Universitetin e Arteve programet e studimit né ciklin e dyté o~ . .1 - orowcame
studimi “Master 1 Arteve”/“Master i Shkencave” dhe “Master Profesion: !~

(8]

Neni 91
Programi i studimit me kohé té ploté “Master i Aricv=”

. Programet e studimeve t€ ciklit t€ dyt€ me kohé& t& ploté né “Mastc | 10 =7 1 pugovi
diplomuarit q& zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me njohi = -1 hi
teorike dhe praktike né drejtimin pérkatés né fushén e arteve.

. Ky program realizohet me 120 kredite formimi referuar nivelit 7 1% ormizés “hgiptare &
Kualifikimeve, me kohézgjatje normale jo mé pak se dy vite akadem ' .

. N& pérfundim t€ programit t&€ studimeve t& ciklit t&€ dyté, léshoh~ ' niomé universitare
“Master 1 Arteve” bashkélidhur me suplementin né fushén e arsimit ¢ ¢ ~“rpuihic me
rregullat e pércaktuara né kété statut si dhe me aktet ligjore dhe nénligi + = “ i,

. Kriteret e pranimit t&€ kandidatéve né programet e ciklit t& dyté t& stu "~ = me kohs & nloté
“Master i Arteve” pércaktohen nga njésia bazé (departamenti). Kii - -1 1o puciike nga

Dekani i Fakultetit, pasi miratohen nga Senati akademik.

Neni 92
Pranimi né ciklin e dyté té studimeve me kohé té ploté “Master :
kuotave, hartimi i kritereve dhe i rregulloreve t& =~

Né Universitetin e Arteve, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyté
ploté “Master i Arteve” béhet me konkurs.

NE& programet e studimit t& ciklit t& dyté kriter pranimi &shté njohja 1. .2
gjuhéve t& huaja t& Bashkimit Europian, sipas akteve ligjore dhe nér. )«
. Cdo person (kandidat) q¢ ka pérfunduar me sukses ciklin e paré t& ..
plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né {
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ka t& drejté t& konkurrojé pér t'u pranuar (t&€ ndjek€) studimet né prej orogrameve me
kohé t& ploté “Master i Arteve” t& ofruara nga fakultetet e Universite: © = " riove

4. Té drejtén e konkurrimit e kan& edhe kandidatét q& kan& njé dip .o > € njé
vendi t& huaj e cila &shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjoc e fiol

5. Studimet né Universitetin e Arteve mund t’i ndjekin edhe studenté s cias o huay, bazuar né
marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fu .

6. Studimet né Universitetin e Arteve si program t€ dyté studimi, mun iekin cdhs shtetas
shqiptaré e t& huaj qé kané pérfunduar studimet e larta, kundre = oo e o ifes té
miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né€ vendimin e Senat( Lz lemik

7. Cdo departament duhet t& pércaktoj&, kuotat e pranimit, tarifat e pac =i ¢ sranimit
dhe rregulloret e konkurseve t& pranimit t& konkurrentéve né rernuihic me standardet
shtetérore té cilésisé.

8. Kuotat e pranimit, kriteret ¢ pranimit dhe rregulloret e koniuscve (& franimit t8
konkurrentéve sé bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér b o oodiet i The me
pérgindjen e pikézimit t& konkurseve t& pranimit i pércillen nga Del. voratim Senatit
Akademik.

9. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e kon: oo 0 neninit 1€
konkurrentéve s& bashku me pérqgindjen e pikézimit t& konkurseve t- o sinen neblike
né fagen zyrtare t& UART si dhe né portalet e tjera sipas akteve nén'.vjre 0 ugi M8 kopje

e tyre i pércillet institucionit pérgjegjés pér arsimin, sipas akteve =1 ve ane nfnlig]
fuqi.

Neni 93
Elementét e programeve té studimeve té ciklit té dyté t€ studime @ 18 ploté
“Master i Arteve”

1. Elementet q& pérbé&jné strukturén e programeve t& studimit t& ciklit .= 7= 1 <ohl & Dloté
“Master i Arteve”, t& ofruara nga UART, konsistojné né:
a) emértimi i programit t& studimit sipas aktit t&€ miratimit t€ hapje: -
b) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (E«
¢) kontrollin e dijeve dhe instrumentet € vlerésimit;
d) misioni, géllimi dhe objektivat formues dhe kompetencat profe::
e) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t€ programit < '
f) kategorité e veprimtarive formuese, q& karakterizojné njé progra:
g) planin mésimor;
h) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;
i) programin léndor (Syllabus-et);
j) profilin e programit;
k) diplomén dhe suplementin.

2. Elementé t& tjeré t€ programeve t& studimit, mund & pércak: . - prooozim 18
departamenteve dhe mé pas t& miratohen nga Senati Akademik. N 1 eleinentet e
programeve t& studimit t& ciklit t& dyt¢ nuk duhet t€ bien ndes > 2wt ugiore dhe

nénligjore né fuqi.

Neni 94
Léshimi i diplomave dhe suplementi i diplomés “Mastc

1. Universiteti i Arteve, 1éshon diplomé& “Master i Arteve” pér ciklin «
programeve t& studimit né secilin prej Fakulteteve t€ UART.

2. Universiteti i Arteve pajis studentét, q¢ kan& pérfunduar t& .
programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyr:-
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Diplomat shogérohen me suplementin e diplomés.

. Suplementi i diplomés hartohet n& pérputhje me kérkesat e Hap@sires '« | @

Larté. Ai léshohet n& dy gjuhé (shqip dhe anglisht) pérshkruan né¢
pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, & jané kryer nga mbajtési i .
punésimit. Pérmbajtja dhe forma e suplementit t€ diplomés pércakto!
né pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Akademik, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Cdo formé diplome, pérpara se t& l&éshohet nga UART, regjistrohet
diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e lart¢ '

qé mbahet né Qendrén e Shérbimeve t€ Arsimit.

Universiteti Arteve, nuk mund té léshojé dublikaté diplome, por murn:
barasvlefshém me diplomén né formén e vértetimit, t& miratuar s
Akademik.

Neni 95

Programi i studimit me koh& té ploté “Master i Shker =y

. Programet e studimeve t& ciklit t& dyté me koh¢ t€ ploté né€ “Master

diplomuarit q& zotérojné diplomén universitare “Bachelor” 1

shkencore teorike dhe praktike né drejtimin pérkatés n¢ fushén e artc
. Ky program realizohet me 120 kredite formimi referuar nivelit 7 ¢

Kualifikimeve, me koh&zgjatje normale jo mé pak se dy vite akadem:

. Né pérfundim t& programit t& studimeve t& ciklit t&€ dyt&, l&€shokh:

“Master i Shkencave” bashkélidhur me suplementin né fushén e ars::
me rregullat e pércaktuara né kété statut si dhe me aktet ligjore dhe nt

. Kriteret e pranimit t& kandidatéve n& programet e ciklit t& dyté t& st.

“Master i Shkencave” pércaktohen nga njésia bazé (departamenti)
nga Dekani i Fakultetit, pasi miratohen nga Senati akademik.

Neni 96
Pranimi né ciklin e dyté té studimeve me kohé té ploté “ Vi~
planifikimi i kuotave, hartimi i kritereve dhe i rregulle:

. N& Universitetin e Arteve, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyté *
ploté “Master i Shkencave” b&éhet me konkurs.

. N& programet e studimit t& ciklit t& dyté& kriter pranimi &shté njohja r
gjuhéve t& huaja té Bashkimit Europian, sipas akteve ligjore dhe nén!

. Cdo person (kandidat) qé& ka pérfunduar me sukses ciklin e paré t& =
plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore n? |
ka t& drejté t& konkurrojé pér t'u pranuar (t& ndjeké) studimet né
kohé t& ploté “Master i Shkencave” t&€ ofruara nga fakultetet e Unive

. T& drejtén e konkurrimit e kan& edhe kandidatét q& kan& njé di; -

vendi t& huaj e cila &shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénlig

. Studimet né& Universitetin ¢ Arteve mund t’i ndjekin edhe studenté « -

marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né
. Studimet n& Universitetin e Arteve si program t& dyté studimi, mu:
shgiptaré e t&€ huaj g&é kang& pérfunduar studimet e larta, kund:
miratuar nga Bordi i Administrimit, mbé&shtetur né vendimin e Sen=
. Cdo departament duhet t& pércaktojé, kuotat e pranimit, tarifat e pao
dhe rregulloret e konkurseve t& pranimit t& konkurrentéve né r
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1.

(5]

shtetérore t& cilésisé.

Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e koni
konkurrentéve s¢ bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér «
pérgindjen e pikézimit t& konkurseve t& pranimit i pércillen nga Dek.
Akademik.

. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e ko

konkurrentéve sé bashku me pérqindjen e pikézimit t€ konkurseve t
né fagen zyrtare t&€ UART si dhe né portalet e tjera sipas akteve nén
e tyre i pércillet institucionit pérgjegjés pér arsimin, sipas akteve |
fuqi.

Neni 97
Elementét e programeve té studimeve té ciklit t&€ dyt€ t€ studim«
“Master i Shkencave”

Elementet q& pérbéjné strukturén e programeve t& studimit t€ ciklit 1

“Master i Shkencave”, t& ofruara nga UART, konsistojné né:
a) emértimi i programit t& studimit sipas aktit t&€ miratimit t€ hapjes
b) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t€ Krediteve (E*
¢) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;
d) misioni, q&llimi dhe objektivat formues dhe kompetencat profes
e) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t€ programit
f) kategorité e veprimtarive formuese, qé€ karakterizojn€ njé progi=
g) planin mésimor;
h) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;
i) programin l&éndor (Syllabus-et),
j) profilin e programit;
k) diplomén dhe suplementin.

. Element& t& tjeré t& programeve t& studimit, mund t€ pércak.

departamenteve dhe mé& pas t& miratohen nga Senati Akademik. ™
programeve t& studimit t& ciklit t& dyté nuk duhet t&€ bien ndes
nénligjore né fuqi.

Neni 98
Léshimi i diplomave dhe suplementi i diplomés né ciklin e dyté (¢
Shkencave”

. Universiteti i Arteve, 1éshon diplomé& “Master i Shkencave” pér ci

sipas programeve t& studimit né secilin prej Fakulteteve t€ UART.

. Universiteti 1 Arteve pajis studentét, q¢ kan& pérfunduar té
programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila &sht¢ dokument zyri:.
. Diplomat shogérohen me suplementin e diplomés.

. Suplementi i diplomés hartohet n& pérputhje me kérkesat e Hapésirc:

Larté. Ai l&shohet né dy gjuhé (shqip dhe anglisht) pérshkruan ne
pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, gé jané kryer nga mbajtési * «

punésimit. Pérmbajtja dhe forma e suplementit t& diplomé&s pércakic.

né pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

. Pérmbajtja, forma e diplomés dhe e suplementit t& diplomés :

Akademik, n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

. Cdo formé diplome, pérpara se t& léshohet nga UART, regjistrohe

diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larfc
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. Universiteti Arteve, nuk mund t& l&shojé dublikaté diplome, por mur
barasvlefshém me diplomén né formén e vértetimit, t& miratuar s - ..

6. Cdo departament duhet t& pércaktojé, kuotat e pranimit, tarifat e pag- -

gé mbahet né¢ Qendrén e Shérbimeve 1€ Arsimit.

3

Akademik.

Neni 99
Programi i studimit me kohg t€ ploté “Master Profe-

. Programet e studimeve “Master Profesional” u ofrojné t& diplom -

ciklit t& paré “Bachelor” arsimim dhe trajnim t& miréfillté profesio®
praktik profesional né drejtimin pérkatés.

. Programet e studimeve me kohg t& ploté “Master profesional” rez:
formimi referuar nivelit 7 t& kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Kooz, s

8shté 2 (dy) vite akademike.

. N& pérfundim t& programit t& studimeve t& ciklit t& dyt€ “Master it

diplomé universitare “Master Profesional” né fushén e arsimimit t8 ko

. Institucionet ¢ arsimit t& larté kané t€ drejt&¢ t& pranojné kan.’ov

diplomé “Master Profesional” né studimet e ciklit t&€ dyt& pér diplomé"

Shkencave” ose “Master 1 Arteve” dhe t& vendosin kritere pé&: =~ .o-+

krediteve & vlefshme t& fituara né studimet e masterit q& i pérgjigjer: -
t& ciklit & dyté.

Neni 100
Pranimi né ciklin e dyté té stadimeve me kohé té ploté “M..: - ~
planifikimi i kuotave, hartimi i kritereve dhe i rregullor=-: "

. N& Universitetin e Arteve, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyt -
ploté “Master Profesional” b&het me konkurs.

. Cdo person (kandidat) q& ka pérfunduar me sukses ciklin e parg t& ste. 1 -
plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore n& figi -
ka t& drejté t& konkurrojé pér t'u pranuar (t€ ndjeké) studimet né o
kohé t& ploté “Master Profesional” t& ofruara nga fakultetet € Univers

. T& drejtén e konkurrimit e kané edhe kandidatét q€ kané nj€ dir
vendi & huaj e cila &shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe n&nly

4. Studimet n& Universitetin e Arteve mund t’i ndjekin edhe studenté -

marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fued

. Studimet n& Universitetin e Arteve si program t& dyté studimi, murnd 1.

shqiptaré e t& huaj qé kané pérfunduar studimet e larta, kund-: - oo
miratuar nga Bordi i Administrimit, mb&shtetur né vendimin e Senu

dhe rregulloret ¢ konkurseve t& pranimit t&€ konkurrentéve né + -
shtetérore t€ cilésisé.

. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e kenvn..
konkurrentéve sé bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér «« .« -
pérqindjen e pikézimit t& konkurseve t&€ pranimit i pércillen nga Dek-
Akademik.

. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e kor® 34 -

konkurrentéve s& bashku me pérgindjen e pik&zimit t€ konkurseve v -
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né fagen zyrtare t&¢ UART si dhe né portalet e {jera sipas akteve nén.. -
e tyre i pércillet institucionit pérgjegjés pér arsimin, sipas akteve .

fuqi.

Neni 101

Elementét e programeve té studimeve té ciklit t& dyt€ t€ studim«

“Master Profesional”

Elementet q& pérbéjné strukturén e programeve t€ studimit & ciklit
“Master Profesional”, t& ofruara nga UART, konsistojn€ né:

a) emértimi i programit t& studimit sipas aktit t& miratimit t& hapjes ¢

b) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (k.
¢) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vler&simit;

d) misioni, qéllimi dhe objektivat formues dhe kompetencat profes
e) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t& programit
f) kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojn€ nj& progia
g) planin mé&simor;

h) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

i) programin léndor (Syllabus-et);

j) profilin e programit;

k) diplomén dhe suplementin.

Elements t& tjeré t& programeve t& studimit, mund t€ péreak
departamenteve dhe mé pas t& miratohen nga Senati Akademik. ™
programeve t&é studimit t& ciklit t& dyt¢ nuk duhet t& bien nde:
nénligjore né fuqi.

Neni 102
Léshimi i diplomave dhe suplementit té€ diplomés n& “Mas!

Universiteti i Arteve, léshon diplomé “Master Profesional” pér cii
sipas programeve t& studimit né Fakultetin € FM t€ UART.
Universiteti i Arteve pajis studentét, q¢ kané pérfunduar t&

programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila &shté dokument zy:
. Diplomat shogérohen me suplementin e diplomés.
. Suplementi i diplomé&s hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirt

Larté. Ai 18shohet né dy gjuhé (shqip dhe anglisht) pérshkruan n¢
pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, g€ jané kryer nga mbajtési 1
punésimit. Pérmbajtja dhe forma e suplementit t& diplomés pércakc
né pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

. Pérmbajtja, forma e diplomés dhe e suplementit t¢ diplomés

Akademik, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

. Cdo formé diplome, pérpara se t& léshohet nga UART, regjistrohe

diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e lart.
qé mbahet n& Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit.

. Universiteti Arteve, nuk mund té& 1&shojé dublikaté diplome, por m:.:
barasvlefshém me diplomé&n né formén e vértetimit, t& miratuar - -

Akademik.

Neni 103
Programet e studimit né ciklin e treté
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. Programet e studimit né ciklin e treté t& studimeve mund t€ organizo y studimi

“Master Ekzekutiv”, programe specializuese afatgjata, si edhe né€ stu

Neni 104
Programet e studimit “Master ekzekutiv”
Programet e studimeve t€ ciklit t& treté né “Master ekzekutiv” i - warit gé
zotérojné diplomén universitare “Master i Shkencave”/”Master | me n & njé
niveli t& larté shkencor dhe profesional, njohuri t& thelluara, teo kribe. ¢ dhe

trajnim pér kérkim shkencor né njé fushé t& ngushté, brenda njé spe

Ky program realizohet me 60 ose 120 kredite.

Studimet né kété program p&rmbyllen me punim diplome.

N& pérfundim t& programit t& studimeve t& ciklit t€ tret€, 1&shoh plomé universitare
“Master ekzekutiv”’ né fushén e arsimimit t€ kryer.

Neni 105

Programet specializuese afatgjata
Programet e studimeve specializuese afatgjata jané programe t€ v proicsional @
ofrojné njohuri pér profesione t€ vecanta.
Ky program organizohet né jo mé pak 120 kredite dhe zgjatja norn:» : yTOgrameve
t& studimeve &shté jo mé pak se dy vite akademike.
Studentét n& kété program, mbéshtetur né kriteret e vendosura ¢ ' i ittt
mund t& diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose ;
Né pérfundim t€ programeve t€ studimeve specializuese afai £ diniomé

universitare specializimi me titullin n& fushén pérkatése.

Neni 106
Studimet e doktoratés
Programet e studimeve t& doktoratés jané programe t€ studime me
karakter plotésisht akademik, q& kané né baz& kérkimin shkenc: it tik dhe
veprimtariné krijuese t& pavarur né& fushat e pércaktuara nga departz. Litett.
Né studimet e doktoratés pranohen kandidaté q& kané fitwar o000 Lniversitare
“Master i Shkencave” ose “Master i Arteve”, ose njé diplomé t& n 0. s dhe
plotésojné kriteret e pranimit, t& pércaktuara nga rregullorja e ciki’ imeve 18

miratuar nga Senati Akademik i Universitetit t& Arteve.
Universiteti i Arteve, né bazé té rezultateve t&€ arritura né€ studimet =
teorike, vendos kritere klasifikimi pér kandidatét q¢ kané t& drei
artistik ose t& pérgatitjes s& tezés doktorale. Universiteti i Artev
kritere kualifikuese si dhe metoda pér vlerésimin e nivelit av
pérgjithshém té kandidatéve. Kandidatét, q& nuk arrijné t€ pérmbu«t
nuk klasifikohen pér té vazhduar mé tej studimet e doktoratés dhe -
té cilén jepen modulet e zhvilluara sé bashku me kreditet e grumt
tyre.

Né pérputhje me parashikimet e kétij statuti, Universiteti 1 Ari
studimeve té doktoratés, né t& cilén gjejné rregullim edhe kriterer |
ecurisé s& kandidatéve dhe pér vazhdimin e punés né& zhvilliriiis
kérkimor. |
Né pérfundim t€ programit t& studimeve t€ doktoratés lésho’:
shkencore “Doktor” (Dr.).
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Neni 107
Pranimi né ciklin e treté té studimeve

. Cdo departament duhet t& pércaktojé, rregulloret e studimeve pé
pranimit, kriteret e pranimit dhe t& pérzgjedhjes sé kandidatéve

/

nénligjore né fuqi. Nése njé program studimi ofrohet nga 2 apo
kriteret pércaktohen nga departamentet qé e ofrojné programin n¢
tjetrin.

. Cdo njési kryesore ka pér detyré t& b&jé publike kriteret e pércaktue:

t¢ gjitha programet e studimit q& ofron. Si rregull, kéto kritere nuk
né pérfundim t& procesit t& pranimeve t& reja. Kriteret 1 pércillen rek
né Senatin Akademik dhe mé pas i pércillen MASR.

. Kang t& drejté té aplikojné pér t’u regjistruar né ciklin e treté t& stud -
qé kané pérfunduar studimet e larta né fushén e kérkuar dhe g¢ -
nivelit t& dyt&, njé diplomé t& integruar t& nivelit t& dyt& ose njé « -

vijetér t& pandaré né cikle studimi;
qé kané rezultate té larta n& studimet e ciklit t& paré dhe t& dyté. =
shpallura;

njohura ndérkombétarisht n& pérputhje me legjislacionin né fuqi:

qé kané dy rekomandime nga persona q&€ gézojné titull shkenc:

akademike, artistike dhe profesionale t&€ kandidatit;

qé zbatojné standardet shkencore dhe etike;

si dhe kritere t& tjera té pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjo
Rregulla té métejshme pér pranimin e studentéve né ciklin e treté -
né rregulloret e njésive kryesore si dhe né rregulloren e studimeve -
nga Senati Akademik.

Neni 108
Programet e pérbashkéta té studimit

Né marréveshje me universitet t€ tjera, njésité kryesore t€ Unive
programe té pérbashkéta studimi.

Pér kété géllim njésia e UART g€ do t& bashképunojé me njésiné ki
tjetér, ka té drejté t& kryejé bisedime me palén tjetér pér hartimin ¢ =
Propozimi mund t& niset nga fakultetet e Universitetit t& Arte:
kryesore t& universitetit tjetér. Né ¢do rast njoftohet Rektori pér fillir
Marréveshja duhet t& trajtojé:

a) emértimi i programit t& studimit;

b) ciklin e studimeve ku do t& ofrohet program i pérbashkét i studinn
¢) ményrén e ekuivalentimit t&€ krediteve;

d) shkémbimin e personelit akademik;

¢) shkémbimin e studentéve;

f) vendin e realizimit t& programit t€ studimit;

¢) ményrén e vlerésimit té studentéve;

h) ményrén e diplomimit;

i) gjuhen né té cilén do té ofrohet programi i studimit;

j) formén e diplomés dhe t& suplementit;

k) pérballimin e kostove financiare;

1) kohézgjatja e marréveshjes dypaléshe;
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. Projekt-programet e pérgatitura nga departamentet, organizohen né = o 1o
. N& hartimin e programeve, departamentet duhet t& kené parasysh shrmamngier

m)elemente t€ tjera t& nevojshme.

. Me pérfundimin e bisedimeve, projektmarréveshja i paragitet pér miv=iv - 020 i 2 demik,

dhe mé pas ministrisé pérgjegj€se pér arsimin.

Neni 109
Programet e studimeve t& formimit t€ vazhdu::
. Departamentet e fakulteteve t& Universitetit t& Arteve, kang & dreii. oo o0 vlve me
ministrité e linjés pérgjegjése sipas kuadrit ligjor pér profesionet « »+ = frain v ofvojng

programet e studimeve t& formimit t& vazhduar.

. N& kété rast marréveshja, né pérputhje me parashikimet ligjore, duhe i2 7 o

a) strukturén e programit;

b) kohézgjatjen;

¢) kreditet;

d) personelin mésimdhénés dhe aktivizimin e zyrtaréve t& institucio™ . n:
e) llojin e déshmisé q& l&shohet né pérfundim t€ studimeve.

. N& rast se departamentet do t€ ofrojné kurse pérgatitore pér prograuict = iy, aiéherd

pér pércaktimin e programit dhe miratimin e tij, zbatohet, m+ ~ — <o ivkatEse
procedura pér hartimin e programeve pér ciklet normale t& studicic — y -0 v o ok KEE
statut.

Neni 110

Programet ¢ studimit né fushén e mésuesisc

. Fakultetet e Universitetit t& Arteve ofrojné programe né ciklin e dyt# s <ol s b ohe t8

ploté, né fushén e mésuesisé né pérputhje me aktet ligjore dhe nénhiy: -~

. Programet né& kété fush& jan€ hartuar/hartohen né p&rputhje me rovuis: o covaaara né

legjislacionin né& fugi dhe né ké&t& Statut.

Neni 111
Elementet ¢ programeve té léndés

. Projekt-programi hartohet né pérputhje me kérkesat e kétij stat.o - s noraut t8

parashikuar né aktet ligjore dhe nénligjore ng& fugi.

e peeBritien e

moduleve t& njéjta né ciklet e ndryshme t& studimit.

. N& cdo rast literatura dhe materialet e ndryshme g do t& pérdoren né ~c. + o wodimi

dhe né secilén 1&ndé€ duhet t&¢ miratohen nga departamentet péric.c.i oo H52si5e me
iregulloren ¢ njésisé kryesore.

Neni 112
Hartimi i programeve mésimore nga departamey: @

Sipas afateve ligjore programet mésimore hartohen, riorganizol::
departamentet né pérputhje me pércaktimet e kétij Statuti, me rregu! .~
b&jné pjesé si dhe mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 113 S0
Miratimi i programeve mésimore nga Senati Aks: w:f, <
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. Me marrjen e propozimit pér hapjen ose riorganizimin e program: = = 1 ktori ia

dérgon pér shqyrtim, projekt-programin, Sektorit t& Kurrikul&s, nd niciieve dhe
NJSBC i cili, brenda 10 ditéve, harton njé raport pér Senatin Akade 0 3l 23 .dhje
me miratimin, kthimin pér plotésim apo mosmiratimin e projekt-pro;

. Senati Akademik, del me vendimin pérkatés pér miratimin, kit . sim, ose
mosmiratimin e projekt-programit.

. NE& rast t& kthimit pér plotésim, Senati Akademik i cakton njé afat .. winentit pérkatés pér
kryerjen e veprimeve pérkatése. Kérkesat e Senatit Akademik & = oo hme pér

departamentin né rishqyrtimin e projekt-programit.
. Me miratimin e projekt-programit, Rektori:

a) njofton ministring né rast se projekt-programi sjell ndryshime deri n® =oson 20 ps ind t&
njé programi studimi ekzistues;

b) njofton AKKF né rast t& njé projekt-programi pér t€ cilin kérkoh i wibe hie \inanciare
nga buxheti i shtetit;

¢) kérkon miratimin e ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér projeki-nr v e irvshon
mé shumé se 20 pér qind t& njé programi studimi ekzistues, ose ¢ 1 : dimi
iri.

Neni 114
Transferimet

. Sipas kuotave t& miratuara, UART ofron mundgsi pér njohjen e kred. e ransfer'min e
studentéve, midis programeve t& t& njéjtit cikél studimi, brenda pros - ‘ART
apo t& institucioneve t& tjera t& arsimit t& larté.

. Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t€ grumc.a v Jdent,
me qéllim vazhdimin e studimeve né UART, i takon komisionit p- - nartamentit,
pjesé e fakultetit q& pranon studentin, sipas kritereve t€ pércaktu- . i’ > £ij.
Vendimin pérfundimtar pér kérkesén pér transferim e merr Deken: 100 o cu ko ka
aplikuar kandidati.

. Si rregull, né kété proceduré pranohen kandidatét me rezultatet me -

. Universiteti i Arteve mund t& njohé kreditet e pérfituara n€ prograr: ' it 18
dyté “Master profesional”, me géllim transferimin e tyre n€ progran:* - it “Master 1
Arteve”/“Master i shkencave”. Procesi i njohjes pércaktohet né rreo '+ ' gty 18
Arteve.

. Kritere t& tjera mé t& detajuara mbi pérafrimin apo pérputhshi = - 2 it 8
programit t& studimit/t& syllabusve t& léndéve si dhe pér njohjen e ki~ 710+ = nireziiohen né

rregulloret mésimore t& cikleve t& studimit t& Universitetit t& Arteve

Neni 115
Vlerésimi moral pér studentét

. Studentét qé né pérfundim té studimeve t& plota t& ¢do cikli kar-
fitojné “Medalje t& Art&” me certifikatén pérkatése. Ata g€ kang jo
dhjeta e pjesén tjetér nénta, fitojné Certifikatén “Student i Shk&lqyer

. Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni né ¢do fakultet. Pér stuc: .
¢ Artd” ose Certifikatén “Student i Shkélqyer”, ceremonia
universiteti dhe dorézimi i diplomave bé&het personalisht ng.
pérfagésuesve té Senatit, t& personelit akademik, t& administratés d:.

KREU VIII
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KERKIMI ARTISTIK SHKENCOR

Neni 116
Veprimtarité e kérkimit artistik shkencor

1. Universiteti 1 Arteve kryen veprimtari artistike kérkimore dhe shkenc »r>
krijuese artistike, ekspertizé shkencore, projekte pér zhvillim dhe ve;
g& synojné rritjen e cilésisé s& arsimit dhe zhvillimin kulturor t€ ven

2. Keérkimi shkencor realizohet né pérputhje me misionin dhe fushat «
fushat parésore té identifikuara nga AKKSHI si dhe aktet ligjore dhe 100 -

3. Departamentet né fillim & ¢do viti akademik pércaktojn€ fushat. dre i
dhe afatet e veprimtarisé artistike-k&rkimore-shkencore, me pérjash
miratuar plane afatmesme dhe afatgjata pér kérkimin artistik-shkenco

4. Njésité kryesore dhe njésité bazé t&€ UART nxisin realizimin e tyre n¢

. Veprimtaria artistike-kérkimore-shkencore, mund t& zhvillohet -

ndérkombétar népérmjet marrédhénie t&€ bashképunimit, programe
pérbashkéta, né bazé t& marréveshjeve paraprake t€ miratuara nga Sen»

wn

Neni 117
Subjektet qé kryejné kérkim artistik shkence

T& drejtén pér té realizuar veprimtari artistike-kérkimore-shkencore si ca
a. Personeli akademik;
b. Njésia bazg;
c. Studentét.

Neni 118
Realizimi i veprimtarisé artistike -kérkimore-shic:

1. Personeli akademik mund t& gjenerojé (hartojé, aplikojé, zbe
artistike—kérkimore-shkencore nga burime t& ndryshme brenda dhe ;..
me objektin e veprimtarisé s¢ njésisé bazé ku bén pjesé dhe t’1 men. -
t& Administratorit t& UART, né& pérputhje me Statutin dhe akteve '
fuqi.

2. Realizimi i veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore, n€ ¢do rasi '
e Njésisé Kryesore dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 119
Financimi i kérkimit artistik-shkencor

1. Personeli akademik, njésia bazé apo studentét ¢ UART kané t€
institucioneve kombétare apo ndérkombétare pér real121mm/, el
kérkimore-shkencore dhe krijuese. _,){} -

2. Té& ardhurat gé vijné nga kjo veprimtari pérb&jné njé z& té Vegahté nefy

3. N& menaxhimin e kétyre t& ardhurave né& pérputhje me parashiklmf |
kérkimore-shkencore, personeli akademik, njésia bazg abﬂ}, stlad
administratori UART. A

4. Né buxhetin q& pércaktohet nga Administratori i UART pér Yy N &
plamﬁklmlt t& argumentuar duhet t& pércaktohet dhe njé fond qé * BT R
mésimore-artistike-shkencore.
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Neni 120
Kérkimi artisti-shkencor me ose pér t€ treiét

1. UART népérmjet njésive pérbérése u ofron té tretéve ose pranon o' Hom artstik-
shkencor, ekspertizé artistike-shkencore, shérbime t€ tjera, ose i reali= hi&punim
me t€ treté.

2. Té ardhurat e krijuara nga ky shérbim administrohen nga UART né I njssisé pérkatése

qé e ofron kété shérbim né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore

KREU IX
STUDENTET

Neni 121
Studentét

1. Student &shté ¢do person fizik shqiptar ose 1 huaj i regjistruar né njé : Q1A wdimit
té ofruara nga UART, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né tuc. oo oy sta

2. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n€ njé nga njésité kr ‘ Statusi
humbet kur studenti merr diplomén ose certifikatén pérkatése, apo cre: .

3. Cdo student &shté i detyruar t& regjistrohet dhe t& ndjeké vetém nje qam studim:. Béjné
pérjashtim nxé&nésit dhe studentét e shkélqyer t& cilét mund t€ ndjck : urame
studimi né t€ nj&jtén kohé.

Neni 122
Té dhénat e studentéve

Té dhénat e studentéve ruhen dhe pérpunohen nga UART dhe njésite ! putitis me
parimin e konfidencialitetit dhe me kérkesat e legjislacionit pé&r - : nave

personale.

Neni 123
Té drejtat e studentéve

Studentét gjaté ndjekjes sé studimeve né UART kang kéto t& drejta:

1. Té pérfagésohen né organet e UART, me pérjashtim t&€ rasie wrashikeara né
legjislacionin né fuqi.

2. Té marrin pjes€ né€ t& gjitha proceset e vendimmarrjes s€¢ U A: Erouthje me
parashikimet ligjore dhe statutore.

3. 'I€ ndjekin leksione, seminare dhe t€ gjitha veprimtarité e tjera mé<ur = nizuara né

pérputhje me programin e studimit qé ata ndjekin.

4. Té& pérdorin infrastrukturén e UART dhe shérbime t& tjera g€ ofrche 1

5. T& shprehin opinionin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punér ¢ aneraik té
institucionit, népérmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore g€ cry- cd rjesia e
brendshme e sigurimit t& cil&sisé.

6. Té pérfitojn& bursé studimi kur ploté€sojné kushtet e pércaktuar:
nénligjore né fuqi, si dhe shpérblime t€ tjera t&€ vecanta q& administrob -

7. Té pajisen me diplomé, ose certifikaté, si dhe me t& gjitha dokume:
né pérfundim t& programit t& studimit qé ka ndjekur.

8. Té marrin pjesé né ményré t& programuar apo té organizuar n# |
njésisé kryesore ku studiojng, t& zhvillojné njé apo shumé semestiz |
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10.
11.

njihen kreditet dhe 1&€ndét e zhvilluara.

T¢ zhvillojné praktika mésimore, né institucione g& kané marré, =«

UART apo njésité kryesore.

T& pajisen me Kartén e Studentit dhe t€ pérfitojné€ shérbime me ¢min
Té organizohen né organizata jofitimprurése, brenda UART
pércaktimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 124
Detyrimet e studentéve

Studentét kané kéto detyrime:

ke

A
3.

T& zbatojng Statutin dhe Rregulloren né fuqi t&€ UART dhe t€ njésis? |

programin e studimit.
T¢ respektojné Kodin e Etikés t&¢ UART.

Té sillen me korrektési dhe t€ respektojné t€ drejtat e personc '

akademik dhe administrativ, si dhe t& studentéve t& tjeré.

. Té pérmbushin né& kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési t& gjit!
nga programi 1 studimit dhe t& marrin pjesé né gjithé veprimtarité 2!

nga njésité kryesore.

. T& paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pér shérbimet e ofruars :

UART.

Neni 125
Pezullimi i studimeve

. Cdo student ka t& drejté t& pezullojé studimet e tij dhe t’i rifillojz -
pezullimit nuk mund t€ jet€ me e gjaté se dyfishi i koh&s sé& krvei i
cikél studimi. Pas késaj, studenti duhet t& nisé nga e para regjistrin:

sipas rregullave t& pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fug'

. Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen t& gjitha t& drejtat .
me programin e studimit q& ai ka ndjekur. Kéto t&€ drejta dhe detyrirm«

e studimeve.

. Procedurat e pezullimit dhe rifillimit t€ studimeve p&rcaktohen né rr

njésive kryesore.

Neni 126
Pérfaqésuesit e Studentéve

Studentét kané t& drejté t& kené pérfagésuesit e tyre né:

a) Senatin Akademik,

b) Késhillin e Etikés,

¢) Komisionet e pérhershme t& lejuara me statut,
d) Késhillat e Studentéve.

Neni 127
Késhillat e studentéve

pérfaqé€sojné dhe mbrojné interesat e studentéve né té gjitha progr*

Késhillat e studentéve nuk zhvillojné veprimtari politike, ekonéin ' f '

qé€ nuk jané né& pé&rputhje me Statutin e UART dhe Kodin e Etlkes=
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3. Késhillat e studentéve kané t& drejté t& organizohen né nivel t& njés . core me jo mé
pak se tre pérfagésues dhe né nivel t&€ UART me jo mé pak se nénté 1=

4. Né& nivel institucional zgjidhen kryetari dhe nénkryetari si dhe sekretar i F.ochilln “tudentor.
Neni 128
Veprimtaria e Késhillave té Studentéve

1. Késhillat e studentéve e mbéshtesin veprimtaring e tyre né aktet |i¢ nénligjore né
fuqi, né kété Statut si dhe né aktet pér organizimin dhe funksionimin F 71 ove civdeniore.

2. Késhilli i Studentéve ndér té tjera propozon prané drejtuesit t& njésise .« widestarin e
Studentéve. Kujdestari i Studentéve caktohet njéri nga pedagogét e cut i zofedhur nga
Késhilli 1 Studentéve dhe 1 miratuar nga drejtuesi i njésis€ kryesore. < - -1a0  singentdve
ka pér mision pér¢imin e ¢do problemi apo shqgetésimi t& ¢do student: ukturat ¢ njésisé
baz&. Nése nuk arrin t€ zgjidhi problemin apo shqgetésimin e ngritur | « liet Kehioratit t8
UART.

3. Késhilli 1 Studentéve t& UART harton dhe miraton statutin pér funksicn 0 ¢ Kishillate
studentéve t& njésive kryesore hartojné dhe miratojné rregulloret pe i 2 tyre né

pérputhje me statutin e Késhillit t& Studentéve t&€ UART.

Neni 129
Funksionet e Késhillave té Studentéve

Késhillat e Studentéve t&€ UART kang t€ drejté:

1. T& promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe t€ koordinojng péri+ sanet
e UART dhe njésive kryesore.

2. Té shprehin mendime dhe propozime pér programet e studimeve ! icret pér
veprimtarité mésimore, si dhe t& drejtén pér té studiuar.

3. T& japin opinionet e tyre pér cilésiné e shérbimeve t& ofruara nga ; the:/ ose
njésité baze.

4. Té marrin pjesé né pércaktimin dhe t€ bé&jné propozime né lidhje = : * dhe
kontributeve té& tjera financiare pér studentét, bilancet vjetore parz -+ e A8
né ndarjen e burimeve financiare.

5. Té organizojné sé bashku me njésité kryesore ose vetém veprimta | - nistike,

shkencore, shogérore, kulturore, sportive etj.

Neni 130
Zgjedhja e Késhillave té Studentéve

1. Késhillat e studentéve kané mandat 2-vjecar dhe anétarét e tyre zg):. e i yithe
student&ve t& njésive kryesore t& UART.
2. Rregullat n& lidhje me procesin e votimit pércaktohen né rregullorer |

Neni 131
Ngritja e Késhillave té Studentéve

1. Né momentin e nisjes s& procesit t€ ngritjes sé€ strukturave pér i«
t€ vihen né dijeni autoritetet drejtuese, pérkatésisht Rektori dhe Adm i
jané& né nivel t&€ UART, ose Dekanin, nése jané né nivel njésie kryes

2. Pas zhvillimit t&¢ zgjedhjeve dhe nxjerrjes s& rezultatit, si dhe &
Student&ve duhet t& vihen né dijeni autoritetet drejtuese si mé sipér.
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Neni 132
Organizata té tjera

Studentét kané t& drejté qé t& organizohen edhe né& forma té tjera t&é njon: , igiore dhe
nénligjore né fuqi dhe té realizojné veté ose né bashk&punim me siru Universitetit t8
Arteve dhe njésive bazé aktivitete trajnimi, mé&simore dhe/ose artistike ¢ > shkencore.
Neni 133
Financimi
1. Veprimtaria e Késhillit t&¢ Studentéve t& UART financohet dhe ' 1wa bucheti 1
UART mbi bazén e parashikimeve n€ buxhet.
2. Késhillat e Studentéve kané t€ drejté t€ krijojn& dhe fonde t& tjera (& =~ & haznara né

aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 134
Disiplina
1. Pér shkelje t€ rregullave té Etikés dhe detyrimeve t&€ pércaktuara né ! simin
e larté dhe kérkimin shkencor, si edhe né kété statut apo akte ¢ - Universitenit té
Arteve dhe njésive t& tjera té saj, studentét mbajné pérgjegjési disiplin
2. Llojet e shkeljeve disiplinore, konstatimi dhe procedimi i tyre rreguilc & Roouuilorene

Universitetit t&€ Arteve dhe né Rregulloret e njésive kryesore t&€ UAR'I
KREU X
SIGURIMI I CILESISE

Neni 135
Sigurimi i brendshém i cilésisé né UART

1. Sigurimi i cilésis€ né UART realizohet népérmjet sigurimit t& b: it dhe
vlerésimit jashtém té cilésisé.

2. UART é&shté pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe proce: Cin e
brendshém té& cilésisé né nivel institucional, vlerésimit té cilési: - ihe
kérkimit artistik-shkencor, ndjekjen e vazhdueshme t& ecurisé dhe vier o - studeniéve né
veprimtaring e tyre artistike-mé&simore, shtrirjen e sistemit t€ sigurimic (¢ cilesise oo (& gjitha

hallkat organizative dhe njésive kryesore dhe bazg t&€ UART.
3. Sigurimi i brendshém i cilésisé ka si gé€llim:

a) t& rrisé cilésingé e drejtimit t€ UART, népérmjet krijimit dhe - ‘tikave
afatshkurtra dhe afatgjata;

b) t& rrisé cilésiné e formimit t& studentéve duke u ofruar atyre di - : ralnikat
bashkékohore t&€ mésimdhénies;

c) t& nxisé studentét pér t&€ gené aktiv né dhénien e opinioneve mbi - 1% rdiish&m

gjaté kohés g€ jané pjesé pérbérése e UART;
d) t& zbatoj€ metoda t&€ sakta n€ sigurimin e cilésisé né njé ményre & '

4. Né kuadér t€ sigurimit t€ jashtém t& cilésis€, UART i nénshtrohe G dhe
vlerésimit krahasues institucional dhe t€ programeve t& sr,ﬁf? me
legjislacionin né fuqi. f "

5. Ményra e funksionimit t& sistemit t&€ sigurimit t& cilésisé peﬁc__,_ ¥ g

Sigurimit t& Cilésis€ né nivel institucioni.
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Neni 136
Parimet e funksionimit té sistemit t& sigurimit t€ brendsh:

. Njésia e Sigurimit t& Brendshém i Cilésis¢ (NJSBC) funksionon pran. té <urrikulés,
ndjekjes sé studentéve dhe NJSBC, dhe &shté pérgjegjése pér gar:: ardeve té
cilésisé t& UART dhe t& programeve t€ studimit q€ ofron. NJSB« <o ~or noitive pér
koordinimin e Komisionit t& Pérhershém t& Sigurimit t&€ Brendshém t- C1ics e

. NJSBC ka pér detyré t& kryejé vlerésimin dhe raportimin periodik sip- 1 shave 18 veprimit
té sigurimit té cilésisé t& pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore e me
standardet cilésisé. NJSBC ka akses t& ploté né grumbullimin e té ¢ dretrnsrdrejté né
njésité kryesore t& UART. Rezultatet apo edhe analizat e nxi- ] norton
Z&vendés rektorit pér anén mésimore.

. Funksionet e NJSBC jané né pérputhje me kérkesat kombétare che - ene 18 aignrimit t8
cilésisé. NJSBC krijon bazén dokumentare si udhézime, pyetésc. <.mi per stafin
akademik, stafin administrativ dhe studentét, mbledh, administron ywinon 18 dhéna
apo dhe informacione bazuar né€ procese dhe rezultate, evid : dhe iep

rekomandimet pérkatése.

Neni 137
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém ¢

. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésis® == a0 & (hesé)
anétaré. N& pérbérje t& KPSBC-sé zgjidhet nga njé pérfagésues nc» < b JART,
njé pérfagésues nga Rektorati q&€ &shté specialisti i NSBC dhe njé ;¢ ntét.
Vetém né rastet kur institucioni i nénshtrohet akreditimit in. . dhe
akreditimit pér heré t& paré apo periodik t& programeve t& studimit .« v sk Ushté
e nevojshme, thirret njé€ ekspert i jashtém.

. Kané té drejté té kandidojé pér anétaré t&¢ KPSBC pjesétare s ok
minimalisht me gradén shkencore “Doktor”, me pé€rvojé né mésim.dineiic- o

. Anétari i Komisionit, pjesé e studentéve t& UART duhet t€ jeté me = = £ aEre;itherme
mbi 9 (néntg).

. Anétari ekspert 1 jashtém mund t& jeté shtetas shqiptar ose i hu= tocorisé
“Profesor” me pérvojé né mésimdhénie mbi 5 vjet. Anétarét e *. e 1 njé

mandat katérvjecar, me té drejté rizgjedhjeje.

Neni 138
Funksionet ¢ Komisionit té¢ Pérhershém pér Sigurimin e Brepe .12
KPSBC planifikon t& gjitha aktivitetet lidhur me sigurimin - b oeresist.
Konkretisht:
a) bén mbledhjen e t&€ dhénave sipas treguesve sasioré dhe cilésoi- ) i dhe

programet e studimit;
b) organizon vlerésimin e vazhdueshém periodik t€ sigurimit 4G ’7;*5 A
¢) krijon njé sistem dokumentacioni pér sigurimin e ules,lﬁé duke n QT vroe diat e

ndryshme né funksion t& sigurimit t& cilésisg, formulare{ tipJet;
d) pérmiréson metodologjiné e punés pér arritjen e qelhmcve (ﬂ‘
e) bén vlerésime pér stafin akademik duke filluar me pye 'soret 3
f) merr né konsideraté vlerésimet e performancés sé Iek[ i

kérkimin artistik-shkencor, mbéshtetjen administrative né njf“ in
g) bén pérpunimin e pyetésoréve; Ui

Sien,
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2:

4.

. UART ka buxhetin e tij qé krijohet nga burimet e pércaktuaré:ﬁ'lé p

h) nxit pjesémarrjen dhe angazhimin pér zbatimin e rekoman i+ n&-irmiet plan
veprimeve t€ detajuara dhe té€ argumentuara;

i) bashkérendon dhe asiston procesin e vlerésimit t&€ brendshém »& ' | nivel
njésie kryesore dhe njésie bazg;

j) merr pjesé né grupet e vlerésimit t& brendshém (grupe ad-hoc) then nga titulard
institucionit, pér pérgatitjen e raportit t& vlerésimit t&€ brendshén:

k) ruan dhe pérmiréson njohurité teknike dhe profesionale duke mi= o0 ime 8
ndryshme gé lidhen me cilésing né arsimin e lartg;

1) bashké&punon me institucionet e arsimit t& larté pér procesin e vio . - > wareditimits

m) bashképunon me njé&sité apo komisionet e sigurimit t& cilésise ° ne era &
arsimit té larté pér t€ shkémbyer pérvojén dhe pér 12 yunimet
ndérinstitucionale;

n) ruan lidhjet dhe bashképunon me ALUMNI pér pérmirésimin - : _climit
dhe pérmirésimin e ményrés s€ mésimdhénies dhe mésim - hashkénnnim
mund té sjellé edhe realizimin e projekteve apo edhe t& akii~ i - ndryshme né
funksion té rritjes s€ nivelit t& aktiviteteve socio-kulturore 1 kigald té
UART;

0) etj.

KREU XI

FINANCIMI I UNIVERSITETIT TE ARTE"

Neni 139
Parimet e financimit t€ Universitetit

. UART financohet nga Buxheti i Shtetit, mbéshtetur né kéto parime:

a) konkurrenca e liré midis institucioneve q& gézojné té€ njé&jtin staiv

b) mundésité e barabarta pér institucionet e arsimit t€ lart€, né vars:” ‘ Fatneds

c¢) mbéshtetja e interesave prioritare e strategjike t&€ vendit;

d) shpérndarja e fondeve, mbé&shtetur né treguesit e cilésisc - pér
mésimdhénien, kérkimin artistik-shkencor, veprimtarité krijv ‘ CUaeionin e
zhvillimin.

Neni 140
Autonomia financiare

UART funksionon sipas parimit t&€ autonomisé financiare.

UART harton njé plan buxhetor afatmesém, i cili &shté pjesé e planit <14 > vhvillimit t8
institucionit. Ky plan pérditésohet ¢do vit. Secili fakultet brenda d: arzeaet né
Rektorat projektbuxhetin e tij pér vitin pasardhés.

. Té gjitha té ardhurat e krijuara nga Universiteti i Arteve pérdc:. : * plcsa e

papérdorur e té ardhurave mbartet né vitin pasardhés.
Pérdorimi i fondeve publike nga Buxheti i Shtetit béhet n& pérput - -~ - cllimet
e grantit t& akorduar.

Neni 141 /R ¥
Burimet e financimit té¢ UART t,{z.‘“” —— %
(9 [ Mph\ .-

i

pérputhje me rregulla ligjore t& detyrueshme pérgjithésishﬁéf el
67



autonominé né& pérdorimin e t&€ ardhurave.

. UART financohet nga:

a) buxheti 1 Shtetit;

b) pagesat e studentéve pér arsimim;

c¢) t& ardhurat pér shérbimet e kryera;

d) té ardhurat nga geradhénia;

e) t& ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;
f) donacione dhe burime té tjera t& ligjshme financimi;

g) veprimtari artistike-kérkimore-shkencore;

h) projekte lokale, kombétare e ndérkombétare;

i) t& ardhura nga pjesémarrja né shoqéri tregtare ose organizata jotii aose
né t& cilat merr pjesé UART pér t& mbéshtetur veprimtari sipas b1 * legjislacionit
né fugi.

. T¢ ardhurat e pérfituara nga shérbimet, veprimtarité arti<t: i kencore,
konsulencat, ¢do e ardhur qé realizohet nga veprimtaria ku merr pj=-« . +oisitel 1 Arleve,
njésité bazé dhe njésité kryesore té tij, administrohen dhe pérdore: - S
vecanté, t& miratuar nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrim

. I nj&jti rregull administrimi dhe pé&rdorimi vlen edhe pér sa i pérke- ndeve
qé€ vijné si rezultat i projekteve apo donacioneve, té cilat depozitohe: rari rrjedhése té
UART dhe pérdoren né pérputhje edhe me marréveshjen e cila paras’ | 1 ¢ Tyre.

Neni 142
Shoqérité tregtare té¢ UART

. Universiteti i Arteve me géllim pérdorimin efikas té resurseve, re: : rive 18
kérkimit artistik-shkencor, ka t& drejt€ q& t& krijojé shoqéri tr : perpLme me
legjislacionin pér tregtarét dhe shoqérité tregtare dhe legjislacion:~ . the
kérkimin shkencor.

. Shogqérité tregtare q€ krijohen pér kété qéllim pérdoren pér realizir ] ‘nesi
me karakter inovativ, mbéshtetur né rezultatet ¢ kérkimit artistik-- wor & zhviltuar né
kuadér t& programeve universitare.

. Krijimi i kétyre shoqérive tregtare propozohet nga Rektorati dh= ¢ Senat,
bazuar né plan-biznesin e paraqitur nga Administratori i Institucior . imne
Administrimit.

. Bordi i Administrimit shqyrton dhe vendos né lidhje me formén e - slaie, vlerén
dhe formén e kapitalit q¢ do t& pérdoret pér krijimin e saj. » imit,
strukturén e saj, ményrén e raportimit, etj.

. Senati Akademik shqyrton dhe vendos né lidhje me fushén e v g B
drejtave t€ pérdorimit dhe gézimit té patentave, njohurive, shy . ' ¥ ¢ o 18
pérdoren nga shoqéria tregtare.

. Kéto shoqéri tregtare mund t& krijohen nga Universiteti i Arteve né . rive ase né
bashké&punim me persona juridiké t& tjeré. N& kété rast nga Bordi | nii i rsichet
edhe marréveshja pér ményrén e ndarjes sé kuotave/aksioneve g& : palét nd kété

shoqéri Nég g:do rast Universiteti duhet t& zotérojé mé shume se aj

nga Bordi i Administrimit.

Neni 143 ‘
Organizatat jofitimprurése t&€ UAR"

. N& Universitetin e Arteve, me géllim thellimin e kérkimit artistik-
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zhvillimin e vlerave t& artit, shkencés dhe arsimit, pjesémarrjes

konkurruese, edukimit fizik dhe shpirtéror si dhe pér ¢do dreiim i

studentéve, mund t& krijohen Organizata Jofitimprurése né formén ¢
apo gendrave.

2. Veprimtaria e tyre do t& rregullohet n& bazé té legjislacionit pér a i
shkencor dhe ligjit pér Organizatat Jofitimprurése.

3. Krijimi i Organizatave Jofitimprurése dhe fusha e veprimtarisé sé :

kryesore dhe pas miratimit né Rektorat, kalon pér miratim né Sc.

Bordin e Administrimit.

Neni 144
Pérfitimi i financimit t&¢ UART

1. UART pérfiton fonde nga Buxheti i Shtetit, t& cilat shp&rndah: -
kategorive t&€ méposhtme:
a) granti i politikave t& zhvillimit;
b) granti i mé&simdhénies;
c) granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese.

2. Pjesa e papérdorur e grantit t& financuar mbartet né vitin pasardhés.

. Financimi i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né modelin ¢ i1
arsimin e lart€¢ dhe kérkimin shkencor t& miratuar nga Késhilli i |
skemés s& financimit, kryhet sipas udhézimit t& pérbashkét t& .
ministrit pérgjegjés pér arsimin.

W

Neni 145
Pronat e Universitetit té Arteve

1. Bordi 1 Administrimit t&¢ UART administron pronat e paluajtshme 1
veprimtaring.

2. Bordi i Administrimit i UART ruan dhe mirémban pronat né adrni
mund t& ndryshojé destinacionin e tyre.

3. Bordi i Administrimit t&¢ UART mund t& zhvillojné pronat me mirai:
Ministrave, pas propozimit t& Ministrit pérgjegjés pér Arsimin.

Neni 146
Shérbimet

1. Shérbimet g€ mund t& realizohen nga UART do t& kryhen né po ;. .

modalitetet e pércaktuara né kontratén qé do t& lidhet midis UART «*
2. Tarifat e shérbimeve miratohen nga Bordi i Administrimit, me prop::
UART, sipas kérkesave t& njésive kryesore dhe/ose atyre bazé.
3. Format e shérbimeve, projektimi dhe realizimi i tyre pércaktohen n¢

Neni 147
Raportimi

UART paraget pér ¢do vit akademik prané minisnisf;_lé%grgieg_;; iy

veprimtaringé akademike dhe financiare sipas pércaktimeveing aktet-t-

fuqi, sipas afateve qé& pércaktohen me udhézim té ministrit pérgjegjés o/ |
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KREU XII
NDRYSHIMI I STATUTIT

Neni 148
Procedura e ndryshimit té statutit

. Té drejtén e nismés pér propozimin e ndryshimeve né Statutin ¢
kané:

a) jo mé pak se 5 (pes€) anétar€ t& Senatit Akademik,

b) jo mé pak se 3 (tre) anétaré t&€ Bordit t& Administrimit,

c) Rektorati,

d) Asambleja e Personelit Akademik t& ¢do fakulteti t& Universitetit 1.

. Propozimi duhet t& shogérohet me njé relacion né t& cilin i
ndryshimeve, pérparésité qé ato sjellin, kostot financiare, nése ka. =
gé 1 shérben procesit t€¢ ndryshimeve né Statut.

. Propozimi i paragqitet rektoratit, i cili ia kalon pér konsultim t& ¢
Universitetit t& Arteve. Ky proces konsultimi nuk mund t& jeté mé po!

. Me pérfundimin e procedurés s€ pércaktuar né€ pikén 3, rekior

relacionin pérkatés dhe propozimet e sjella nga njésité bazg ia ¢

Bordit t&8 Administrimit dhe Senatit Akademik, t& cilét vendos -
pércaktuara né ligj.

. N& rast se Senati Akademik ké&rkon t&€ bé&j¢ ndryshime né& tekstin
Administrimit, ia pércjell pérséri atij me ndryshimet pérkatése.

. Né rast se ka mosmarréveshje midis Bordit t&¢ Administrimit dhe S=no0
ngrihet njé grup pune i pérbéré nga 5 (pesé€) anétaré, 2 (dy) nga -«
zgjedhur nga Rektori. Ky grup pune ndérmerr hartimin e njé teksti i¢ -

KREU XIII
DISPOZITA Tk FUNDIT

Neni 149
Hartimi i akteve t€ reja

Brenda 12 muajve nga miratimi 1 kétij Statuti, organet pérkaté.:

rregulloren e Universitetit t& Arteve dhe rregulloret e organeve

kryesore, Kodin e Etikés dhe akte t& tjera t& nevojshme pér zbatim:

Neni 150
Riorganizimi

Brenda 12 muajve nga miratimi i kétij Statuti, njésité e Universi
nevoja riorganizohen né pérputhje me kérkesat e kétij statuti.
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